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Úvodní slovo starosty SH ČMS 

Rok 2008 byl dalším rokem plnění nejen přirozeného poslání našich sborů k ochraně 

zdraví, životům a majetku bližních, ale i dalším rokem plnění závěrů III. řádného 

sjezdu SH ČMS. Zároveň se stal startem příprav k nadcházejícímu sjezdu. Rok, ve 

kterém dobrovolní hasiči opět prokázali, že jsou při zásazích skutečně 

nepostradatelní a je třeba s nimi počítat. Za všechny případy hovoří jejich účast při 

požárech Průmyslového paláce na pražském Výstavišti a tržnice v Praze-Libuši, při 

železničním neštěstí ve Studénce nebo při odstraňování následků po vichřicích Ema 

a Ivan. 

 

Dobrá připravenost dobrovolných hasičů značně pomáhá připomínat společnosti 

jejich nezastupitelnou roli a zároveň nás podporuje při jednáních na všech úrovních. 

Těch bylo v loňském roce několik. Bezpochyby nejdůležitější jsme vedli 

s premiérem, předsedou Poslanecké sněmovny parlamentu České republiky a 

poslanci, Ministerstvem vnitra a pokračujeme ve velice dobré spolupráci na 

krajských úrovních, zejména v její kontinuitě po podzimních volbách. Při těchto 

příležitostech byl vždy ceněn společenský přínos hasičů a nejvíce od pana premiéra, 

od kterého SH ČMS obdrželo Stuhu k Čestnému praporu SH ČMS. Poctou pro nás 

také bylo, že předseda české vlády Mirek Topolánek navštívil CHH v Přibyslavi. 

 

Rozhovory vedené v loňském roce přinesly v Parlamentu ČR ovoce v podobě 

odškodnění dobrovolných hasičů při léčení onemocnění nebo úrazů, které vznikly 

v důsledku účasti dobrovolných hasičů při zásahu. Dnem 1. ledna 2009 nabyl 

účinnosti nový zákon o nemocenském pojištění č. 187/2006 Sb. Dalším výsledkem 

je předání zásahových oděvů a obuvi členům JPO V a tak bych mohl pokračovat. 

 

Jsem rád, že ve Výroční zprávě SH ČMS za rok 2008 se opět můžeme dočíst o 

pozitivních výsledcích na úseku pedagogickém, vnitroorganizačním, školení a 

výcviku, ochrany obyvatelstva a v neposlední řadě na úseku prevence a represe. 



Příznivé jsou celkové ekonomické výsledky SH ČMS a účinné využití poskytnutých 

dotací zejména na úseku mládeže. Nelze opomenout bohatou činnost Centra 

hasičského hnutí Přibyslav a ústředních hasičských škol v Bílých Poličanech a 

Jánských Koupelích,  

 

V květnu 2008 jsme se aktivně účastnili na mezinárodním veletrhu Pyros 08 v Brně 

a na něm navazujícím Dni hasičů. Velice úspěšné bylo setkání strojníků a osádek 

požární techniky Pyrocar 08 v Přibyslavi. V červenci mělo vysokou úroveň 

mistrovství republiky dětí a dorostu v Trutnově, v září pohár starosty v Kněžpoli u 

Uherského Hradiště a národní mistrovství mužů a žen v požárním sportu v Přerově. 

Velmi dobrý průběh měly i národní kvalifikace pro družstva CTIF a mládeže ve 

Dvoře Králové nad Labem a v Petrovicích u Třebíče.  

 

Většina loňských sportovních klání se stala dobrou předzvěstí příprav v 

zabezpečování olympiády CTIF Ostrava 2009, a to nejen na úrovni ČNV CTIF, ale 

také přímo ve výběru a přípravě soutěžních družstev a rozhodčích. Této 

nejvýznamnější hasičské akci roku 2009 přikládáme velký význam se snahou co 

nejlépe uspět. Pro větší zviditelnění naší role nejen v červencové olympiádě, bylo 

rozhodnuto organizovat propagační jízdu SH ČMS, na jejímž programu od podzimu 

loňského roku pracujeme. 

 

Rok 2009 pro nás bude nejenom významný tím, že SH ČMS je spolupořadatelem 

XIV. mezinárodní hasičské soutěže a XVII. mezinárodní soutěže hasičské mládeže v 

Ostravě. V tomto roce je nutné pokračovat v přípravě IV. řádného sjezdu SH ČMS, 

který zcela jistě vytýčí náročné úkoly pro naší další činnost. Věřím však, že se všech  

úkolů zhostíme se ctí a letošní rok naváže na úspěchy let předchozích. 

                                                                                                      

         Ing. Karel RICHTER 
   Starosta SH ČMS 



Vznik organizace, její poslání a cíle 
 
 Sdružení    hasičů     Čech,   Moravy   a   Slezska  ( dále jen SH ČMS 
nebo  sdružení) je občanským sdružením podle zák. č. 83/1990 Sb., o 
sdružování občanů ve znění zák. č. 300/1990 Sb., zák. č. 513/1991 Sb. a zák. č. 
68/1993 Sb., které působí na úseku požární ochrany a krizového řízení ve 
smyslu zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění zák. č. 425/1990 Sb., 
zák. č. 40/1990 Sb. a zák. č. 203/1994 Sb.. zák. č. 237/2000 Sb. a zákona č. 
239/2000 sb., o integrovaném záchranném systému a zákona č. 240/2000 sb., o 
krizovém řízení ve znění pozdějších předpisů. 
 SH ČMS je pokračovatelem organizací hasičstva, které dříve působily na 
území Čech, Moravy a Slezska a právním nástupcem Svazu požární ochrany 
ČSFR na území České republiky. 
 Jako sdružení vzniklo dne 9. 4. 1991, registrací ve smyslu ust. § 6 odst. 1 
zák. sdruž., jako projev vůle tisíců hasičů v souladu s právem svobodně se 
sdružovat. 
 Cílem činnosti SH ČMS je spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné 
ochraně života a zdraví občanů a majetku před požáry a při poskytování pomoci 
při živelných pohromách a jiných událostech, při nichž je v nebezpečí život, 
zdraví nebo majetek. 
 SH ČMS v souladu s výše uvedeným cílem své činnosti pomáhá 
veřejnosti, zejména obcím, státním orgánům, fyzickým a právnickým osobám 
a) při předcházení požárům zejména tím, že provádí odbornou přípravu zájemců 

o získání odborné způsobilosti v PO, školení zaměstnanců, podílí se na 
provádění preventivních požárních kontrol a zpracování dokumentace PO, 
vyvíjí preventivně-výchovnou činnost mezi občany a mládeží, 

b) při likvidaci požárů a jiných mimořádných událostí, při nichž sdružení, jeho 
orgány, organizační jednotky a členové spolu s prostředky, které používají, 
mohou přispět k záchraně života, zdraví nebo majetku, 

c) při odstraňování následků událostí uvedených v písm. b), 
d) při působení na mládež, její výchově k dodržování zásad požární bezpečnosti 

a jejím získávání pro aktivní členství i práci, 
e) při organizování vzdělávacích, kulturních, sportovních a jiných akcí pro své 
členy i pro občany jakož i ediční a publikační činnost, dokumentací historie 
PO, 

f) při plnění úkolů ochrany obyvatelstva, 
g) při plnění preventivních a represivních úkolů v oblasti krizového řízení a 

prevence při živelných katastrofách 



 
 

 
 Struktura sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

 
 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je organizováno takto: 
 
 
                  Počet 
 
- Sbory dobrovolných hasičů (SDH)     7 916 
- Okresní sdružení hasičů (OSH)             77 
- Krajské sdružení hasičů  (KSH)                                                    14 
- Ústřední hasičské školy Jánské Koupele a 
  Bílé Poličany (ÚHŠ)                  2 
- Centrum hasičského hnutí Přibyslav (CHH)               1 
- Kancelář SH ČMS (ústředí)                     1 
 
 

V čele SH ČMS stojí starosta a 5 náměstků. Významná rozhodnutí jsou 
přijímána  a schvalována výkonným výborem a  shromážděním starostů OSH.  

 
V čele KSH stojí starostové. Významná rozhodnutí jsou přijímána  a 

schvalována výkonným výborem KSH a shromážděním představitelů OSH. 
 
V čele OSH stojí starostové a náměstkové starostů. Významná rozhodnutí 

jsou přijímána výkonnými výbory OSH a schvalována shromážděními 
představitelů SDH. 

 
V čele SDH stojí starostové. Významná rozhodnutí jsou přijímána  a 

schvalována  výbory SDH. Vrcholná rozhodnutí jsou přijímána valnou 
hromadou SDH.               

 
Činnost SH ČMS zajišťuje Kancelář SH ČMS. 

 
 



 
 
 

Zprávy  
o činnosti  



Zpráva o činnosti úseku mládeže SH ČMS za rok 2008 
 
 V roce 2008 bylo ve všech okresech ČR organizováno v rámci Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska 43 727 dětí a mládeže ve věku 6 – 18  let, 1 109 předškolní mládeže do 6 let se zapojilo do 
činnosti Přípravky (příprava na budoucí činnost v rámci SH ČMS) a kategorii mladých lidí uzavírá 
rozmezí  věku  18 – 26 let, v rámci které se do činnosti zapojilo 48 910 osob.   
V okresních evidencích bylo zapsáno 2 917 družstev mladých hasičů a 547 družstev dorostu. 
Jednotlivá družstva pracovala pod vedením 6 194 vedoucích a instruktorů.  
 
 Dne 16. ledna zahájila svou činnost Ústřední odborná rada mládeže, která v roce 2008 
pracovala s tímto programem:  
 
Stálá osnova jednání ÚORM: 
 

1. Zahájení 
2. Kontrola plnění úkolů 
3. Plánované body jednání 
4. Aktuální informace z úseku mládeže 
5. Informace členů ÚORM ze svých oblastí 
6. Informace z činnosti ČRDM 
7. Různé 

 
1. řádné jednání – 22. ledna 2008, Praha 
viz. bod 3 
• Koncepce a příprava materiálů na celorepublikovou jarní poradu vedoucích OORM, stanovení 

termínu 
• Koncepce a příprava materiálů na školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS v roce 2008, 

stanovení termínu 
• Pracovní verze OZ soutěží mladých členů  /doporučené OZ krajských kol, termíny, úpravy/ 
• Pracovní verze OZ školení nejvyššího stupně kvalifikace vedoucích mládeže – Činovník, termín, 

místo  
• Návrh na realizaci školení hlavních vedoucích táborů, termín, místo  
• Návrh na realizaci LŠ 2008 
• OZ – přeškolení rozhodčích KS I. z nové Směrnice pro celoroční činnost dorostu 
• Návrh na realizaci porady lektorů činovníků 
 
8. února 2008 – porada lektorů Činovníků 
 
9. února 2008 – přeškolení rozhodčích KS I. z nové Směrnice pro celoroční činnost dorostu – Zlín 
 
16. února 2008 –přeškolení rozhodčích KS I. z nové Směrnice pro celoroční činnost dorostu – 
                            Přibyslav 
 
2. řádné jednání – 25. března 2008, Praha 
viz. bod 3 
• OZ – LŠI 
• OZ – Celostátní aktiv vedoucích OORM 
• OZ – školení hospodářů 
• Pracovní verze OZ školení hlavních vedoucích táborů 
• Pracovní verze Metodického pokynu k čerpání dotace z MŠMT, rozdělení, možnosti čerpání a 

vyúčtování 
• Pracovní verze OZ MČR – I. část 
• Pracovní schéma – přehled krajských kol 



 
 
13. – 16. března 2008 – kurz Činovníků 
 
11. dubna 2008 – školení hospodářů 
 
12. dubna 2008 – porada vedoucích OORM a KORM 
 
18. – 20. dubna 2008 – školení hlavních vedoucích táborů 
 
3. řádné jednání – 13. května 2008, Trutnov 
viz. bod 3 
• Konečný přehled krajských kol 
• OZ – Bambiriáda 2008 
• OZ – školení hlavních vedoucích táborů 
• Vyhodnocení celostátní porady vedoucích OORM, rozpracování námětů 
• Pracovní verze OZ MČR – II.část 
• Zahraniční spolupráce 
 
4. řádné jednání – 3. června 2008, Praha 
viz. bod 3 
• OZ – MČR Plamen, dorost – příprava republikových soutěží mládeže /sestavení štábu, výběr 

rozhodčích, zpravodaj apod. / 
• Zveřejnění přehledu Táborů SH ČMS – rozpis kontrol letní táborové činnosti 
• Zahraniční spolupráce 
• Kvalifikace družstev MH v disciplínách CTIF – návrh místa a termínu 
 
červen 2008 
Krajská kola hry Plamen a dorostu dle rozpisu 
 
2. – 6. července 2008 – MČR hry Plamen a dorostu - Trutnov 
 
červenec - srpen 
- Letní tábory MH a hasičského dorostu 
- Zahraniční výjezdy MH a hasičského dorostu 
- LŠ 
 
5. řádné jednání – 9. září 2008, Praha 
viz. bod 3 
• Vyhodnocení průběhu MČR 
• Informace o průběhu LT a LŠ 
• Pracovní verze Projektu SH ČMS na rok 2009, schválení 
• Pracovní verze OZ – školení rozhodčích mládeže I. stupně 
• OZ – kvalifikace družstev MH v disciplínách CTIF 
• OZ – festival přípravek mladých hasičů 
 
6. řádné jednání – 4. listopadu 2008, Praha 
viz. bod 3 
• OZ - školení – I. KS, rozhodčí soutěží mládeže SH ČMS 
• Příprava plánu práce ÚORM na rok 2009 
• Schválení Projektu SH ČMS na rok 2009 
• OZ – kvalifikace družstev MH v disciplínách CTIF 
 



3. října 2008 – školení rozhodčích mládeže CTIF (mezinárodní řád) 
 
4. října 2008 – kvalifikace družstev MH v disciplínách CTIF 
 
5. října 2008 – Festival Přípravky SH ČMS 
 
22. – 23. listopadu 2008 – školení rozhodčích soutěží mládeže KS I. 
 
7. řádné jednání – 9. prosince 2008, Praha 
viz. bod 3 
• Vyhodnocení dotací z MŠMT, vyúčtování 
• Vyhodnocení uplynulého roku 
 

22.ledna se v Praze na svém prvním jednání sešla ÚORM.  
  
 8.-9.února se v Rusavě sešli k pravidelnému školícímu semináři Lektoři Činovníků společně 
s některými rozhodčími soutěží mládeže, kteří zde absolvovali přeškolení dle nové Směrnice celoroční 
činnosti dorostu. 
 
 Druhá část rozhodčích soutěží mládeže KS.I. se ke svému přeškolení sešla 16.února v Přibyslavi.  
 
 Koncem měsíce února proběhlo první soustředění reprezentačních celků mladých hasičů SH ČMS. 
 

I v roce 2008 se v únoru již tradičně konal tentokrát XV. ročník Havířovské haly - halové 
pohárové soutěže mladých hasičů v Havířově. Této oblíbené akce republikového formátu, organizované 
Sborem dobrovolných hasičů v Havířově se zúčastnilo více jak 70 družstev mladých hasičů z Čech, 
Moravy, Slezska a Slovenska. 
 
 25.března se na svém druhém řádném jednání sešla v Praze ÚORM. 
  
 Měsíc březen byl již tradičně věnován zimním soutěžím a setkáním mladých hasičů, které  
pořádají jednotlivé OORM a které si každým rokem získávají na své popularitě. Jejich různorodá skladba 
nejen nabízí zpestření  náplně schůzek mladých hasičů v zimním období, ale přináší sebou i zvýšení 
motivační stránky k další činnosti. 
 
 13.-16.března se v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi uskutečnilo školení vedoucích mládeže – 
I.kvalifikační stupně – ČINOVNÍK, které lektorsky zajistili lektoři proškolení NIDM MŠMT a zúčastnilo 
se ho 22 vedoucích. 
 

Ve stejném termínu se v Ostravě konalo 76.zasedání mezinárodní komise vedoucích mládeže, 
kterého se za SH ČMS zúčastnili Monika Homolková-Němečková, Markéta Stržínková a Josef Krajča. 
Jedním z hlavních bodů jednání byla i presentace organizačních příprav 17.Mezinárodní soutěže mladých 
hasičů v Ostravě 2009. 
 
 V březnu byly rovněž prostřednictvím MŠMT ČR zveřejněny výsledky doporučených dotací pro 
celostátní nestátní neziskové organizace na rok 2008. Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska respektive 
úsek mládeže SH ČMS byla doporučena dotace ve výši 16 000 000,- Kč v oblasti č.1 - práce 
s organizovanou mládeží a 1 200 000 Kč v oblasti č.3 – investiční rozvoj materiálně technické základny 
mimoškolních aktivit dětí a mládeže. Dotace  z oblasti č.1 byla převážně využita na přímou práci s dětmi 
a mládeží tj. provozní náklady nižších článků, materiálně technickou základnu sborů, tábory, volnočasové 
akce a vzdělávání. 
 



 Nadcházející jarní měsíce byly věnovány přípravám na okresní a následně krajská kola sportovně 
branné hry Plamen a soutěže dorostu. Krajská kola, která určila aktéry republikového mistrovství proběhla 
v jednotlivých oblastech následovně: 
 
 
Termín druh akce místo konání  Pořadatel 

        
7.6.2008 Krajské kolo hry Plamen Netolice KSH Jihočeského kraje/OSH České Budějovice 
7.-8.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Praha MSH Praha 
7.-8.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Velký Újezd KSH Olomouckého kraje/OSH Olomouc 
7.-8.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Petrovice KSH kraje Vysočina/OSH Třebíč 
13.6.2008 Krajské kolo dorostu Prachatice KSH Jihočeského kraje/OSH Prachatice 
14.-15.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Krnov KSH Moravskoslezského kraje/OSH Bruntál 
13.-15.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Frýdlant KSH Libereckého kraje/OSH Liberec 
13.-15.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Telce KSH Ústeckého kraje/OSH Louny 
13.-15.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Nymburk KSH Středočeského kraje/OSH Nymburk 

13.-15.6.2008 Krajské kolo hry Plamen Chodov 
KSH Plzeňského a Karlovarského kraje/OSH 
Sokolov 

14.6.2008 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Horní Lideč KSH Zlínského kraje/OSH Vsetín 
14.6.2008 Krajské kolo dorostu Hodonín KSH Jihomoravského kraje/OSH Hodonín 

14.-15.6.2008 Krajské kolo hry Plamen 
Polička, 

Kamenec 
KSH Královéhradeckého a Pardubického 
kraje/OSH Svitavy 

21.6.2008 Krajské kolo dorostu Krásná u Aše 
KSH Plzeňského a Karlovarského kraje/OSH 
Cheb 

22.6.2008 Krajské kolo dorostu 
Nové Město 
nad Metují 

KSH Královéhradeckého a Pardubického 
kraje/OSH Náchod 

22.6.2008 Krajské kolo hry Plamen Rousínov KSH Jihomoravského kraje/OSH Vyškov 
 

Druhý dubnový víkend byl věnován školení hospodářů okresních sdružení. Tématem školení byly 
Státní dotace na úseku mládeže SH ČMS v roce 2008. 

12.dubna se v Přibyslavi konala celorepubliková porada vedoucích okresních a krajských 
odborných rad mládeže.  

 
18. – 20. dubna uspořádala ÚORM na základě akreditace MŠMT ČR v pořadí čtvrtý vzdělávací 

kurz pro hlavní vedoucí táborů. Školení absolvovalo 17 posluchačů.  
 
 13.května se na svém třetím řádném jednání sešla v Trutnově ÚORM.  
  
 V polovině května proběhlo druhé soustředění reprezentačních celků mladých hasičů SH ČMS. 
 

Jarní činnost občanských sdružení dětí a mládeže a pracujících s dětmi a mládeží obohatila akce 
nazvaná BAMBIRIÁDA, která se konala již tradičně třetí týden v květnu ve více jak 25 městech ČR. Akci 
pořádala Česká rada dětí a mládeže. Mladí hasiči prezentovali svou činnost výstavnou expozicí i 
praktickými ukázkami ze své činnosti v 19 pořadatelských městech.  
 

Následné čtvrté řádné jednání ÚORM se tentokrát konalo 3.června v Praze.  
 

Čas prázdnin přivítali mladí hasiči již tradičně mimořádně. 2. – 6. července proběhlo v Trutnově 
vyhodnocení celoroční činnosti družstev mladých hasičů a dorostu pro ročník 2007/2008 – Mistrovství 
České republiky hry Plamen a dorostu.  

Patnáct nejúspěšnějších družstev mladých hasičů, dorostenců a dorostenek z celé ČR změřilo své 
síly v tradičních sportovních disciplínách mladých hasičů, dorostenců a dorostenek.  

Mistrem republiky v kategorii mladých hasičů se stalo družstvo MH z SDH Horní Hradiště 
z kraje Plzeňského, následováno stříbrnou Pískovou Lhotou z kraje Středočeského a bronzovým Měníkem 
z kraje Královéhradeckého. Královnou v běhu na 60 m s překážkami se pro rok 2008 stala Andrea 
Vršecká z SDH Zličín a králem Roman Pytloun z SDH Uhlířské Janovice. 



V kategorii dorostenek si titul vybojovala děvčata z SDH Řeporyje z hlavního města Prahy, druhé místo 
získala středočeská parta z SDH Písková Lhota a třetí družstvo SDH Ivanovice na Hané z kraje 
Jihomoravského. V kategorii dorostenců se mistry republiky stali dorostenci z SDH Michálkovice, kraj 
Moravskoslezský, následovaní družstvem dorostenců z SDH Bystré v Orlických horách z 
Královéhradeckého kraje a třetím SDH Kostomlátky z kraje Středočeského. Mezi jednotlivci byli 
v dorostenecké kategorii nejúspěšnější Magdaléna Krayzlová z SDH Těškovice a Petr Slatinský z SDH 
Moravské Budějovice. 
 

Táborová činnost mládeže SH ČMS  byla i tentokrát bohatá. Z celkového počtu 353 táborů 
(v rozmezí 7 – 21 dnů) uspořádaných jednotlivými články SH ČMS, jich bylo 27 zimních s účastí 434 dětí 
a mládeže a 326 letních s účastí 6 471 dětí. 

 
Letní prázdniny však nebyly v rámci některých Sborů dobrovolných hasičů pouze signálem 

k bohaté a plnohodnotné táborové činnosti, nýbrž i k recipročním výměnám s partnerskými organizacemi 
zejména z Německa, Rakouska a Slovenska. Mimořádná mezinárodní akce – Mezinárodní setkání 
hasičské mládeže, která se konala s podporou MŠMT ČR,  proběhla v prostorách táborové základny 
v Jánských Koupelích za účasti 95 účastníků. Další pak v Toužimy s počtem 75 účastníků. 

 
V průběhu července a srpna byly Ústřední odbornou radou mládeže organizovány dvě Letní školy, 

prázdninové pobyty pro účastníky ve věku 15 – 18 let se vzdělávacím programem. Tento typ vzdělávací 
aktivity je určen mladým členům SH ČMS, kteří projevili zájem efektivně využít svůj volný prázdninový 
čas a zároveň v budoucnu pracovat jako instruktoři a vedoucí MH. Letní škola se konala jednak v ÚHŠ 
Jánské Koupele a jednak v CHH Přibyslav. Tohoto vzdělávacího semináře se zúčastnilo téměř 100 
posluchačů. 

 
9.září se na svém v pořadí pátém řádném jednání sešla ÚORM. 

 
V říjnu byl v souladu s podmínkami Programu státní podpory práce s dětmi a mládeží pro NNO pro roky 
2007 – 2010 vyhlašovaného MŠMT ČR zpracován Projekt SH ČMS pro činnost mládeže na rok 2009.  

 
4.října se v Petrovicích v okrese Třebíč konala kvalifikace družstev mladých hasičů v disciplínách 

CTIF na 17. mezinárodní soutěž do Ostravy, která se uskuteční v červenci roku 2009. Celkem se 
zúčastnilo 8 družstev. Právo reprezentovat Českou republiku si společně s družstvy dívek z SDH Písková 
Lhota a chlapců z SDH Chlumec nad Cidlinou, kteří byli nominováni Českým národním výborem CTIF 
na základě dlouhodobé vynikající reprezentace ČR,vybojovalo družstvo chlapců z SDH Horní Hradiště, 
kraj Plzeňský. 

 
 5.října se rovněž v Petrovicích na třebíčsku konal historicky druhý Festival Přípravky SH ČMS. 
Své umění předvedlo 13 souborů ze všech koutů České republiky. Akce ukázala, že práce s předškolní 
mládeží je nejen krásná a upřímná, ale i hluboce smysluplná. Myšlenka zapojení dětí již v útlém věku do 
organizované činnosti se ukázala myšlenkou správnou a petrovický festival jí rozhodně podpořil. 
 

4.listopadu se na svém šestém řádném jednání sešla ÚORM. 
  
 24.-25.října se v Schorndorfu v SRN konalo 77.zasedání mezinárodní komise vedoucích mládeže, 
kterého se za SH ČMS zúčastnili Monika Homolková-Němečková, Markéta Stržínková a Josef Krajča. 
Jedním z hlavních bodů jednání byla i presentace organizačních příprav 17.Mezinárodní soutěže mladých 
hasičů v Ostravě 2009. 
 

Podzimní činnost mládeže SH ČMS byla  tradičně směřovala k přípravám a průběhu prvních částí 
okresních kol nového ročníku hry Plamen a činnosti dorostu 2008/2009 a  bezesporu se v tomto časovém 
období (podobně jako v jarních měsících) nezahálelo ani  v oblasti volnočasových aktivit. V roce 2008 
bylo uspořádáno 1 185 víkendových akcí (2 – 6 dnů),  kterých se zúčastnilo 24 743 dětí. 

 



8. listopadu se uskutečnil VII. ročník Memoriálu Marty Habadové v běhu na 60 m s překážkami. 
Této velice populární celorepublikové akce se zúčastnilo více jak 400 dětí ve věku od 6 – 15 let. 
 

22. – 23. listopadu  proběhlo školení I. KS rozhodčích soutěží mládeže SH ČMS, kterého se 
zúčastnilo 31 absolventů. 

 
 V průběhu celého roku rozvíjely ve všech okresech naší vlasti svou činnost Okresní odborné rady 
mládeže SH ČMS a naplno odstartovala plnění svých úkolů dle Stanov SH ČMS i Krajské odborné rady 
mládeže SH ČMS.   

Přímým důkazem aktivní práce s dětmi a mládeží v okresních, krajských a především základních 
článcích našeho sdružení  je uspořádání 9 314 besed s tématikou preventivní činnosti v požární ochraně a 
jiných jednodenních kulturních a společenských akcí , kterých se zúčastnilo 218 698 dětí a mládeže.  

Okresním a krajským radám napomáhalo 2 429 rozhodčích soutěží mládeže SH ČMS s kvalifikací 
II.stupně a 111 rozhodčích s kvalifikací I.stupně.  
 
 I v tomto roce vyhlásilo SH ČMS celorepublikovou literární a výtvarnou soutěž „Požární ochrana 
očima dětí“, která je organizována zejména pro školská zařízení ČR, Sbory dobrovolných hasičů a další 
občanské subjekty. Soutěže se zúčastnilo celkem 42 351 dětí a mládeže z 1 095 škol, 418 SDH a 
26 jiných zájmových subjektů z celé ČR (DDM apod.).  

 
Závěrečné jednání ÚORM  se uskutečnilo dne 9. prosince  v Praze.  

 
 V oblasti publikační a propagační byly v roce 2008 vydány aktualizované Učební texty pro 
vedoucí a instruktory kolektivů mladých hasičů a rovně byl proveden dotisk drobných propagačních 
tiskovin. Zásadní část propagačních materiálů vydaných v roce 2008 byla přerozdělena organizátorům 
Bambiriády v jednotlivých městech, zbývající byly použity v rámci centrálních akcí pro děti a mládež 
v průběhu roku (tábory, setkání, soutěže, besedy, přednášky). Pokračovalo vydávání informačního 
zpravodaje úseku mládeže SH ČMS - Hasíkovy novinky, který vycházel z podporou MŠMT. V rámci 
jednoho z čísel této tiskoviny byl vydám i Bambiriádní speciál, který byl koncipován jako preventivně-
propagační materiál. 
 
 I v roce 2008 pokračovalo SH ČMS ve svém členství ve střešní organizaci sdružení dětí a mládeže 
a pracujících s dětmi a mládeží – České rady dětí a mládeže. 
  
 Podobně jako v roce předchozím byla úseku mládeže SH ČMS  poskytnuta na jeho činnost státní 
dotace z MŠMT ČR. Díky této dotaci pokračoval zejména trend obnovy materiálně – technické základny 
nižších a základních článků na úseku mládeže SH ČMS. Státní dotace je i podpůrným pilíře při realizaci 
běžných volnočasových aktivit včetně pravidelných schůzek i rozvoji  základního administrativního a 
organizačního servisu kanceláří KSH a OSH ve vztahu k vedoucím kolektivů mladých hasičů a 
funkcionářům odborných rad mládeže. 
 

Mezi dlouhodobé trendy úseku mládeže SH ČMS posledních let patří bezesporu i skutečnost, že 
pro děti a mládež v České republice jsou aktivity nabízené v rámci činnosti v kolektivech mladých hasičů 
motivačně zajímavé, což nejlépe vystihuje fakt, že i v roce 2008 došlo k  dalšího  nárůstu  členské  
základny  mladých hasičů. 
Celkový počet dětí a mladých lidí (do 26 let), kteří se v rámci svého volného času zapojili do činnosti 
v našem sdružení se tak ustálil na 93 746, čímž je SH ČMS i nadále nestátní neziskovou organizací 
s nejpočetnější organizovaností dětí a mládeže.  

Zájem o naši činnost z řad dětí a mládeže nás samozřejmě těší, jelikož ho vnímáme jako 
nejpřísnější hodnotící faktor kvality naší práce, ale do určité míry i jako příjemnou odměnu pro všechny 
vedoucí a instruktory hasičské mládeže.  
 
Ing. Monika Homolková – Němečková 
náměstek starosty SH ČMS pro oblast mládeže 
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Systém vzdělávání vedoucích a instruktorů 

kolektivů mladých hasičů, 
 zahrnuje Směrnice činnosti s kolektivy  mladých hasičů . 

 
Výňatek : 

H L A V A   III.  
 

V e d o u c í   k o l e k t i v ů   a   d r u ž s t e v 
 

Článek 1.   Vedoucí kolektivu 
 
1.  1.  Vedoucím kolektivů mladých hasičů se může stát pouze osoba starší 18 let, právně  
          způsobilá, která   splňuje předpoklady pro práci s dětmi a mládeží a je členem SH ČMS. 
 
1.  2. Vedoucí kolektivu provádí rozhodnutí výboru SDH, která se týkají oboru činnosti  
          kolektivu, organizuje a řídí jeho činnost a tlumočí jeho zájmy a stanoviska na  
          jednáních výboru SDH a valných hromadách SDH. 
 
1. 3. Vedoucí kolektivu mladých hasičů je zpravidla členem výboru sboru. Koordinuje  

činnost vedoucích družstev a instruktorů.   
 
1.  4.  Vedoucím kolektivu se stává člen SDH po splnění následujících podmínek : 

a)  schválením výboru SDH 
b)  získáním požadované kvalifikace minimálně  II. st. - VEDOUCÍ 
c)  složením slibu ve znění: „Přijímám povinnosti vedoucího kolektivu mladých hasičů a slibuji, že 

povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů“ 
d)  registrací u OSH respektive OORM 
 

1.  5.  Vedoucí kolektivu má právo: 
a)  vést kolektiv mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti tohoto kolektivu, být volen do 

odborných rad mládeže a za delegáta konferencí vedoucích mladých hasičů 
b)  po získání kvalifikace min. II.st. – VEDOUCÍ  pořádat a vést tábory mladých hasičů v souladu s  

právními ustanovení a předpisy, které se vztahují k pořádání hromadných pobytů dětí a mládeže  
c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, která se týkají 

kolektivu mladých hasičů 
 
1.  6. Vedoucí kolektivu je povinen: 

a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH ČMS 
b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)  pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH ČMS a po 

získání kvalifikace III. st. a II.st. procházet vzdělávacími  kurzy (školením), které každoročně 
organizuje OORM nebo ÚORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky, I. st. 1 x za 3 roky ( pravidelnější 
účast se tímto nevylučuje ) 

f)  je přímo odpovědný výboru SDH, kterému předkládá ke schválení plán práce kolektivu a 
družstev mladých hasičů a informuje výbor o jeho plnění 

 
 
 
 



 
Článek 2.   Vedoucí družstva 

 
2.  1.  Vedoucím družstva mladých hasičů se může stát pouze osoba starší 18 let, právně způsobilá, která 

splňuje  předpoklady pro práci s dětmi a mládeži a je členem SH ČMS. 
 
2.  2. Vedoucí družstva se řídí pokyny vedoucího kolektivu a tlumočí zájmy a stanoviska družstva na 

jednáních rady kolektivu mladých hasičů. 
 
2.  3.  Vedoucí družstva mladých hasičů může být členem výboru sboru. 
 
2.  4.  Vedoucím družstva se stává člen SDH  po splnění následujících podmínek : 

a)  schválením výborem SDH 
b)  získáním požadované kvalifikace III.st. -  MINIMUM 
c)  složením slibu ve znění: „Přijímám povinnosti vedoucího družstva mladých hasičů a slibuji, že 

povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů“ 
d)  oznámením vedoucím kolektivu 
e)  registrací u OSH respektive u OORM 

 
2.  5.  Vedoucí družstva má právo: 

a)  vést družstvo mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti kolektivu mladých hasičů, být 
volen do rady kolektivu mladých hasičů, případně do rady mládeže 

b)  po získání kvalifikace min. II.st. - VEDOUCÍ pořádat a vést tábory mladých hasičů v souladu s 
právními ustanovení a předpisy, které se vztahují k pořádání hromadných pobytů dětí a mládeže 

c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, která se týkají 
družstva mladých hasičů 

 
2.  6. Vedoucí družstva je povinen: 

a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH ČMS 
b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)   pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH ČMS a po 

získání kvalifikace III. st. a II.st. procházet vzdělávacími  kurzy (školením), které každoročně 
organizuje OORM nebo ÚORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky, I. st. 1 x za 3 roky ( pravidelnější 
účast se tímto nevylučuje ) 

f)  je přímo odpovědný vedoucímu kolektivu, kterému předkládá ke konzultaci plán práce družstva 
mladých hasičů a informuje vedoucího o jeho plnění 

 
Článek 3.   Instruktor    

 
3.  1. Instruktorem se může stát mladý člen ve věku od 15 do 18 let, který se touto činností  
         připravuje pro výkon funkce vedoucího družstva /kolektivu/ a splňuje předpoklady pro  
         práci s dětmi a mládeží a je členem SH ČMS. 
 
3.  2.  Instruktor se řídí pokyny vedoucího družstva a tlumočí jeho zájmy a stanoviska na  
         jednáních rady kolektivu mladých hasičů. 
 
3.  3. Instruktorem se stává člen SDH po splnění následujících podmínek : 

a)  získáním požadované kvalifikace III. st - MINIMUM 
b)  složením slibu ve znění: „Přijímám povinnosti instruktora mladých hasičů a slibuji, že povedu 

mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů“ 
c)  oznámením vedoucímu kolektivu 
d)  registrací u OSH respektive OORM 



 
3.  4. Instruktor má právo: 

a)  být pomocníkem při vedení družstva mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti 
družstva mladých hasičů, být volen do rady kolektivu mladých hasičů 

b)  působit jako instruktor v rámci táborů mladých hasičů 
c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, která se týkají 

družstva mladých hasičů 
 

3.  5. Instruktor je povinen : 
a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH ČMS 
b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)  pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH ČMS a po 

získání kvalifikace III. st. procházet vzdělávacími  kurzy (školením), které každoročně organizuje 
OORM nebo ÚORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky  ( pravidelnější účast se tímto nevylučuje ) 

f)  je přímo odpovědný vedoucímu družstva, kterému předkládá ke konzultaci plán práce družstva 
mladých hasičů a informuje vedoucího o jeho plnění 

 
H L A V A   IV.  

 
Článek 1.   Zásady přípravy vedoucích a instruktorů mladých hasičů 

 
1.  1. Vedoucí a instruktoři, aby mohli řádně a kvalitně vykonávat své poslání, musí se sami na  
          tento úkol připravovat. Příprava (vzdělávání)  je rozdělena do tří stupňů odborné   
          kvalifikace (kvalifikační stupně) a  probíhá v rozsahu aktuálních učebních textů pro  
          vedoucí a instruktory mládeže SH ČMS. 
 
1.  2.  Kvalifika ční stupně 
a) III. stupeň - MINIMUM je základní, vstupní kvalifikační stupeň, který je předepsaný  pro začínající 
vedoucí starší 18 let a pomocníky vedoucích kolektivů a družstev ve věku od 15 do 18 let - instruktory. 
Tuto kvalifikaci lze získat absolvováním vzdělávacího kurzu (školení) a složením  zkoušky  nebo 
absolvováním Letní školy instruktorů (členové SH ČMS ve věku 15 - 18 let) na základě započetí práce 
s kolektivem nebo družstvem mladých hasičů nejdéle však rok od jejího počátku. Po absolvován školení 
probíhá příprava na zkoušku individuálně. Školení a zkoušky  organizuje OORM  případně ÚORM. Letní 
školy instruktorů organizuje ÚORM. 
Držitelé této kvalifikace ve věku od 15 do 18 let se nazývají INSTRUKTOŘI. 
Kvalifikaci III.stupně -  MINIMUM je oprávněn udělit pouze držitel kvalifikace I.st. - ČINOVNÍK. 
b) II. stupeň - VEDOUCÍ je střední kvalifikační stupeň, který je  předepsaný  pro vedoucí  kolektivů a 
družstev starší 18 let. Tuto kvalifikaci lze získat po absolvování vzdělávacího kurzu (školení) a složením 
zkoušky, nejdříve jeden rok po splnění  kvalifikace III. stupně - MINIMUM , nejdéle však do tří let po 
započetí práce s kolektivem nebo družstvem  MH. Tato kvalifikace je závazná pro členy  OORM.  Po 
absolvován školení probíhá příprava na zkoušku individuálně.  Školení a zkoušky  organizuje OORM  
případně ÚORM. 
Kvalifikaci II. stupně - VEDOUCÍ je oprávněn udělit pouze držitel kvalifikace I.st. - ČINOVNÍK. 
c) I. stupeň - ČINOVNÍK je vyšší kvalifikační stupeň, který je  doporučený pro vedoucí kolektivů, 
případně vedoucí družstev a rovněž pro  členy OORM a ÚORM. Předepsaný je pro vedoucí OORM a 
členy ÚORM. Tuto kvalifikaci lze získat absolvování  vzdělávacího kurzu (školení), nejdříve pět let po 
splnění kvalifikace II. stupně - VEDOUCÍ a nejdéle do dvou let po zvolení do funkce vedoucího OORM 
nebo člena ÚORM. Školení  organizuje pouze ÚORM. 
Kvalifikaci I.stupně - ČINOVNÍK je oprávněn udělit vedoucí lektorského sboru pro školení této 
kvalifikace. Lektorský sbor a jeho vedoucího jmenuje ÚORM. 
 



 
 
1.  3. Rozsah znalostí a dovedností jednotlivých kvalifikačních stupňů 
 
a) MINIMUM, VEDOUCÍ - rozsah znalostí a dovedností stanoví  aktuální učební texty pro vedoucí a 
instruktory mládeže SH ČMS. 
 
b) ČINOVNÍK – kvalifikace ČINOVNÍK se uděluje na základě dlouholeté práce s dětmi a mládeží v SH 
ČMS a absolvování školícího kurzu. 
Náplň školícího kurzu je dána charakterem budoucí činnosti držitele I.st. ( vedení OORM, členství 
v ÚORM, lektorská činnost, poradenská činnost pro ostatní vedoucí a instruktory SH ČMS ), stanoví jí 
ÚORM dle aktuálních podmínek. 
 
1.  4.  Způsob průběhu a hodnocení zkoušek 
 MINIMUM - písemný test 
  - ústní zkouška 

- praktická zkouška 
Podobu a úspěšnost písemného testu, ústní  a praktické zkoušky stanoví vedoucí zkušební komise na 
základě aktuálních učebních textů pro vedoucí a instruktory mládeže SH ČMS. 
 
 VEDOUCÍ - písemný test 
  - ústní zkouška 

- praktická zkouška 
Podobu a úspěšnost písemného testu, ústní a praktické zkoušky stanoví vedoucí zkušební komise na 
základě aktuálních učebních textů pro vedoucí a instruktory mládeže SH ČMS. 

 
ČINOVNÍK - absolvování přednášek a cvičení (praktik) 

- samostatný „lektorský“  výstup na zvolené téma 
 

Jako doklad o získání kvalifikace vystaví organizátor vedoucímu nebo instruktorovi Osvědčení o získání 
kvalifikace a provede zápis o získání kvalifikace do průkazu člena SH ČMS. Obnovení kvalifikace se 
zapisuje pouze na druhou stranu osvědčení, do průkazu pouze zvýšení kvalifikace. 
Podobu osvědčení a formu zápisu  stanovuje, aktualizuje a zveřejňuje ÚORM. 



celkové náklady 
v Kč

poskytnutá 
dotace v K č

čerpání dotace v 
Kč

vráceno na 
MŠMT v Kč

mzdy 2 808 364,00 1 408 257,00 

OPPP 381 180,00 371 743,00 

CELKEM 3 189 544,00 1 780 000,00 1 780 000,00 

ostatní neinvestiční výdaje
činnost ústředí
energie 19 660,00 19 660,00 
výkony spojů 38 334,84 38 334,84 
poštovné 32 000,00 32 000,00 
cestovné 56 407,40 36 987,00 
materiál (inventář) 93 841,00 93 841,00 
materiál (spotřební) 244 769,23 170 997,68 
opravy a údržba 18 333,05 18 333,05 
propagace 422 474,33 422 474,33 
autoprovoz 90 715,00 90 715,00 
materiály pro nižší články 329 948,00 329 948,00 
služby 196 709,10 196 709,10 

ostatní 194 836,33 0,00 

CELKEM 1 738 028,28 1 450 000,00 

činnost nižších a základních článků 
provoz KSH 620 961,51 152 000,00 
provoz OSH 5 169 038,49 2 413 886,63 
MTZ TZ 930 365,40 800 000,00 
MTZ SDH 7 096 069,17 4 080 388,80 
jednodenní a krátkodobé akce OSH a SDH 2 846 742,10 1 307 554,67 
jednodenní a krátkodobé akce Kancelář SH ČMS 520 188,50 333 759,00 

zimní tábory 811 615,00 210 023,00 
letní tábory 10 257 171,27 1 288 629,40 

vzdělávání pracovníků
prostřednictvím Kanceláře SH ČMS 788 916,00 579 268,50 
prostřednictvím nižších článků 1 851 880,79 1 144 490,00 

Akce č.1 - Rakousko, Mooskirchen/SDH Tehovec 29 128,50 10 000,00 
Akce č. 2 - státy EU/TZ Jánské Koupele 287 500,00 250 000,00 
Akce č. 3 - státy EU/SDH Toužim 285 730,00 200 000,00 

31 495 306,73 12 770 000,00 
14 220 000,00 

*Vyčíslené provozní náklady nižších článků (KSH a OSH) dle doloženého vyúčtování =17 370 008,61 Kč, z toho lze 
   za náklady úseku mládeže SH ČMS považovat cca 1/3, tj. 5 790 000 Kč.

tábory

Vyúčtování dotace MŠMT - tabulkový p řehled

druh dotace

0,00 KONEČNÝ SOUČET 36 422 879,01 16 000 000,00 

zahraničí

CELKEM

16 000 000,00 
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Dorostenci

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet

2.pokus 2.pokus Družstva

27,29 86,53
DNF NP
30,55 67,94
DNF 68,69
36,74 NP
DNF 73,92
33,58 64,90
DNF 66,72
73,97 68,72
DNF 67,16
30,73 72,91
DNF 71,27
47,93 64,70
DNF 65,49
38,90 84,11
DNF 76,43
30,85 NP
DNF 64,46
31,35 65,65
DNF NP
33,81 63,40
DNF 63,04
33,57 NP
DNF 64,48
33,15 68,27
DNF 69,56
32,04 65,68
DNF 66,43
30,48 NP
DNF NP

Celkové výsledky

MČR dorostu SH ČMS 5. - 6.7.2008 - Trutnov
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P. P. P. Tr.Bodů P. P.

 Š
ta

fe
ta

 4
x1

00
m

1 Jindřichov OL 0 1 14 4 15 98,49 6 36 11

2 Kostomlátky StČ 0 3 9 0 1 99,14 7 20 3

3 Mistřín JM 0 12 12 1 8 100,80 10 42 14

4 Vilémov LI 0 10 5 0 1 99,45 8 24 5

5 Zličín Pha 0 15 8 0 1 104,60 13 37 12

6 Horní Beřkovice ÚS 0 4 11 1 8 116,80 15 38 13

7 Nekmíř PL 0 14 4 0 1 96,48 3 22 4

8 Horní Slavkov KV 0 13 13 2 11 114,08 14 51 15

9
Bystré v 
Orlických horách

KH 0 5 2 0 1 102,52 11 19 2

10 Široký Důl PA 0 6 6 2 11 96,40 2 25 6

11 Pavlov VY 0 11 1 2 11 97,79 5 28 8

12 Vlčnov ZL 0 9 3 2 11 99,73 9 32 10

13 ZOO JČ 0 8 10 0 1 103,45 12 31 9

14
Uhlířské 
Janovice

StČ 0 7 7 1 8 97,47 4 26 7

15 Michálkovice MS 0 2 15 0 19 11 94,19 1



Dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet

2.pokus 2.pokus Družstva

28,57 NP
DNF 70,86
32,79 69,54
DNF NP
35,21 73,62
DNF 74,46
30,49 73,89
DNF 79,15
30,30 71,98
DNF 69,31
30,13 72,40
DNF 72,00
39,39 NP
DNF 88,37
NP 69,24

DNF 67,88
35,36 NP
DNF NP
31,08 71,22
DNF 73,58
32,01 72,04
DNF 72,70
27,52 68,79
DNF 67,96
31,14 83,82
DNF 74,13
32,34 NP
DNF 71,18
30,92 67,51
DNF 68,17

Celkové výsledky

MČR dorostu SH ČMS 5. - 6.7.2008 - Trutnov
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1 Písková Lhota StČ 0 2 6 0 1 103,23 6 15 2

2 Vlčnov ZL 0 11 5 0 1 103,06 5 22 4

3 Dolní Čermná PA 0 12 11 1 7 106,89 8 38 12

4 Výčapy VY 0 5 12 1 7 110,35 12 36 10

5 Poniklá LI 0 4 4 3 14 100,82 2 24 5

6
Ivanovice na 
Hané

JM 0 3 9 0 1 106,91 9 22 3

7 Vitiněves KH 0 14 14 1 7 114,67 14 49 14

8 Michálkovice MS 0 15 2 1 7 102,09 4 28 9

9 Hrobce ÚS 0 13 15 2 12 115,41 15 55 15

10 Petrovice StČ 0 7 8 0 1 106,95 10 26 8

11
Štěnovický 
Borek

PL 0 9 10 1 7 107,55 11 37 11

12 Řeporyje Pha 0 1 3 0 1 99,44 1 6 1

13 Dalovice KV 0 8 13 2 12 113,09 13 46 13

14 Kolšov OL 0 10 7 0 1 105,06 7 25 7

15 Ledenice JČ 0 6 1 3 24 614 101,37 3



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Počet zúčastněných dětí celkem : 42351
Počet zúčastněných škol celkem : 1095

mateřských : 437
základních : 672
středních : 27

Počet zúčastněných SDH celkem : 418
Počet zúčastněných jiných subjektů prac. s dětmi a mládeží ( DDM, jiné zájmové kroužky,
občanská sdružení ) : 26

Tabulky pro vyhodnocení Literárních prací 

Kategorie L 1

Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. OKRES
1. Kristýna Kubáčková ZŠ Štefánikova 508, Železný Brod  468 22 Jablonec n. Nisou
2. Radim Hejl ZŠ Benešov 155, 679 53 Blansko
3. Petra Poučová SDH Nová Hradečná 171, 783 83 Olomouc

Kategorie  L 2
1. Kateřina Phamová ZŠ Fr. Hrubína, Havířov - Podlesí Karviná
2. Zuzana Šedivá ZŠ Polná, Poděbradova 79 Jihlava
3. Alena Janoušková SDH Brozany nad Ohří Litoměřice

Kategorie L 3
1. Anna Kindlová ZŠ Ronov nad Doubravou Chrudim
2. Kateřina Nehybová ZŠ Malé Svatoňovice, 542 34 Trutnov
3. Petr Kovář ZŠ Čermínská 296, 330 33 M. Touškov Plzeň - Sever

Kategorie L 4
1. Anežka Sobková ZŠ a MŠ K Sedlištím 320, Frýdek Místek - Lískovec Frýdek Místek
2. Marek Blabol SPŠ  stavební Plzeň, Chodské nám. 2 Plzeň
3. Kateřina Čapková ZŠ Čapkova 126, Klatovy 339 01 Klatovy

Zvláštní cena 
zc Hana Grigarcziková ZŠ Dolní Benešov Opava

            r e p u b l i k o v é h o    k o l a 
           Vyhodnocení PO o čima dětí - 2008

PO očima dětí  2008



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Tabulky pro vyhodnocení Výtvarných prací

Kategorie M 1

Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. Okres
1. Hradec Králové
2. Most
3. Frýdek Místek

Kategorie M 2
1. MŠ Štěpánov  658, Valašské Meziříčí  757 01 Vsetín
2. ZŠ A MŠ Lišov, 373 72 České Budějovice

3. Olomouc

Kategorie  ZŠ 1
1. Kolín
2. ZŠ Jablůňka, Na Láni 306, Vsetín Vsetín
3. ZŠ Hudlice, Jungmanova, 267 03 Beroun 

Kategorie ZŠ 2
1. ZŠ Žulová, Školní 147, 790 65 Jeseník 
2. ZŠ Branky 192, 756, Vsetín Vsetín
3. ZŠ Bystřice 848, 739 95 Frýdek Místek

Kategorie ZŠ 3
1. ZŠ Červené domky 695 03 Hodonín
2. ZŠ Červené domky Hodonín, 695 03 Hodonín
3. ZŠ Kněžice, 675 29 Třebíč

Kategorie ZŠ 4
1. ZŠ Gen H. Píky, Komenského 26, Štítina  74791 Opava
2. SDH Petrovice, 262 55 Příbram
3. ZŠ Uherský Ostroh, Školní 400, Uherské Hradiště  Uherské Hradiště

Kategorie K 1
1. SDH Perná Břeclav
2. SOU stavebí Opava, B. Němcové 22, Opava  747 06 Opava
3. Gymnázium Kolín, Žižkova 162, Kolín III. 280 31 Kolín

Kategorie K 2
1. ZŠS, Skupova 15, Plzeň - město Plzeň
2. ZŠS, Olomoucká 88, Opava 746 01 Opava
3. ZŠS Trmice Ústí nad Labem

Zvláštní cena 
zc Filip Hovorka MŠ a MŠ Černíkovice, 517 04 R. nad Kněžnou

Radmila Tobolová

ZŠ a MŠ Smidary, nám. Prof. Babáka 108, Hr. Kr.
MŠ Lidická 44, Most  434 01
MŠ Mateřídouška, J. Božana 3141, Frýdek Místek  73801

David Zvoník
Lukáš Horský

Lucie Hánová

Martin Dvořák
Radim Beinhauer

David Zalabák
Daniel Kalenda
Dana Čermáková

Adriana Chlapečková
Zuzana Vanišová
Monika Martykánová

Pavel Hochmuth
Barbora Tomanová
Dita Krabičková

Jana Kawuloková
Helena Šmatláňová
Simona Gavlasová

Klára Řehořová

Veronika Nováková

MŠ Dub nad Moravou, Sokolská 316

ZUŠ Pečky, Baráková 700, 28911
Kristýna Blažková
Alena Jedličková

Kateřina Konečná
Tomáš Mašek

PO očima dětí  2008



do 18 let 18-26 let
Praha - m ěsto 10 329 247 586
Benešov 4 948 1 665 2 617
Beroun 17 523 466 1 006
Kladno 12 216 185 413
Kolín 16 384 352 752
Kutná Hora 22 196 359 577
Mělník 19 257 322 598
Mladá Boleslav 16 510 790 1 316
Nymburk 19 432 443 894
Praha - východ 10 441 413 864
Praha - západ 3 379 430 812
Příbram 14 885 1 162 2 061
Rakovník 35 375 177 587
Středočeký 187 5 546 6 764 12 497
České Budějovice 19 1 022 1 251 2 292
Český Krumlov 27 317 301 645
Jindřichův Hradec 0 250 711 961
Písek 15 619 792 1 426
Prachatice 19 483 668 1 170
Strakonice 5 486 906 1 397
Tábor 15 547 987 1 549
Jiho český 100 3 724 5 616 9 440
Domažlice 16 689 838 1 543
Klatovy 4 1 161 1 360 2 525
Plzeň - město 2 138 132 272
Plzeň - jih 7 670 876 1 553
Plzeň - sever 15 750 752 1 517
Rokycany 3 175 303 481
Tachov 2 226 206 434
Plzeňský 49 3 809 4 467 8 325
Cheb 14 109 113 236
K. Vary 47 267 265 579
Sokolov 9 61 90 160
Karlovarský 70 437 468 975
Děčín 30 226 154 410
Chomutov 22 132 368 522
Litoměřice 20 364 361 745
Louny 16 207 325 548
Most 21 139 60 220
Teplice 24 216 114 354
Ústí nad Labem 1 213 99 313
Ústecký 134 1 497 1 481 3 112
Česká Lípa 23 198 243 464
Jablonec n/N. 4 398 405 807
Liberec 50 781 542 1 373
Semily 26 816 766 1 608
Liberecký 103 2 193 1 956 4 252

Přípravka 
do 6 let

Počet členů do 26 let Celkem členů do 26 let 
včetně přípravky

Počet členů do 26 let a p řípravky k 31.12.2008

OSH (KSH)



do 18 let 18-26 let
Přípravka 
do 6 let

Počet členů do 26 let Celkem členů do 26 let 
včetně přípravky

Počet členů do 26 let a p řípravky k 31.12.2008

OSH (KSH)

Hradec Králové 23 534 757 1 314
Jičín 9 656 771 1 436
Náchod 35 717 783 1 535
Rychnov nad Kněžnou 8 746 657 1 411
Trutnov 30 514 390 934
Královéhradecký 105 3 167 3 358 6 630
Chrudim 6 825 872 1 703
Pardubice 36 528 588 1 152
Svitavy 5 910 823 1 738
Ústí nad Orlicí 7 813 989 1 809
Pardubický 54 3 076 3 272 6 402
Havlíčkův Brod 20 978 1 140 2 138
Jihlava 14 544 821 1 379
Pelhřimov 6 753 1 027 1 786
Třebíč 12 1 204 1 371 2 587
Žďár nad Sázavou 12 1 321 1 498 2 831
Vyso čina 64 4 800 5 857 10 721
Blansko 0 1 154 1 177 2 331
Brno - město 9 303 143 455
Brno - venkov 12 563 601 1 176
Břeclav 28 425 224 677
Hodonín 5 572 404 981
Vyškov 34 544 517 1 095
Znojmo 0 466 1 351 1 817
Jihomoravský 88 4 027 4 417 8 532
Jeseník 0 173 418 591
Olomouc 20 714 716 1 450
Prostějov 10 984 935 1 929
Přerov 9 916 947 1 872
Šumperk 11 488 590 1 089
Olomoucký 50 3 275 3 606 6 931
Kroměříž 8 843 848 1 699
Uherské Hradiště 2 421 582 1 005
Vsetín 3 919 966 1 888
Zlín 22 1 360 1 226 2 608
Zlínský 35 3 543 3 622 7 200
Bruntál 2 377 358 737
Frýdek - Místek 10 1 015 821 1 846
Karviná 12 435 389 836
Nový Jičín 5 713 723 1 441
Opava 10 1 272 1 171 2 453
Ostrava 21 492 317 830
Moravskoslezský 60 4 304 3 779 8 143
Celkem 1 109 43 727 48 910 93 746



do 18 let 18 - 26 let nad 26 let
43727 48910 242350

Počet členů

Počet členů SH ČMS

do 18 let
13%

18 - 26 let
15%

nad 26 let
72%
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Počet 
SDH, kde 
působí 

družstvo Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

Počet 
SDH, kde 
působí 

družstvo Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

Praha - m ěsto 13 13 9 3 3 1 16 26
Benešov 38 28 10 6 5 1 33 44
Beroun 29 27 2 11 10 1 37 40
Kladno 11 17 3 0 0 0 17 20
Kolín 16 12 6 5 4 2 16 24
Kutná Hora 6 14 3 5 6 3 20 26
Mělník 22 19 3 2 2 0 21 24
Mladá Boleslav 25 41 16 5 1 4 42 62
Nymburk 21 43 3 4 3 1 46 50
Praha - východ 15 14 3 4 2 2 16 21
Praha - západ 18 18 4 1 2 0 20 24
Příbram 29 36 7 12 11 3 47 57
Rakovník 29 22 7 4 3 1 25 33
Středočeký 259 291 67 59 49 18 340 425
České Budějovice 46 70 7 4 4 0 74 81
Český Krumlov 29 24 5 5 4 1 28 34
Jindřichův Hradec 15 19 3 7 7 0 26 29
Písek 21 28 9 5 2 3 30 42
Prachatice 34 20 14 4 3 1 23 38
Strakonice 14 24 1 5 3 2 27 30
Tábor 16 22 9 3 2 1 24 34
Jiho český 175 207 48 33 25 8 232 288
Domažlice 20 16 4 3 2 1 18 23
Klatovy 53 50 9 8 0 8 50 67
Plzeň - město 10 13 4 1 1 0 14 18
Plzeň - jih 24 19 16 9 3 4 22 42
Plzeň - sever 57 44 13 6 4 2 48 63
Rokycany 6 12 0 1 2 0 14 14
Tachov 11 11 0 1 0 1 11 12
Plzeňský 181 165 46 29 12 16 177 239
Cheb 8 8 3 2 1 0 9 12
K. Vary 9 20 2 4 4 0 24 26
Sokolov 5 5 0 1 1 0 6 6
Karlovarský 22 33 5 7 6 0 39 44
Děčín 22 20 2 3 2 1 22 25
Chomutov 12 9 3 2 2 0 11 14
Litoměřice 16 17 4 3 4 0 21 25
Louny 13 12 1 2 2 0 14 15
Most 8 6 2 4 4 0 10 12
Teplice 13 11 2 5 5 0 16 18
Ústí nad Labem 13 18 0 2 2 0 20 20
Ústecký 97 93 14 21 21 1 114 129
Česká Lípa 14 18 4 2 2 0 20 24
Jablonec n/N. 15 19 6 2 2 0 21 27
Liberec 37 52 12 15 8 7 60 79
Semily 91 81 10 12 9 3 90 103
Liberecký 157 170 32 31 21 10 191 233

Počty družstev mladých hasi čů a dorostu a jejich zapojení do celoro ční 
činnosti

Mladí hasi či Dorost

Součet 
družstev 

zapojených*

Součet 
všech 

družstev
OSH (KSH)

* ... zúčastnila se okrskového nebo okresního kola posledního ukončeného ročníku hry Plamen nebo soutěže 
dorostu
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Počty družstev mladých hasi čů a dorostu a jejich zapojení do celoro ční 
činnosti

Mladí hasi či Dorost

Součet 
družstev 

zapojených*

Součet 
všech 

družstev
OSH (KSH)

Hradec Králové 22 25 9 4 3 1 28 38
Jičín 20 33 0 7 3 0 36 36
Náchod 71 57 14 11 2 9 59 82
Rychnov nad Kněžnou 31 38 7 8 4 4 42 53
Trutnov 37 31 6 5 4 1 35 42
Královéhradecký 181 184 36 35 16 15 200 251
Chrudim 37 46 9 10 12 2 58 69
Pardubice 20 26 9 16 8 8 34 51
Svitavy 33 37 4 16 24 2 61 67
Ústí nad Orlicí 55 47 8 24 16 8 63 79
Pardubický 145 156 30 66 60 20 216 266
Havlíčkův Brod 37 51 14 7 6 1 57 72
Jihlava 23 21 2 3 3 0 24 26
Pelhřimov 34 27 25 7 7 2 34 61
Třebíč 59 33 48 6 4 2 37 87
Žďár nad Sázavou 65 51 14 26 18 8 69 91
Vyso čina 218 183 103 49 38 13 221 337
Blansko 78 55 23 17 12 5 67 95
Brno - město 12 22 4 9 9 0 31 35
Brno - venkov 39 24 15 10 9 1 33 49
Břeclav 18 31 0 5 3 0 34 34
Hodonín 32 41 2 10 15 3 56 61
Vyškov 40 35 5 7 5 2 40 47
Znojmo 18 14 4 5 5 0 19 23
Jihomoravský 237 222 53 63 58 11 280 344
Jeseník 6 6 0 0 0 0 6 6
Olomouc 39 48 3 4 4 0 52 55
Prostějov 46 75 33 7 6 1 81 115
Přerov 50 45 5 6 6 1 51 57
Šumperk 26 22 4 5 3 2 25 31
Olomoucký 167 196 45 22 19 4 215 264
Kroměříž 51 37 14 4 0 4 37 55
Uherské Hradiště 25 20 5 5 4 1 24 30
Vsetín 44 34 10 14 8 6 42 58
Zlín 108 47 61 18 9 9 56 126
Zlínský 228 138 90 41 21 20 159 269
Bruntál 16 16 8 2 1 1 17 26
Frýdek - Místek 35 37 18 5 4 2 41 61
Karviná 15 20 4 4 0 4 20 28
Nový Jičín 57 35 22 7 7 0 42 64
Opava 61 72 23 29 21 10 93 126
Ostrava 21 30 3 9 10 1 40 44
Moravskoslezský 205 210 78 56 43 18 253 349
Celkem 2 285 2 261 656 515 392 155 2 653 3 464

* ... zúčastnila se okrskového nebo okresního kola posledního ukončeného ročníku hry Plamen nebo soutěže 
dorostu



minim. ved. činov. minim. ved. činov.
Praha - m ěsto 39 63 5 107 Hradec Králové 28 32 2 62
Benešov 84 13 1 98 Jičín 20 19 0 39
Beroun 29 47 1 77 Náchod 46 54 4 104
Kladno 32 46 3 81 Rychnov nad Kněžnou 9 26 3 38
Kolín 30 32 2 64 Trutnov 20 71 3 94
Kutná Hora 5 15 1 21 Královéhradecký 123 202 12 337
Mělník 22 16 1 39 Chrudim 61 80 6 147
Mladá Boleslav 31 11 2 44 Pardubice 69 46 0 115
Nymburk 43 12 1 56 Svitavy 49 32 0 81
Praha - východ 39 41 1 81 Ústí nad Orlicí 80 73 3 156
Praha - západ 27 23 2 52 Pardubický 259 231 9 499
Příbram 22 40 3 65 Havlíčkův Brod 90 79 1 170
Rakovník 55 71 2 128 Jihlava 35 29 2 66
Středočeký 419 367 20 806 Pelhřimov 39 58 1 98
České Budějovice 94 49 1 144 Třebíč 61 64 0 125
Český Krumlov 37 14 0 51 Žďár nad Sázavou 87 56 3 146
Jindřichův Hradec 38 46 2 86 Vyso čina 312 286 7 605
Písek 43 25 1 69 Blansko 66 79 1 146
Prachatice 51 10 0 61 Brno - město 17 47 0 64
Strakonice 27 45 0 72 Brno - venkov 1 113 0 114
Tábor 30 25 2 57 Břeclav 55 38 1 94
Jiho český 320 214 6 540 Hodonín 92 25 1 118
Domažlice 28 34 1 63 Vyškov 70 59 3 132
Klatovy 34 88 3 125 Znojmo 53 13 2 68
Plzeň - město 29 35 1 65 Jihomoravský 354 374 8 736
Plzeň - jih 25 31 1 57 Jeseník 0 22 0 22
Plzeň - sever 67 29 2 98 Olomouc 38 100 2 140
Rokycany 14 3 0 17 Prostějov 51 74 2 127
Tachov 11 19 1 31 Přerov 57 73 0 130
Plzeňský 208 239 9 456 Šumperk 44 48 4 96
Cheb 13 22 0 35 Olomoucký 190 317 8 515
K. Vary 45 16 1 62 Kroměříž 35 46 2 83
Sokolov 21 11 1 33 Uherské Hradiště 43 32 2 77
Karlovarský 79 49 2 130 Vsetín 96 60 1 157
Děčín 29 21 1 51 Zlín 20 67 2 89
Chomutov 13 20 3 36 Zlínský 194 205 7 406
Litoměřice 30 32 1 63 Bruntál 24 32 1 57
Louny 17 8 0 25 Frýdek - Místek 42 40 2 84
Most 5 7 0 12 Karviná 28 19 1 48
Teplice 11 16 0 27 Nový Jičín 36 44 0 80
Ústí nad Labem 12 8 2 22 Opava 62 70 2 134
Ústecký 117 112 7 236 Ostrava 32 73 5 110
Česká Lípa 8 36 1 45 Moravskoslezský 224 278 11 513
Jablonec n/N. 18 35 3 56 Celkem 2 952 3 119 123 6 194
Liberec 29 58 3 90
Semily 59 53 5 117
Liberecký 114 182 12 308

Celkem

Počet vedoucích mládeže SH ČMS k 31.12.2008

OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem OSH (KSH)
Kvalifikace
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II. I. II. I.
Praha - město 32 0 Hradec Králové 17 2
Benešov 77 5 Jičín 1 1
Beroun 50 0 Náchod 76 1
Kladno 32 0 Rychnov nad Kněžnou 23 1
Kolín 2 0 Trutnov 39 4
Kutná Hora 15 1 Královéhradecký 156 9
Mělník 38 3 Chrudim 39 4
Mladá Boleslav 48 5 Pardubice 18 4
Nymburk 41 3 Svitavy 92 3
Praha - východ 63 4 Ústí nad Orlicí 71 0
Praha - západ 9 0 Pardubický 220 11
Příbram 32 1 Havlíčkův Brod 51 1
Rakovník 63 3 Jihlava 0 6
Středočeký 470 25 Pelhřimov 46 3
České Budějovice 37 2 Třebíč 82 2
Český Krumlov 2 0 Žďár nad Sázavou 39 0
Jindřichův Hradec 35 0 Vyso čina 218 12
Písek 14 0 Blansko 0 0
Prachatice 21 0 Brno - město 31 1
Strakonice 10 0 Brno - venkov 150 0
Tábor 19 0 Břeclav 38 1
Jiho český 138 2 Hodonín 83 1
Domažlice 0 1 Vyškov 43 1
Klatovy 9 4 Znojmo 56 0
Plzeň - město 0 1 Jihomoravský 401 4
Plzeň - jih 47 2 Jeseník 20 0
Plzeň - sever 37 2 Olomouc 54 6
Rokycany 2 0 Prostějov 0 2
Tachov 0 0 Přerov 81 0
Plzeňský 95 10 Šumperk 36 4
Cheb 0 0 Olomoucký 191 12
K. Vary 9 0 Kroměříž 48 2
Sokolov 0 0 Uherské Hradiště 28 2
Karlovarský 9 0 Vsetín 36 0
Děčín 0 0 Zlín 43 0
Chomutov 20 0 Zlínský 155 4
Litoměřice 17 0 Bruntál 22 1
Louny 18 0 Frýdek - Místek 4 0
Most 0 0 Karviná 25 0
Teplice 30 1 Nový Jičín 46 2
Ústí nad Labem 43 3 Opava 25 4
Ústecký 128 4 Ostrava 22 2
Česká Lípa 15 3 Moravskoslezský 144 9
Jablonec n/N. 25 1 Celkem 2 429 111
Liberec 21 5
Semily 11 0
Liberecký 72 9

Dosažený stupe ň

Rozhod čí v sout ěžích mládeže

Rozhod čí sout ěží 
mládeže

Rozhod čí sout ěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)
Dosažený stupe ň



CTIF v ČR CTIF v zahr. 
Pl. Dor. MH Dor. MH MH MH Dor. MH Dor.

Praha - m ěsto 5 4 1 2 0 0 39 18 0 0
Benešov 1 2 0 0 0 0 3 3 0 0
Beroun 1 2 0 0 0 0 26 4 0 0
Kladno 1 0 0 0 0 0 3 0 0 0
Kolín 1 2 0 0 0 0 30 6 0 0
Kutná Hora 1 2 1 1 0 0 3 1 0 0
Mělník 1 1 0 0 0 0 12 2 0 0
Mladá Boleslav 1 1 0 0 0 0 77 2 0 0
Nymburk 1 1 1 2 1 0 0 0 0 0
Praha - východ 1 2 0 0 0 0 21 7 0 0
Praha - západ 1 1 0 0 0 0 19 2 0 0
Příbram 1 2 0 1 0 0 34 18 0 0
Rakovník 1 1 0 0 0 0 20 2 0 0
Středočeký 12 17 2 4 1 0 248 47 0 0
České Budějovice 1 2 0 2 0 0 282 0 0 0
Český Krumlov 1 2 0 0 0 0 129 1 3 0
Jindřichův Hradec 1 2 0 0 0 0 10 1 0 0
Písek 1 2 0 0 0 0 98 3 0 0
Prachatice 1 0 1 0 0 0 31 3 0 0
Strakonice 1 0 0 0 0 0 56 7 0 0
Tábor 1 2 0 0 0 0 24 0 0 0
Jiho český 7 10 1 2 0 0 630 15 3 0
Domažlice 1 2 0 0 3 0 16 2 0 3
Klatovy 1 0 0 0 0 0 103 0 0 0
Plzeň - město 1 0 0 0 0 0 11 1 0 0
Plzeň - jih 1 3 0 1 0 0 45 5 0 0
Plzeň - sever 1 4 1 1 1 0 186 16 0 0
Rokycany 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tachov 1 0 0 0 0 0 10 0 0 0
Plzeňský 6 9 1 2 4 0 371 24 0 3
Cheb 1 1 0 0 2 0 16 4 0 0
K. Vary 1 3 1 1 0 0 32 6 0 0
Sokolov 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0
Karlovarský 4 5 1 2 2 0 48 10 0 0
Děčín 2 0 1 0 0 1 26 0 5 0
Chomutov 1 0 0 0 1 2 6 1 0 0
Litoměřice 1 2 0 2 0 0 54 0 0 0
Louny 1 1 0 0 0 0 6 1 0 0
Most 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 1 0 0 0 0 0 11 4 0 0
Ústí nad Labem 1 1 0 0 0 0 14 0 0 0
Ústecký 8 5 1 2 1 3 117 6 5 0
Česká Lípa 2 1 0 0 0 0 30 1 0 0
Jablonec n/N. 2 3 0 0 0 0 25 3 0 0
Liberec 2 6 0 0 0 0 144 22 5 16
Semily 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0
Liberecký 6 10 1 2 0 0 199 26 5 16

Ostatní v ČR Ostatní v zahr.
OSH (KSH)

Zapojení družstev mladých hasi čů a dorostu do sout ěží

Krajské kolo M ČR



CTIF v ČR CTIF v zahr. 
Pl. Dor. MH Dor. MH MH MH Dor. MH Dor.

Ostatní v ČR Ostatní v zahr.
OSH (KSH)

Zapojení družstev mladých hasi čů a dorostu do sout ěží

Krajské kolo M ČR

Hradec Králové 2 1 1 0 0 1 221 4 0 0
Jičín 2 2 0 1 0 0 65 17 0 0
Náchod 2 2 0 0 4 0 196 110 0 0
Rychnov nad Kněžnou 2 2 0 1 1 1 16 4 0 0
Trutnov 1 3 0 0 0 0 41 10 0 0
Královéhradecký 9 10 1 2 5 2 539 145 0 0
Chrudim 2 2 1 0 0 0 156 32 0 0
Pardubice 2 1 0 0 0 0 189 33 0 0
Svitavy 2 2 0 1 0 0 18 18 0 0
Ústí nad Orlicí 2 2 0 1 0 0 60 9 0 0
Pardubický 8 7 1 2 0 0 423 92 0 0
Havlíčkův Brod 2 1 0 0 0 0 60 19 2 0
Jihlava 2 1 0 1 0 0 26 2 0 0
Pelhřimov 2 2 0 0 0 0 172 19 0 0
Třebíč 2 2 0 1 0 0 0 8 0 0
Žďár nad Sázavou 2 1 1 0 1 0 73 45 0 0
Vyso čina 10 7 1 2 1 0 331 93 2 0
Blansko 1 2 0 0 0 0 37 12 0 0
Brno - město 4 3 0 0 0 0 31 8 1 0
Brno - venkov 1 2 0 0 0 0 40 4 11 0
Břeclav 1 2 0 0 6 1 78 3 3 0
Hodonín 1 1 0 1 0 0 40 12 0 0
Vyškov 1 2 1 1 1 0 65 30 0 0
Znojmo 14 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Jihomoravský 23 17 1 2 7 1 291 69 15 0
Jeseník 1 0 0 0 0 0 11 0 0 0
Olomouc 2 2 0 0 1 0 294 9 2 0
Prostějov 2 3 0 0 0 0 99 9 0 0
Přerov 2 1 1 1 0 0 0 4 0 0
Šumperk 2 2 0 1 0 0 159 18 0 0
Olomoucký 9 8 1 2 1 0 563 40 2 0
Kroměříž 1 0 0 0 0 0 178 5 0 0
Uherské Hradiště 1 2 0 2 0 0 16 2 0 0
Vsetín 1 2 1 0 0 0 145 12 1 0
Zlín 1 1 0 0 0 0 239 18 0 0
Zlínský 4 5 1 2 0 0 578 37 1 0
Bruntál 1 0 0 0 0 0 73 1 0 0
Frýdek - Místek 2 2 0 0 0 0 122 1 0 0
Karviná 2 0 0 0 0 0 13 0 0 0
Nový Jičín 2 2 0 0 0 0 35 4 1 0
Opava 2 2 0 0 0 0 179 36 1 3
Ostrava 2 3 1 2 5 0 150 19 0 0
Moravskoslezský 11 9 1 2 5 0 572 61 2 3
Celkem 122 123 15 30 27 6 4 949 683 35 22



Akcí D ětí Akcí D ětí Akce D ětí Akcí D ětí
Praha - m ěsto 58 2 689 16 288 765 2 92 1 15
Benešov 200 3 912 17 295 517 8 192 1 15
Beroun 118 1 322 20 464 730 0 0 0 0
Kladno 33 1 025 5 83 226 3 63 0 0
Kolín 61 1 020 6 61 128 0 0 1 20
Kutná Hora 63 1 120 2 36 394 1 26 0 0
Mělník 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mladá Boleslav 193 2 458 33 179 510 2 39 2 34
Nymburk 31 1 030 9 112 505 1 20 0 0
Praha - východ 89 3 420 9 136 604 3 36 0 0
Praha - západ 49 2 568 1 25 306 1 35 1 34
Příbram 177 3 067 26 316 1 088 6 122 1 22
Rakovník 65 360 3 120 474 1 20 0 0
Středočeký 1 079 21 302 131 1 827 5 482 26 553 6 125
České Budějovice 185 3 887 24 391 1 792 9 216 0 0
Český Krumlov 105 3 028 8 184 465 1 16 0 0
Jindřichův Hradec 103 2 431 8 145 1 560 0 0 0 0
Písek 247 3 926 12 216 499 6 133 0 0
Prachatice 103 1 338 17 135 463 3 35 0 0
Strakonice 60 2 599 6 95 366 5 142 1 21
Tábor 53 1 150 2 44 252 1 30 0 0
Jiho český 856 18 359 77 1 210 5 397 25 572 1 21
Domažlice 136 2 320 11 193 601 2 8 0 0
Klatovy 201 2 722 25 365 1 085 4 49 0 0
Plzeň - město 50 2 444 9 134 1 005 6 149 0 0
Plzeň - jih 150 4 873 6 95 731 6 0 0 0
Plzeň - sever 203 5 896 21 283 1 406 12 535 0 0
Rokycany 15 425 4 43 135 2 69 0 0
Tachov 43 1 295 2 51 145 3 150 0 0
Plzeňský 798 19 975 78 1 164 5 108 35 960 0 0
Cheb 60 400 2 134 360 1 30 0 0
K. Vary 43 1 571 4 88 492 2 94 1 20
Sokolov 0 0 5 0 320 1 0 0 0
Karlovarský 103 1 971 11 222 1 172 4 124 1 20
Děčín 118 2 387 11 328 454 2 27 0 0
Chomutov 250 3 182 55 8 122 5 620 1 15 1 20
Litoměřice 57 1 180 11 122 474 5 143 1 9
Louny 65 2 630 3 38 333 0 0 1 12
Most 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 46 4 116 4 51 1 196 2 62 0 0
Ústí nad Labem 57 2 231 6 163 573 4 67 0 0
Ústecký 593 15 726 90 8 824 8 650 14 314 3 41
Česká Lípa 73 1 272 13 199 564 2 73 0 0
Jablonec n/N. 81 1 737 6 345 539 6 131 0 0
Liberec 187 4 913 24 751 2 186 13 387 0 0
Semily 183 1 766 25 313 115 2 86 0 0
Liberecký 524 9 688 68 1 608 3 404 23 677 0 0

Volno časové aktivity

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soust ředění

Besedy a 
ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dn ů)
Letní 7-21 dn ů Zimní 7-21 dn ůOSH (KSH)



Akcí D ětí Akcí D ětí Akce D ětí Akcí D ětí

Volno časové aktivity

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soust ředění

Besedy a 
ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dn ů)
Letní 7-21 dn ů Zimní 7-21 dn ůOSH (KSH)

Hradec Králové 254 7 044 52 539 564 2 54 0 0
Jičín 78 1 324 19 192 326 3 57 3 28
Náchod 218 4 328 25 380 1 625 8 148 0 0
Rychnov nad Kněžnou 148 3 075 25 339 921 7 81 4 43
Trutnov 136 3 353 24 353 882 4 142 0 0
Královéhradecký 834 19 124 145 1 803 4 318 24 482 7 71
Chrudim 188 5 461 22 288 934 48 76 0 0
Pardubice 190 19 073 18 729 1 020 0 0 0 0
Svitavy 105 2 443 11 237 1 019 5 84 0 0
Ústí nad Orlicí 152 2 615 18 301 1 352 11 377 0 0
Pardubický 635 29 592 69 1 555 4 325 64 537 0 0
Havlíčkův Brod 163 3 968 46 120 827 5 111 0 0
Jihlava 74 726 6 58 0 1 46 0 0
Pelhřimov 181 3 657 10 110 542 0 0 0 0
Třebíč 98 1 426 7 103 3 452 2 48 0 0
Žďár nad Sázavou 318 5 988 9 121 1 545 3 84 1 17
Vyso čina 834 15 765 78 512 6 366 11 289 1 17
Blansko 92 1 116 8 186 2 987 2 88 0 0
Brno - město 80 1 786 13 141 715 3 45 0 0
Brno - venkov 111 3 076 13 129 814 3 69 0 0
Břeclav 55 3 060 9 225 742 20 19 1 19
Hodonín 109 3 857 30 700 1 429 4 65 0 0
Vyškov 103 2 744 13 349 1 076 9 266 0 0
Znojmo 36 480 1 27 0 1 27 0 0
Jihomoravský 586 16 119 87 1 757 7 763 42 579 1 19
Jeseník 130 1 080 7 79 296 0 0 0 0
Olomouc 188 9 104 11 285 1 067 9 309 1 25
Prostějov 235 3 423 10 92 1 457 1 11 1 7
Přerov 126 1 337 88 195 1 097 0 0 0 0
Šumperk 89 2 310 7 248 993 3 49 0 0
Olomoucký 768 17 254 123 899 4 910 13 369 2 32
Kroměříž 193 2 846 19 247 1 427 4 36 0 0
Uherské Hradiště 56 1 398 7 143 743 2 26 2 23
Vsetín 140 2 973 25 427 1 947 10 148 0 0
Zlín 345 4 758 27 411 1 712 4 117 0 0
Zlínský 734 11 975 78 1 228 5 829 20 327 2 23
Bruntál 77 2 221 13 160 579 1 64 0 0
Frýdek - Místek 153 3 301 19 306 1 258 0 0 0 0
Karviná 153 1 457 14 152 540 6 77 0 0
Nový Jičín 158 3 180 18 299 1 480 5 135 0 0
Opava 274 5 905 46 625 2 182 8 260 2 50
Ostrava 97 3 095 24 304 1 141 3 60 0 0
Moravskoslezský 912 19 159 134 1 846 7 180 23 596 2 50
Celkem 9 314 218 698 1 185 24 743 70 669 326 6 471 27 434



Zpráva o činnosti na úseku represe za rok 2008  

Pro rok 2008 byly vytýčeny tyto hlavní úkoly na úseku represe 
l)  Spoluzajišťovat odbornou přípravu k dosažení odborné způsobilosti velitelů jednotek, 

velitelů družstev, strojníků, rozhodčích a dalších specializací s důrazem na kvalitu a účast 
všech typů JPO, včetně nezařazených. 

2)  Ve vzájemné spolupráci s HZS krajů provádět prověřovací cvičení jednotek PO a složek 
IZS. 

3)  Provádět systém odborné přípravy a motivovat členy SH ČMS k získávání odborností Hasič 
a Strojník 

4)  Vydat „Kalendář soutěží“ pro rok 2008 „na www stránkách a v Hasičských novinách“. 
5)  Realizovat postupové soutěže v požárním sportu  od prvních kol po MČR. 
6)  Uskutečnit soutěž „O pohár starosty SH ČMS“ v požárním útoku. 
7)  Spolupodílet se na realizaci seriálu soutěží v běhu na 100m s překážkami Český pohár  
8)  Připravit a uskutečnit školení rozhodčích tradičních disciplín CTIF a kvalifikaci v tradičních 

disciplínách CTIF dospělých na mezinárodní soutěž Ostrava 2009 
9)  Zabezpečit na základě pozvání ze zahraničí účast našich družstev SDH na zahraničních 

akcích. 
10) Prostřednictvím oblastních porad s vedoucími OORV projednávat aktuální potřeby 

v oblasti odborné přípravy. 
 
Činnost ÚORV 
          Plnění výše uvedených hlavních úkolů na úseku represe  se rada v roce 2008 sešla dle 
potřeby projednávaných úkolů na pěti řádných jednáních a na jednom jednání v rámci MČR 
družstev SDH SH ČMS.  
Rada v roce 2008 pracovala ve složení: 
 

      vedoucí rady –  Stanislav Pumprla  
      členové rady –  Josef Plojhar, Růžička Milan, Kučera Robert, Burket Petr, Mácha Roman  
                               Josef Meloun, Kučera Milan, Šulc Bohuslav, Vait Milan, Ing. Klos Tomáš,  
                               Pospíšil Miloslav, Henc Jiří, Kondler Václav, Ing. Šeps Jiří a František  
                               Schejbal 
   přizváváni jsou – Josef  Netík (náměstek starosty SH ČMS), Bc. Jan Aulický (ředitel   
                              Kanceláře SH ČMS) 
 
V roce 2008 se konalo celkem pět jednání Ústřední odborné rady velitelů. Rada jednala dle 
schváleného plánu práce na rok 2008 s tím, že se svolávala dle aktuelní potřeby řešení 
problémů.  
 

První  jednání ústřední odborné rady  se konalo dne 29. 2. 2008  v Přibyslavi                                 

Na tomto jednání se především členové rady zaobíraly přípravou mistrovství ČR družstev SDH 
SH ČMS v požárním sportu, které se připravovalo na dny 19.-21. září 2008 na městském 
stadionu  v  Přerově. Též se zaobírali materiálem k plnění usnesení III. řádného sjezdu SH 
ČMS, kde konstatovali že ÚORV si všechny dané úkoly plní dle schváleného programu 
činnosti SH ČMS do roku 2010 a to i nad rámec tohoto programu. K zveřejnění se připravily 
jednotné vzorové propozice pro pořadatele postupových soutěží v požárním sportu, byla 
provedena další dílčí revize otázek Hasič I. – III. stupně, schválen kalendář soutěží na rok 
2008. Též se projednávala závěrečná zpráva činnosti ÚORV zpracovaná Bc. Janem Aulický, 
kterou členové rady schválili a řešily se kompetence trenérů v ženské reprezentaci. V různém 
byli členové rady informováni o jednání komise tělesné přípravy a sportu, příprava halové 
soutěže Hala Jablonec, přestupy závodníků v PS, vyhlášení zkoušek Hasič a strojník a též byly 
představeny doporučené standardy pro zřizovatele dobrovolných jednotek PO. V těchto 



standardech zřizovatelům dobrovolných jednotek doporučuje jak postupovat v případě 
mimořádných událostí a to formou zjednodušených řádů speciálních služeb. 
 

Druhé jednání ústřední odborné rady  se konalo ve dnech  2. – 3. 5. 2008  v Přibyslavi        
Toto jednání se především zaobíralo plněním úkolů z jednání VV SH ČMS a SS OSH od 
posledního jednání rady velitelů, které proběhlo 29. 2. 2008. Informacemi ze  SS OSH, které se 
konalo dne 26. 4. 2008 a kde v diskusi byla kritizována Směrnice hasičských soutěží, a to 
v části přestupů a v části číslování jednotlivých kol postupových soutěží.  
Jedním z hlavních bodů byla příprava MČR v PS Přerov 2008 o které přijel informovat p. 
Sýkora (starosta KSH Olomouckého kraje). Proto dalším bodem byla příprava propozic soutěže 
a též příprava propozic kvalifikace družstev cvičících tradiční disciplíny CTIF na mezinárodní 
soutěž Ostrava 2009 kam ÚORV nominovala i rozhodčí v PS a tradičních disciplín CTIF. Rada 
projednala a připravila kurz pro přezkoušení rozhodčích instruktorů a vyslechla informace od 
zástupce GŘ HZS p. Nepovíma.    
 

Třetí jednání ústřední odborné rady  se konalo ve dnech 12. 6. 2008  v Přibyslavi   
Samotným bodem jednání byla příprava MČR v PS, které bylo prakticky celé jednání 
podřízeno. Mimoto se též připravily propozice soutěže v požárním útoku O pohár starosty SH 
ČMS, hovořilo se o přípravě II. setkání požárních automobilů Pyr Car 08 a též se připravovala 
kvalifikace na mezinárodní soutěž v Ostravě 2009 (Svatováclavský pohár v tradičních 
disciplínách CTIF.  Všichni členové rady informovali o dění v krajích a okresech, které 
zastupují.  
           

Čtvrté jednání ústřední odborné rady  se konalo dne  18.  9. 2008 v Přerově                  
Toto jednání se konalo v rámci MČR družstev SDH SH ČMS v PS a nic jiného než konání a 
příprava MČR se na něm řešilo. Jednání se zúčastnili všichni členové rady, kteří na mistrovství 
měli své úkoly a to jak v týmu rozhodčích tak na štábu či technickém zabezpečení.  
Na jednání se probíraly jednotlivé akce mistrovství, jejich zabezpečení a kdo je měl na starosti. 
Připravila se prezence, rozdělení kompetencí při poradách a kompletní rozdělení rozhodčích  na 
posty. Doladil se nástup družstev na náměstí a časy pro odběr stravy. Vytipovaly se místa pro 
postavení sponzorských stánků a stánků pro občerstvení.    
 

Páté jednání ústřední odborné rady velitelů se konalo dne 17. 10. 2008  v Přibyslavi                         
Jednání poslední rady v roce 2008 se uskutečnilo v Přibyslavi, kde rada bilancovala po 
úspěšných akcích roku 2008. Především se jednalo o velice dobře zabezpečenou akci Pyro Car 
08, soutěž v požárním útoku O pohár starosty SH ČMS, MČR v PS Přerov 2008 a soutěž 
v tradičních disciplínách CTIF Svatováclavský pohár 2008, které byla zároveň i kvalifikací na  
mezinárodní soutěž Ostrava 2009.   
V samotném jednání rady se probíraly úkoly z VV SH ČMS a SS OSH, které se musejí dodělat. 
Především šlo o otázky Hasič I. – III. stupně, které rada již v konečné verzi podstoupila VV SH 
ČMS a doporučení jak dále pokračovat ze soutěží v požárním útoku O pohár starosty SH ČMS, 
kde rada doporučila tuto soutěž nedělat a pohár vyhlašovat na MČR v PS v nejlepším útoku 
mužů a žen.  
Mezi dalšími projednávanými body byla i stížnost SDH Krasejovka na přestupy, plán práce na 
rok 2009, příprava a vyhlášení zkoušek Hasič I. stupně a Strojník SH ČMS. Též byla rada 
informována o jednání přípravného výboru mezinárodní hasičské soutěže CTIF a složení 
sportovní delegace na tuto soutěž.    
 

Publikační činnost 

V Hasičských novinách byl   postupně publikován kalendář hasičských soutěží pro rok 2008, 
seriálu soutěží v běhu na 100m s překážkami „Český pohár“ a extraligy v požárním útoku, 
včetně soutěží pořádaných SDH. Kancelář SH ČMS dále pro své členy nabízí za velice 
výhodných cenových podmínek  Skripta z oboru PO, která byla vypracována jako učební texty 
pro posluchače 1 a 2 ročníku oboru Požární ochrana a bezpečnost průmyslu sdružením 



požárního a bezpečnostního inženýrství se sídlem VŠB – Technická univerzita Ostrava a jsou 
vhodná pro vzdělávání členů SDH v oblasti požární ochrany a to: Legislativa požární ochrany, 
Požární bezpečnost staveb, Základy požární taktiky,  Nebezpečné látky, Plošné rozmístění sil a 
prostředků, Organizace jednotek požární ochrany, Kartografie (nauka o mapách), Informatika 
(internet a elektronická pošta) a Technické prostředky.  Pro potřebu SDH bylo v roce 2008 
publikováno nemálo odborných  článků v Hasičských novinách a časopise Alerm revue.   
 

Odborná příprava 
Odborná příprava tj. školení velitelů a strojníků JSDHO byla financována přímo po linii 
Hasičského záchranného sboru ČR a obcí. Tento způsob zajištění odborné přípravy vychází z 
koncepce HZS v této oblasti. Do systému jsou individuálně začleněna některá OSH na základě 
dílčích dohod s územními odbory HZS krajů. Zde je využíváno  především  znalostí vhodných 
kandidátů, organizačních schopností našich členů a techniky SDH. HZS je zpravidla 
soběstačný v zajištění lektorů a nové techniky. Těm OSH, kterým se podařilo nalézt svoje 
místo v systému odborné přípravy, se zpravidla daří získat od HZS i finanční narovnání.   
Součástí odborné přípravy, kterou zajišťuje SH ČMS a to spíše ve vzdělávání členů sdružení je 
získávání odznaku odbornosti Hasič I. – III stupně. Plnění je prováděno na OSH  především ve 
III. a II. stupni. Další odborností, která je též součástí odborné přípravy a zvyšování znalostí 
členů SH ČMS je získávání odbornosti a odznaku Strojník, kde je též odznak plně k dispozici 
na Kanceláři SH ČMS. Novou odborností je odbornost Velitel ke které byl též vydán odznak a 
kterou získávají členové SH ČMS při složení odborné způsobilost Velitel a nebo zkoušek 
Velitel na Ústředních hasičských školách SH ČMS. Stávající velitelé a nebo ti co veliteli 
jednotek SDH ve své hasičské kariéře někdy byli mohou odznak po předložení osvědčení získat 
též.  
 

Soutěžní odborná příprava 
V ročníku 2008 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola v disciplínách 
požárního sportu družstev mužů a žen účastnilo cca 1 600 družstev sborů dobrovolných hasičů 
obcí. Do konce srpna proběhla jednotlivá kola v postupových soutěžích požárního sportu, tak 
aby se mohlo v polovině září uskutečnit mistrovství České republiky v požárním sportu. 
Krajská kola ze kterých vyšla vítězná družstva, se  uskutečnila za nemalého přispění OSH ve 
všech krajích a níže představujeme družstva, která se probojovala na MČR družstev SDH SH 
ČMS v Přerově.  
 

Vítězná družstva krajských kol roku 2008 
MUŽI  
 

  1.  Hněvošice                         Opava         Moravskoslezský 
  2.                  Počátky                      Pelhřimov       Vysočina 
  3.  Chodov     Sokolov          Karlovarský 
  4.  Lukavice                        Klatovy                       Plzeňský   
  5.  Široký Důl    Svitavy  Pardubický 
  6.  Louňovice                                          Benešov                  Středočeský 2 
  7.  Dolní Měcholupy   Praha-město  Praha 
  8.  Lubenec               Louny         Ústecký 
  9.                  Opatovice     Blansko  Jihomoravský 
10.   Hoštice u Volyně                 Strakonice                  Jihočeský 
11.  Pňovice                      Příbram       Středočeský 1 
12.    Vésky                 Uherské Hradiště        Zlínský 
13.   Bystré v Orlických horách                 Rychnov n. Kněžnou  Královehradecký  
14.             Olšovec                                              Přerov    Olomoucký 
15.  Radimovice  (obhájce titulu)  Liberec     Liberecký     
16.  Vilémov                                 Semily   Liberecký  
                       



ŽENY  
 

  1.  Lhenice     Teplice    Ústecký 
  2.  Hněvošice          Opava     Moravskoslezský 
  3.  Kvasiny                                              Rychnov n. K.             Královehradecký 
  4.   Vlachovo Březí                       Prachatice            Jihočeský  
  5.             Krchleby                                            Kutná Hora                  Středočeský  2 
  6.  Miroslav                                       Znojmo    Jihomoravský 
  7.             Břehy        Mladá Boleslav           Středočeský  1 
  8.  Kamenec        Svitavy    Pardubický 
  9.  Dolní Měcholupy                  Praha-město   Praha  
10.  Chválenice  (obhájce)   Plzeň-jih   Plzeňský             
11.  Moravský Beroun     Olomouc     Olomoucký  
12.  Vlčnov                Uherské Hradiště      Zlínský  
13.                   Poniklá                                    Semily                          Liberecký   
14.  Mrtník             Plzeň – sever   Plzeňský     
15.  Dalovice                        Karlovy Vary              Karlovarský 
16.  Rohovka                 Pelhřimov                    Vysočina               
 
Na zajištění a organizaci krajských kol bylo OSH poskytnuto z dotace MVČR - grant č.3  cca 
70% finančních nákladů. Konkrétní částka z grantu na jedno družstvo činila 2 500 Kč a na 
zajištění soutěže 4 000 Kč. Garantem jednotlivých krajských soutěží byl vždy příslušný člen 
ÚORV za daný kraj. Na  průběh a organizaci krajských i nižších kol nebyly vzneseny žádné 
závažnější připomínky. 
 
         Mistrovství České republiky dobrovolných hasičů v požárním sportu se konalo v termínu 
19. 9.-21 9. 2008 v Přerově. Mistrovství se zúčastnila vítězná družstva z výše jmenovaných 
krajů, jedno družstvo navíc z každé kategorie kraje Středočeského a to pro jeho neúměrnou 
velikost a dále  vítězná družstva mužů a žen z mistrovství ČR družstev SDH SH ČMS roku 
2007 které se konalo v Plzni.  Jednalo se o družstva mužů z SDH Radimovice (Liberecký kraj) 
a žen z Chválenic (kraj Plzeňský). Chlapci z Radimovic své prvenství již neobhájili, ale 
děvčatům z Chváleni se to povedlo.  Za organizaci mistrovství lze především poděkovat KSH 
kraje Olomouckého, všem OSH Olomouckého kraje, KORV Olomouckého kraje , HZS kraje 
Olomouckého a ÚO HZS Přerov,  Kanceláři sdružení, ÚORV, organizačnímu štábu, technické 
četě a rozhodčím.  Velké poděkování patří všem SDH, které zajišťovaly pořadatelskou a 
organizační práci a též kvalitní technickou četu a překážky.  
 
MČR družstev SDH SH ČMS v PS Přerov 2008 – konečné výsledky – muži  

Pořadí Start. číslo  Družstvo 100m (po ř) Útok (po ř) Štafeta (po ř) Celkem  Body  

               

1 2 Počátky                        100:14 (2) 29:45 (4) 62:16 |55:65 (1) 185:24 7 

2 13 Bystré v Orlických horách 101:89 (4) 28:00 (1) 60:73 |57:93 (3) 187:82 8 

3 1 Hněvošice       98:66 (1) 28:59 (3) 60:77 | 59:73 (5) 186:98 9 

4 15 Radimovice  101:19 (3)  28:18 (2) 60:75 | 59:91 (6) 189:28 11 

5 4 Horní Lukavice  102:43 (5) 29:82 (7) 59:49 | 56:34 (2) 188:59 14 

6 12 Vésky           108:11 (8 ) 30:77 (9) 63:72 | 58:57 (4) 197:45 21 

7 5 Široký Důl  105:33 (6)  30:93 (10)   0:00- | 62:08 (7) 198:34 23 

8 14 Olšovec  108:20 (9) 30:63 (8) 75:02- | 62:53 (8)  201:36 25 

9 7 Dolní Měcholupy  108:57 (10) 29:80 (6) 64:34 | 60:67-(13) 202:71 29 

10 11 Pňovice   106:58 (7) 42:59 (14) 63:71 | 68:57 (9) 212:88 30 



11 10 Hoštice u Volyně 113:55 (13) 31:14 (11) 68:85 | 64:18 (10) 208:87 34 

12 9 Velké Opatovice  116:39 (15) 29:60 (5) 75:41 | 65:57 (15) 211:56 35 

13 16 Vilémov             111:06 (11) 45:46-(16) 65:89 | 64:24 (11) 220:76 38 

14 6 Louňovice p. Blaníkem 123:67 (12) 41:19 (13) 70:94 | 64:42 (14) 218:28 39 

15 3 Chodov             113:80 (14) 69:05 (15) 66:71 | 64:24 (11) 247:09 40 

16 8  Lubenec 127:86 (16) 31:31 (12) 71:63- | 0:00 (16) 159:17  44 

 
 
MČR družstev SDH SH ČMS v PS Přerov 2008 – konečné výsledky – ženy  

Pořadí Start. číslo  Družstvo 100m (po ř) Útok (po ř) Štafeta (po ř) Celkem  Body  

               

1 10 Chválenice 108:68 (1) 25:48 (1) 64:96 | 63:32 (1)  197:48 3 

2 3 Kvasiny              112:84 (2) 26:91 (3) 69:07 | 65:72 (2)  205:47 6 

3 9 Dolní Měcholupy                110:64 (3) 26:47 (3) 66:61 | 67:06 (8)  203:72 14 

4 12 Vlčnov            115:96 (7) 27:28 (5) 65:59 | 72:33 (4) 209:11 16 

5 7  Břehy          118:62 (10) 27:78 (6) 65:59 | 72:33 (3)  211:99 19 

6 11 Moravský Beroun  113:61 (4)  28:89 (9) 68:06- | 66:27 (6)  208:77 19 

7 14 Mrtník             113:97 (5) 31:24 (13) 68:06 | 66:24 (5)  211:45 23 

8 16 Rohovka  114:52 (6) 28:26 (8) 70:71 | 67:35 (10)  210:13 24 

9  2 Hněvošice 121:99 (12)  29:56 (10) 74:47 | 66:49 (7) 218:04 29 

10 8 Kamenec         117:13 (9) 29:84 (12) 73:23 | 67:03 (9)  214:00 30 

11 6 Miroslav          122:67 (13) 26:64 (4) 76:28 | 67:94 (14)  217:25 31 

12  5 Krchleby         116:65 (8) 29:73 (11) 70:94 | 67:83 (13)  214:21 32 

13 1 Lhenice   128:19 (14) 28:07 (7 ) 76:30 | 85:16 (16)  232:56 37 

14 13 Poniklá   121:62 (11) 60:81 (16) 67:64 | 71:49(11)  250:07 38 

15 4 Vlachovo Březí  128:72 (15) 32:67 (15) 80:45 | 67:70 (12)  229:09 42 

16 15 Dalovice  132:04 (16) 31:76 (14) 82:70 | 70:75 (15)  234:55 45 

 
V letošním roce se 6.září v Kněžpoli (okr. Uherské hradiště Jablonec nad Nisou kraj 

Zlínský)  uskutečnil již XVI. ročník  prestižní soutěže „O pohár starosty Sdružení hasičů ČMS“ 
jehož výsledky na prvních třech místech z každé kategorie jsou:  

 
  XVI. ročník  6. září 2008 – Kněžpole   
 
muži:    ženy: 
1. SDH Vésky (okr. UH)  1. SDH Hřivinův Újezd (okr. ZL) 
2. SDH Částkov A (okr. UH) 2. SDH Velký Ořechov (okr. ZL) 
3. SDH Velký Ořechov A (okr. ZL) 3. SDH Petrov (okr. HO) 
 

I tato soutěž byla velmi dobře připravena a všemi dobře ohodnocena, musí se především 
vyzdvihnout velice dobrá spolupráce s SDH Kněžpole, Obecním úřadem  a OSH Uherské 
Hradiště . 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska se na začátku roku 2006 dohodlo, že připraví 
soutěž v tradičních disciplínách CTIF a to pro družstva, které tyto disciplíny cvičí a již mají své 
zkušenosti na mezinárodní úrovni, ale hlavně pro ty kdo by se chtěli těmto disciplínám 
v budoucnosti věnovat. Na mezinárodní soutěž, která se uskuteční v roce 2009 v Ostravě máme 
možnost nominovat až 13 kolektivů.  



   Třetí soutěž proběhla dne 27. 9. 2008 a to jako kvalifikace na mezinárodní hasičskou 
soutěž Ostrava 2009. Den před soutěží proběhlo na zámku v Bílých Poličanech školení 
rozhodčích tradičních disciplín CTIF, kteří obdrželi kvalifikační listy že jsou pro rozhodování 
fundováni.  

 
Výsledky kvalifikace na XIV. Mezinárodní hasičskou soutěž – Ženy A        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výsledky kvalifikace na XIV. Mezinárodní hasičskou soutěž – Ženy B        
 

 
 

Výsledky kvalifikace na XIV. Mezinárodní hasičskou soutěž – Muži  A       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výsledky kvalifikace na XIV. Mezinárodní hasičskou soutěž – Muži  (profesionální hasiči)        
 
 
  
 
 
 Kvalifikace proběhla za velmi krásného počasí a dobré účasti družstev. Můžeme být 
potěšeni, že se nám snaha obnovit tuto soutěžní disciplínu povedla a zájem je stále větší.  
 
 
 
 
 
 

SDH Místo       
      

Postup   

Písková Lhota (ženy A) 1 Ano  

Chlumec nad Cidlinou A (ženy A) 2 Ano  

Vlčnov (ženy A)  3 Ano  

Chlumec nad Cidlinou B (ženy A) 4 Ano 

Velké Meziříčí  (ženy A) 5 Ne  

Valdice (ženy A) 6 Ne  

Michálkovice (ženy A)  7 Ne  

SDH Místo       
      

Postup   

Frýdek Místek – Skalice  (ženy B) 1 Ano 

SDH Místo       
      

Postup   

Zibohlavy (muži A) 1 Ano 
Frýdek (muži A) 2 Ano 

Vlčnov (muži A) 3 Ano 

Michálkovice (muži A) 4 Ano 

Chlumec nad Cidlinou A (muži A) 5 Ano 

Chlumec nad Cidlinou B (muži A) 6 Ano 

Bystré v Orlických horách (muži A) 7 Ano 

HZS  Místo       
      

Postup   

HZS Královehradeckého kraje (muži A)  1 Ano  



Příprava reprezentačního celku SH ČMS v požárním sportu – muži v roce 2008 
Sezóna 2008 byla směřována především na přípravu a zúžení týmu pro Olympiádu v roce 2009. 
Stejně jako v sezóně 2007, byly i v roce 2008 pokořeny další významné mety, dobrovolný 
hasič vyhrál na MČR  profesionálních hasičů v běhu na 100m a ve dvojboji, opět byly 
překonány národní rekordy. 

První letošní soustředění se konalo tradičně v Písku. Zaměřili jsme se především na 
nácvik disciplíny výstup do 4.podlaží cvičné věže. Nedílnou součástí bylo i zlepšování 
překonávání bariery a práce s hadicemi. Po delším zimním úseku, kdy se každý připravoval 
víceméně individuálně, došlo i na oblíbené fyzické testy. Ve všech prověřovaných parametrech 
došlo ke zlepšení v porovnání s loňskými testy. 

Druhé soustředění proběhlo na HZS Plzeň – Košutka. Zde jsme se opět převážně 
věnovali věži. Počasí nám přálo a mohli jsme doladit celou tuto disciplínu i s náběhem. Na 
místní tartanové dráze jsme také zkoušeli jednotlivé úseky štafety 4x100m a běh na 100m 
s překážkami. Při měření časů na věži se již zde dala tušit letošní vynikající forma Jakuba 
Pěkného a Martina Roháče. 

Jedna z největších událostí tohoto roku byla pro nás účast na závodech v Německém 
Altranftu. Soutěž v požárním útoku probíhala na nástřikové terče s jednotným strojem 
Rosenbaum. V konkurenci německých a  polských družstev jsme vybojovali 4.místo. Tyto 
závody byly pro nás především cenou zahraniční zkušeností. 

Další soustředění bylo až v září, po skončení závodní sezóny. První část se uskutečnila 
premiérově v Kamenci, na velice pěkném hasičském plácku. Od místního SDH i od THT 
Polička jsme měli maximální podporu pro trénování požárního útoku a běhu na 100m. Chtěli 
bychom poděkovat SDH Kamenec i THT a doufáme, že tato spolupráce bude pokračovat i 
nadále. Na druhou část jsme se přesunuli do Dvora Králové. Zde jsme nacvičovali jednotlivé 
úseky štafety 4x100m a výstup na věž. I zde chceme poděkovat za podporu a poskytnutí 
místního stadionu. 
Pro poslední soustředění se naším útočištěm stala nově Příbram. Podmínky pro nácvik na věži 
jsou zde vynikající a místní tělocvična je pro nás ideálním místem pro zimní přípravu. Opět 
proběhli fyzické testy a u všech došlo ke zlepšení. 
 
Český pohár Velkopopovického Kozla v běhu na 100m. 
Tento seriál soutěží začal v Plzni v areálu HZS Košutka.V základním kole zvítězil Martin 
Roháč s časem 16:17, 3.místo obsadil Jakub Pěkný v čase 16:43. V další části prováděné 
systémem KO bylo pořadí 1. Jaroslav Hrdlička, 2. Jakub Pěkný, 3. Pavel Maňas. 
V Moravském Berouně se většina našich členů neúčastnila, protože jsme byli na závodech 
v Německém Altranftu.  První trojice byla Kamil Bezruč 17:01, Vlastimil Wilder 17:14, Pavel 
Krpec 17:14. 
Na tradičně vzorně připravených závodech v Kvasinách obsadil 1.místo Pavel Krpec v čase 
16:62, 2.místo Dušan Škaroupka 17:26, 3.místo Vlastimil Wilder 17:31. V nadstavbové části 
systému KO bylo pořadí 1.Jan Vachata, 2. Pavel Krpec, 3. Vladimír Janko. 
Další pokračování se odehrálo v Turnově, za poměrně deštivého počasí. Nejlepší umístění 
dosáhli 6. Jakub Paulíček s časem 16:97 a 8. Pavel Maňas 16:99. 
Předposlední závod se odehrál ve skvělém prostředí Kamenecké hasičské arény. Účast na 
těchto stovkách byla obdivuhodná, téměř 200 závodníku v kategorii muži. Šestnáctkové časy 
padající i v pozdních nočních hodinách ukazovali, jak jde český hasičský sport dopředu. V této 
konkurenci vybojovali 1.místo Martin Roháč 16:41, 2.místo Pavel Krpec 16:73, 3.místo Martin 
Stuchlík 16:77. 
Poslední závod byl tradičně v jihočeských Borovanech. Zde se nejlépe umístil Jakub Paulíček 
na 3.místě s časem 16:85. 
 



V celkovém pořadí obsadili  Pavel Krpec 1.místo s počtem bodů 168, 2. místo Martin Roháč se 
144 body . V první desítce se ještě umístili Jakub Paulíček na  5.místě, Vlastimil Wilder na 
6.místě, Dušan Škaroupka na 7.místě a Jan Vachata na 9.místě. 
 
Liga ČR ve výstupu na věž. 
Tradičně se začínalo v Karlových Varech. Tyto závody byly příjemně poznamenány 
sponzorským darem od fi ATV v podobě krásné čtyřkolky. Nejlepšího umístění v základním 
kole dosáhl Jakub Pěkný s časem 14:58. Do finálových rozběhů se dokázali probojovat Martin 
Roháč, Kamil Bezruč, Jakub Pěkný a Václav Mikyska. Z těchto došel až do finále Jakub 
Pěkný, kde obsadil 2.místo. 
V Ústí nad Orlicí se hodnotí  4.pokusy , z nichž jsou do ligy započítávány první dva. 
V celkovém pořadí byli nejvýše 7. Jakub Pěkný a 9. Martin Roháč. 
Třetí kolo se odehrálo na HZS Plzeň. Zde se nejlépe umístili 8.Martin Roháč 14:77, 9.Jakub 
Pěkný 14:80, 14. Václav Mikyska 15:08. Do finálových rozběhů první osmičky prošel Martin 
Roháč.  Disciplína běh na 100m byla  prováděna v další části dne. Vyhrál Jakub Pěkný 
v novém českém rekordu 15:93, 3.místo obsadil Pavel Maňas s časem 16:40. Celkově ve 
dvojboji Jakub Pěkný 3.místo a Martin Roháč 6.místo. 
Čtvrté kolo proběhlo v Krchlebech.V první dvacítce se objevili 7. Jakub Pěkný 14:59, 14. 
Martin Roháč 15:34, 15. Václav Mikyska15:42 a 20. Jan Hůla 15:87. 
Na budějovické čtyřvěži nejvíce překvapil Kamil Bezruč s časem pod 15s. Další vynikající 
výkony předvedli 7. Jakub Pěkný 14:86, 8. Kamil Bezruč 14:88, 14. Martin Roháč 15:27 a 18. 
Václav Mikyska 15:60 . Do vyřazovacích soubojů postoupili Roháč, Bezruč a Pěkný. 
V odpoledním závodě v běhu na 100m obsadil Jakub Pěkný 3.místo. 
Na zlínské věži má každý závodník 3 pokusy, první dva se započítávají do ligy. Nejlépe se 
vedlo Jakubu Pěknému, který dosáhl na 3.místo s časem 14:92 a po součtu 3.pokusů byl 4. Dále 
byl 10. Václav Mikyska 15:35 , celkově 6.místo , a 14. Martin Roháč s časem 15:48. 
Při posledním závodě v Hradci  Králové zasáhli do první dvacítky 7. Martin Roháč 15:06, 14. 
Václav Mikyska 15:52, 17. Pavel Maňas 15:79 , 18. Jakub Pěkný 15:79, 19. Martin Vlček 
15:97. Do vyřazovacích rozběhů prošli Václav Mikyska a nejdále na 4.místo Martin Roháč . 
Druhou běžeckou část na 100m ozdobil novým českým rekordem opět Jakub Pěkný v čase 
15:63. Celkově vyhrál Martin Roháč. 
V konečném pořadí se nejvýše umístil Jakub Pěkný na skvělém 5.místě. Příslibem do budoucna 
jsou rovněž i výkony nejmladší generace v podání Martina Roháče a  Kamila Bezruče. 
Na patnáctkové časy letos dosáhli Václav Mikyska (15:08), Dušan Iker (15:97), Jan Hůla 
(15:40), Martin Stuchlík (15:96), Dušan Škaroupka (15:94), Pavel Maňas (15:79), Martin 
Vlček (15:97) . 
Do republikové extratřídy čtrnáctkových časů se zapsali Jakub Pěkný (14:56), Martin Roháč 
(14:77) a Kamil Bezruč (14:88). 
 
Jablonecké Hala. 
Každoroční první závod na jaře v dubnu je pořádán ve dvou dnech. V prvním dnu pro členy 
SDH se nejlépe umístili 4. Pavel Krpec 16:70 a 5.Martin Roháč 16:85. Pro příslušníky HZS je 
vyhrazený den druhý. Zde se nám dařilo lépe. Martin Roháč získal 1.místo s časem 16:43 a 
Pavel Maňas těsně na 2.místě s časem 16:48. Štafeta 4x100m ve složení Roháč,Pěkný, Vachata 
a Hnízdil získala 1.místo v novém halovém rekordu kategorie HZS. 
 
MČR HZS  
Této vrcholné akce se zúčastnili Václav Mikyska (věž 15:70/100m 17:33) , Jan Hůla 
(15:40/17:08)  , Martin Stuchlík (16:52/17:02)  , Jakub Pěkný (14:91/15:82) opět v novém 
českém rekordu v běhu na 100m   , Martin Roháč (15:01/16:33)  , Vlastimil Wilder 
(16:67/17:31)  , Martin Vlček (16:91/16:92)   Michal Čekal (16:66/17:47)  , Kamil Bezruč 
(15:57/x)  , Pavel Hnízdil (x/17:00), Pavel Krpec (x/17:26). 



Nejlepšího výsledku dosáhl tedy Jakub Pěkný prvním místem na 100m a ve dvojboji, 7.místo 
na věži.Stal se tak prvním dobrovolným hasičem, který vyhrál na MČR HZS. Další skvělé 
2.místo na 100m patřilo Martinu Roháčovi, 10. na věži a 6. ve dvojboji. 
 
MČR SH ČMS v Přerově. 
Naši svěřenci se ani na této akci neztratili. Pavel Maňas vybojoval skvělé 2.místo v běhu na 
100m, členy vítězného družstva z Počátek byli Martin Stuchlík a Michal Čekal. Časy z těchto 
závodů neuvádíme, protože je považujeme za statistickou odchylku. 
 
Na závěru sezóny muselo opět dojít k zúžení výběru a rozloučili jsme se s Vlastimilem 
Wilderem, Jakub Paulíčkem, Janem Vlkem a Michalem Čekalem. Děkujeme jim za odvedenou 
práci. 
 
Příprava reprezentačního družstva SH ČMS žen 
Po velice úspěšné reprezentaci našeho sdružení v požárním sportu na mezinárodní úrovni i 
v našich podmínkách se VV SH ČMS rozhodl od roku 2007  ustavit  a  připravovat 
reprezentační družstvo v PS žen,  které bude naší republiku reprezentovat na mezinárodní 
soutěži v roce 2009 v Ostravě. V roce 2008 běžela jejich příprava již druhým rokem a po 
ustavujících problémech se družstvo stabilizovalo na 14 závodnicích.  

Širší výběr reprezentace SH ČMS měl v roce 2008 tři  soustředění a účastnil se na 
několika tuzemských závodech a jednoho mezinárodního společně s reprezentací mužů 
v Německém Altranftu. Soutěž v požárním útoku probíhala na nástřikové terče s jednotným 
strojem Rosenbauer. V konkurenci německých a  polských družstev reprezentace vybojovala 
4.místo. Tyto závody byly pro team především cenou zahraniční zkušeností. Členky družstva se 
aktivně účastnily všech významných závodů v ČR  Jablonecká hala 2008, seriálu v běhu na 
100m s překážkami Český pohár 2008, postupových soutěží v požárním sportu atd..  První 
soustředění proběhlo v Bludově  ve dnech 3. – 6. 4. 2008  při ne příliš dobrém počasí, ale za to 
v perfektně připraveném sportovním areálu obce Bludov a za špičkové spolupráce SDH 
Bludov. Děvčata zde trénovala běh na 100m s překážkami a útok. Druhé soustředění bylo ve 
dnech 18. – 20. 7. 2008 v Šumperku. Toto soustředění proběhlo naopak za velmi krásného 
počasí, děvčata natrénovala na místním městském stadionu  především štafetu a běh na 100m 
s překážkami. Zde reprezentační družstvo již vystupoval v jednotném vybavení  sportovního 
oblečením od firmy ALEA a botami od firmy Mizuno. Poslední soustředění proběhlo ve dnech 
21 11. – 22. 11. 2008 v Pardubicích v uzavřeném atletickém tunelu, kde se trénoval běh na 
100m s překážkami.  
 

 
Zpráva o činnosti psovodů SDH Hejnice za rok 2008 
Cvičení  probíhá celoročně, jedenkrát až dvakrát týdně, ve vyhledávání v sutinách nebo na 
ploše. Vodní záchrana a vyhledávání se cvičí od května do října. alší odbornosti, jako slaňování 
se psem, první pomoc, topografie dle potřeby. Kromě výcviků se zúčastňujeme instrukčně 
metodických zaměstnání, atestačních zkoušek a závodů pořádaných MV – GŘ HZS ČR. 
V současné době máme čtyři psovody a psy s atestem Ministerstva vnitra. Čtyřikrát ročně 
probíhá společné mezinárodní cvičení našich psovodů a psovodů THV Torgau, se kterými 
máme podepsanou dohodu o vzájemné pomoci a spolupráci. Od 11.7. do 20.7.2008 probíhal na 
cvičišti v Hejnicích letní výcvikový tábor. Zde se cvičila většina prací záchranného psa. Tábor 
též navštívil štáb ČT, který natočil po celodenním natáčení několika minutový film o výcviku 
záchranných psů a práci hasičských psovodů z Hejnic. Tábora se zúčastnilo 25 psovodů a 32 
psů. Na závěr tábora jsme pořádali druhý ročník záchranářského závodu s přiléhavým názvem 
„Zachraň se kdo můžeš“. Během závodu museli psovodi prokázat například znalosti práce 
s buzolou a mapou, vyhledání lidí, překonání potoka na lanech, ošetření zraněných lidí, které 



perfektně namaskovali členové Hand for Help Liberec. Tábor byl velice kladně hodnocen 
všemi účastníky. 
Společné cvičení s Horskou službou se konalo 2x. Za zmínku stojí dubnové cvičení 
v Krkonoších na Labské boudě. Sešli se psovodi horské služby Česka, Slovenska, Polska, 
Anglie a SDH Hejnice. Nacvičovala se zde krom lavinových prací i přeprava vrtulníkem a 
sněžným skůtrem.  
Noční cvičení se psovody SDH Opatovice a ostatními složkami IZS simulovalo výbuch a 
požár. Proběhlo na stavbě v Opatovicích 30. 8. 2008. Další cvičení s psovody SDH Opatovice 
se konalo na letišti v Pardubicích. Zde byl simulován pád letadla  a psovodi vyhledávali osoby 
rozmístěné na ploše v troskách domu.  
Cvičení 24. 10. 2008 výbuch munice Hajniště. 
 
Ukázky: 
Ukázky výcviku jsme předvedli 21. 5. 2008 ve Starých Splavech pro první polovinu žáků 
středního učiliště Hořice. 11. 6. 2008 pro druhou polovinu žáků tamtéž.  
25. 6. 2008 tři ukázky pro žáky zdravotní školy Turnov společně s policií a hasiči. 
 
Zkoušky: 
12. 4. 2008 Zkoušky SDH Hejnice plochy 
24. 5. 2008 Zkoušky SDH Hejnice stopy  
2. 11. 2008 Zkoušky SDH Hejnice sutiny 1 
2. 11. 2008 Zkoušky SDH Hejnice sutiny 2 
1. 11. 2008 Zkoušky SDH Hejnice plochy 
 
Ke zkouškám nastoupilo 22 týmů (psovod a pes), splnilo 7 týmů. 
Toto svědčí o velké náročnosti zkoušek SH ČMS. Přesto je o ně stále větší zájem nejen z řad 
psovodů SDH, ale i z ostatních organizací zabývajících se výcvikem záchranných psů.  
 
Mistrovství republiky IZS se zúčastnili psovodi Jana Martínková, Iveta Soukupová a 
velitel družstva František Schejbal ml. Jana Martínková obsadila třetí místo ve 
vyhledávání na ploše. Iveta Soukupová obsadila sedmé místo ve vyhledávání v sutinách. 
 
Nasazení: 
7. 11. 2008 Pátrání po dvou pohřešovaných chlapcích – Nové Město pod Smrkem 
24. 10. 2008 Pátrání po pohřešované ženě (pohotovost) – Raspenava 
15. 10. 2008 Pátrání po pohřešovaném muži – Turnov 
30. 6. 2008  Pátrání po pohřešovaném muži – Stračí 
4. 6. 2008  Pátrání po pohřešovaném muži (pohotovost) – Černý důl 
14. 2. 2008 Pátrání po pohřešovaném chlapci – Krásný les 
8. 2. 2008 Pátrání po pohřešovaném muži – Nové město pod Smrkem 

 
 

Zpracoval: Bc. Jan Aulický 
 



 

Zpráva o činnosti ÚORP v roce 2008 
 

 
 Činnost ÚORP (dále jen „rada“) se v r. 2008 řídila plánem činnosti, ve kterém byla 
zakotvena tři jednání.  
 
 Jarní jednání se uskutečnilo v Praze dne 27. března 2008. Jednání rady se opětovně 
zabývalo změnou Metodického pokynu starosty SH ČMS k odborné přípravě a získávání 
odbornosti „preventista I, II a III“. Návrh novely pokynu zpracovaný v roce 2007 byl 
představen jednání výkonného výboru (VV) dne 20.3.2008.  VV nepřistoupil na navrhovaný 
princip, podle kterého by byla odbornost preventisty udržována jen za podmínky každoroční 
účasti na odborném semináři. VV se vyjádřil tak, že jednou získaný odznak odbornosti již 
nelze preventistovi odebrat. Stejně tak navrhované snížení počtu bodů za vyplněný test při 
zkouškách ze 36 na 34 je málo vhodné, neboť se tím ulevuje „na nesprávném místě“. V těchto 
bodech tedy ke změně metodiky nemohlo dojít.  

S ohledem na náročnost úkolů a požadavky na znalosti preventistů na úseku moderní 
prevence bylo přesto na jednání rady konstatováno, že znalosti preventistů je potřebné 
udržovat na vysoké úrovni a ústup z požadavku obnovy získané odbornosti by degradoval 
požadavky na znalosti a výkon odbornosti. Z tohoto důvodu bylo nutno hledat novou cestu. 
Pravidelné konání každoročních seminářů k aktualitám a novinkám na úseku prevence jako 
prvek průběžného vzdělávání bylo v metodice ponecháno s tím, že lze jejich organizováním 
pověřit krajské resp. okresní odborné rady. 

Na tomto základě se rada dohodla na návrhu pětileté platnosti osvědčení odbornosti 
„preventista II a III“ (odbornost „preventista I“ může získat odborně způsobilá osoba, která 
složila zkoušku před komisí ustavenou Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím HZS 
ČR podle § 11 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, /dále 
jen „zákon o PO“/ a omezení platnosti osvědčení vystavené podle Metodického pokynu 
starosty SH ČMS u ní nelze uplatnit). Pětileté období platnosti osvědčení preventisty bylo 
navrženo shodně s dobou platnosti i jiných odborností u SH ČMS.  

Na podzimním jednání VV SH ČMS byl tento princip schválen. U dříve získaných 
osvědčení (před 1.1.2009) počíná pětileté období platnosti tímto dnem, u osvědčení získaných 
po 1.1.2009 začíná plynout dnem získání odbornosti. Metodický pokyn starosty SH ČMS byl 
s tímto principem schválen a platí od 1.1.2009. 
  
 V jarním období roku 2008 vyšla nová prováděcí vyhláška k zákonu o PO – vyhláška 
č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb (dále jen „vyhláška o PO 
staveb). Tato vyhláška nabyla účinnosti dnem 1. července 2008 a řeší základní požadavky na 
požární bezpečnost všech druhů staveb ve stádiu projektování i užívání. Na letním jednání 
rady dne 5.6.2008 byli její členové podrobněji seznámeni s obsahem vyhlášky o PO staveb a 
byla přijata koncepce zaměření podzimních seminářů pro preventisty: výklad obsahu 
vyhlášky o PO staveb s důrazem na výklad principů instalace autonomních hlásičů kouře 
nejen v nově zahajovaných stavbách rodinných domů, bytových domů a ubytoven tak, jak o 
tom vyhláška o PO staveb hovoří, ale i na působení preventistů na občany k dobrovolnému 
vybavování stávajících rodinných domů, staveb pro rekreaci popř. chat atd. těmito hlásiči. 
Kromě autonomních hlásičů je nově vyhláškou o PO staveb zavedena povinnost vybavovat 
zmíněné nově zahajované stavby přenosnými hasicími přístroji (dále jen „PHP“). Rovněž 
v této oblasti byly podzimní semináře pro preventisty zaměřeny na seznámení s principy 
instalace, volbu vhodných druhů podle vyhlášky o PO staveb a množství PHP.  



 Rada na základě výsledků statistiky požárů za uplynulá období konstatovala, že 
situace v počtech požárů v bytovém fondu a v jejich následcích není dobrá, je mnoho požárů, 
velké škody a mnoho mrtvých. Proto bylo radou stanoveno informovat veřejnost o této situaci 
a preventivně výchovnou činností (PVČ) ji přimět k dobrovolnému nákupu a instalaci 
autonomních hlásičů i do stávajících bytů a doplnění PHP i do stávajících garáží. Současně 
byl představen vzorek hlásiče a jeho zvukové reakce v případě detekce požáru.  

Rada se zabývala i problematikou čištění komínů, která je v současné době stále 
upravena vyhláškou č. 111/1981 Sb. a jak by měla být tato problematika novou legislativou 
řešena. Vydáním nové vyhlášky (nahrazující stávající vyhl. č. 137/1999 Sb.), by měla být 
zezávazněna příloha E k ČSN 73 4201 – Požární bezpečnost komínů a kouřovodů a 
připojování spotřebičů paliv s novými lhůtami čištění komínů a současně zrušena vyhl. 
111/1981 Sb. 
 Při letním jednání rady bylo současně provedeno vyhodnocení dětských literárních a 
výtvarných prací, které z krajů postoupily do republikového kola soutěže Požární ochrana 
očima dětí.  

Rada posoudila nově zpracovaný metodický list pro preventisty, který řeší 
problematiku zřizování, činnosti, funkce a vybavení ohlašoven požárů v obcích včetně 
dokumentace. Metodický list byl schválen a přiřazen k předchozím na webovou stránku SH 
ČMS k využití preventisty v celé republice. 

Jednání rady se dále zabývalo postupem prací na novelizaci učebních textů pro získání 
odborné způsobilosti preventista II a III, na které pracuje Ing. Kalvarová. Bylo konstatováno, 
že je potřebné sledovat co nejstručnější výklad problematiky a že část z oblasti ochrany 
obyvatelstva v textech „preventista III“ zůstane zachována v původním rozsahu a do učebních 
textů pro preventisty II bude připojena část pojednávající o povinnostech obcí na úseku 
požární ochrany a část z oblasti ochrany obyvatelstva, kterou zpracovala Ústřední odborná 
rada ochrany obyvatel (ÚOROOB). Současně bude nutné upravit i otázky ke zkouškám, 
ovšem tak, aby původní počet 40 otázek zůstal zachován. Konečné zpracování učebních textů 
k jejich vydání podle původního záměru bude vhodné časově pozdržet tak, aby zahrnovaly i 
problematiku nové vyhlášky č. 23/2008 Sb. o TPPO staveb a postihovaly i řešení nové úpravy 
čištění komínů (viz výše).  

 
Podzimní zasedání rady se podrobně zabývalo nově přepracovaným Metodickým 

pokynem starosty SH ČMS k získávání odbornosti preventista. Byly rovněž představeny 
změny v učebních textech, které by měly být vydány společně s novelizovanou metodikou. 
Do učebních textů byla zapracována problematika ochrany obyvatelstva a k tomu ve 
zkušebních testech odpovídající otázky. Rada pak pověřila vedoucího rady pozměňovací 
návrh novely pokynu opětovně projednat na jednání VV.  

 
VV na svém podzimním jednání dne 27.11.2008 nově navrhovanou změnu v době 

trvání platnosti osvědčení preventisty i zařazení přepracovaných učebních textů včetně otázek 
do edičního plánu na rok 2009 schválil. 
 
Zpracoval:   Ing. Jan Majer  - vedoucí ÚORP SH ČMS 

 
 



Zpráva o činnosti ÚOROO za rok 2008 
 

 
Ústřední odborná rada ochrany obyvatelstva se ve své činnosti řídila především 

plánem práce na rok 2008 a usnesením III. řádného sjezdu a schváleným  dokumentem 

„Program činnosti  sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska do roku 2010“, který 

obsahoval závěry týkající se  oblasti ochrany obyvatelstva.  

 

Hlavní těžiště úkolů v této oblasti je obsaženo v části III. Podpora činnosti jednotek 

SDH obcí a jejich odborná příprava a části IV. Preventivně výchovná činnost. 

 

ÚOROO spolupracovala s ÚOR prevence na zabezpečení přípravy referentů prevence 

SH ČMS II a III v oblasti ochrany obyvatelstva. Zpracovala návrhy obsahového zaměření, 

učebních textů a otázek pro zkušební test. 

 

 Intenzivně se věnovala zabezpečení přípravy velitelů JSDHO v oblasti ochrany 

obyvatelstva. Byl připraven základní dokument „Zabezpečení plnění úkolů civilní ochrany a 

ochrany obyvatelstva jednotkami požární ochrany“. Ve dnech  

21.- 22. února 2008 proběhl v Institutu ochrany obyvatelstva kurs instruktorů pro přípravu 

velitelů JSDHO v této oblasti, kterého se zúčastnily i ÚHŠ Jánské Koupele  

a Bílé Poličany. Byly vydány učební osnovy a podle nich se realizovala příprava v roce 2008. 

Podařilo se proškolit celkem 1258 velitelů jednotek, velitelů družstev nebo členů jednotek. 

Nejvíce bylo proškoleno v Olomouckém (540), Moravskoslezském (265) a Pardubickém 

(245) kraji. Vzhledem k tomu, že se jednalo o první akce tohoto druhu v rámci ČR, se 

poměrně dobře tohoto úkolu zhostily Středočeský a Karlovarský kraj a hl. m. Praha (cca po 50 

účastnících). 

 

Zpracoval: Mgr. Bohuslav Martínek, Ph.D. – vedoucí ÚOROO  



Zpráva o činnosti Ústřední odborné rady historie a muzejnictví 
SH ČMS za rok 2008 

 
Setkání členů ÚOR historie se uskutečnilo 13. 3. Předmětem jejich jednání se staly především 
následující tématické okruhy. 
 

   Zpracování historie na ústřední úrovni 
   Rozpracována koncepce Dr. Tauschem. Vytipován okruh autorů a přispěvatelů.   

      K výraznému kvalitativní posunu došlo počátkem roku 2009. 
 

Mezinárodní rozhovory CTIF  
2.-6. 9. Mezinárodní rozhovory Myslowice (PL) s tématem hasičské přilby. Za českou 
stranu se rozhovorů zúčastnil Lubomír Janeba, Jiří Pátek, JUDr. Miroslav Řepiský, Mgr. 
Stanislav Bárta, Alois Vláčil. Do sborníku zpracoval příspěvek Dr. Jaromír Tausch o 
různých pokrývkách hlavy u hasičů a A. Vláčil ve spolupráci se S. Bártou o českých 
hasičských přilbách. Fotodokumentaci do sborníku pořídil J. Pátek ve sbírce V. Pekara. 
Referát na zasedání přednesl S. Bárta na téma ukradených četnických přileb určených 
hasičům za první republiky v Brně. V rámci Komise pro historii byla projednávána otázka 
certifikace muzeí, oceňování hasičských veteránů, možnosti putovních výstav. V rámci 
pracovní skupiny byl zaveden statut řádných členů a na základě počtu účastí jim bylo 
uděleno příslušné ocenění. Na základě jednání byl místopředsedou pracovní skupiny pro 
historii ustanoven zástupce CHH (S. Bárta). Příští rozhovory proběhnou v roce 2009 
v Přibyslavi. 

 
Metodická práce s muzei 
Odborní pracovníci CHH poskytují metodickou odbornou pomoc-individuální 
konzulatace. Pracovníci CHH realizovali návštěvu některých muzeí a síní tradic. 

 

Činnost CHH 
Odborná činnost CHH je pravidelným předmětem jednání s možností podílu jednotlivých 
členů rady na akcích CHH. 
V roce 2008 se jednalo zejména o: 
- restaurování dřevěné čtyřkolové stříkačky (Rokycany 1822). 
- 4. mezinárodní vexilologický kongres 
- vydání publikace Toulky hasičskou minulostí 
- doplňování stálé výstavy 
- festival dechových hudeb v Pelhřimově. 

      - PYROCAR 2008 
      - podrobná činnost CHH je vyhodnocena ve výroční zprávě tohoto zařízení 

 
Činnost sekcí 
Filatelie 
Sekce vydává zpravodaj. Zajistila návrh na příležitostný štoček výplatního stroje a 
příležitostný dotisk na obálky na propagaci Pyrocaru. Sekce připravila 6 panelů n hasičské 
slavnosti v Litoměřicích. V roce 2008 plánuje sekce výstavu modelů a k výročí 250 let 
firmy Vystrčil. Ta proběhne v Jihlavě a poté bude přesunuta do CHH. V jednání je také 
návrh na emisi známek při příležitosti olympiády CTIF v roce 2009. 
Sběratelé 
Vydává svůj časopis a pořádá pravidelná setkání, podílí se na přípravě jednotlivých 
výstav. 

 
Zpracoval: Jiří Pátek vedoucí ÚOR historie a muzejnictví 



Zpráva o činnosti Ústřední odborné rady vnitroorganizační 
za rok 2008 

 
Ústřední odborná rada vnitroorganizační pracovala v roce 2008 v 15-ti členném složení: 
vedoucí rady: Jan Slámečka 
členové rady: Lubomír Janeba, Josef Netík, Antonín Zatloukal, Ing. Josef Sokol, Miroslav 
Lukeš, Vlastimil Dlab, Jan Kumpán, Eva Vovsíková, Libor Král, Ing. Petr Beran, Ing. 
Vladimír Hanák, Ludvík Procházka 
 
Během roku došlo ke dvěma změnám: za dosavadního člena Miloslava Pecinovského 
(zemřel) byl nominován Libereckým krajem Milan Navrátil a za dosavadního vedoucího AZH 
SH ČMS Luboše Duzbaby (odstoupil ze zdravotních důvodů) nový vedoucí AZH SH ČMS 
Zdeněk Moutelík (od 4.12.2008) 
Na jednání byli pravidelně přizváni:  
ředitel Kanceláře SH ČMS Bc. Jan Aulický 
pracovnice Kanceláře SH ČMS Dagmar Hladíková 
 
Obsahová náplň Ústřední odborné rady vnitroorganizační i termíny jednání měly vycházet 
z plánu práce na rok 2008, který si odborná rada schválila na svém 11. zasedání dne 
19.9.2007. V samém úvodu zprávy o činnosti je však nutné konstatovat, že tomu tak ve 
skutečnosti nebylo. Hlavním důvodem určité stagnace pravidelné práce ÚORVO byla 
především velká pracovní zaneprázdněnost vedoucího této odborné rady v jeho zaměstnání. 
 
Odborná rada uskutečnila během roku 2008 pouze dvě jednání a to v měsíci březnu a následně 
až v měsíci prosinci. Tím byla v roce 2008 omezena operativnost odborné rady, která se velmi 
osvědčila v minulých dvou letech. 
 
Významná témata projednávaná v roce 2008: 
 
� obsahové a organizační zajištění „UNIVERSITY III. v ěku“ 
� příprava výročních valných hromad SDH a okrskových konferencí 
� plnění usnesení III. řádného sjezdu SH ČMS ve vnitroorganizační činnosti 
� plán práce ÚORVO na rok 2009 
 
Bohužel se nepodařilo z výše uvedených důvodů zajistit ukončení prací na obsahové 
přípravě metodického materiálu „Na pomoc výborům SDH“ 

 
 

13. zasedání dne 18. března 2008 v Praze 
 

• Provedena kontrola usnesení z minulých zasedání. 
• Podány informace z jednání centrálních orgánů.  Současně se projednala problematika 

udělování nejvyššího svazového vyznamenání „Záslužného řádu českého hasičstva 
(zabránit plošnému udělování tohoto zcela výjimečného a výběrového vyznamenání). 

• Projednán postup příprav nové verze PC programu pro potřeby OHS (členská základna 
ap.) 

 



• Vyhodnocení zajištění čtvrtého běhu „University III. věku 2007“ v Bílých Poličanech. 
Úroveň přednášek (Slámečka, Beran, Fabiánová, Hladíková) hodnocena organizátory i 
posluchači velmi kladně. 

• Informace o stavu Hlášení o činnosti OSH za rok 2007 (chybělo OSH Sokolov, Plzeň – 
město, Praha – západ) Pomoc členů ÚORVO při zajištění chybějících. Potřeba nové verze 
Hlášení za rok 2008. 

• Projednávání písemného návrhu Metodického pokynu starosty SH ČMS k evidenci zápisů 
orgánů SH ČMS – pravidelné odevzdávání do archivu CHH v Přibyslavi. Po zapracování 
připomínek předložit ke schválení na VV SH ČMS (Výkonný výbor SH ČMS projednal 
dne 21.1.2009). 

• Příprava 14. zasedání ÚORVO – výjezdní v Přibyslavi za účasti zástupců vedení 
jednotlivých KSH (písemně osloví náměstek starosty L. Janeba) 

• Projednán návrhu OSH Bruntál o upřesnění Statutu vyznamenání, konkrétně ustanovení 
k udělování Medaile za mezinárodní spolupráci (Úprava byla připravena na Shromáždění 
starostů OSH v měsíci dubnu 2008 a byla schválena) 

• V závěru jednání se dostavil starosta OSH ing. Richter, který informoval o 
nejaktuálnějších záležitostech v SH ČMS: příprava soutěže CTIF Ostrava 2009, Pyrocar 
2008 a další. 

 
 

14. zasedání dne 3.12.2008 v Praze 
 
• Kontrola usnesení z minulých zasedán. Nebyl splněn základní úkol pro rok 2008 dokončit 

obsahovou část metodického materiálu „Na pomoc výborům SDH“. Řešení této situace 
bude projednána na 15. zasedání počátkem roku 2009. 

• Informace ze závěrů centrálních orgánů SH ČMS. Důležitý úkol zaměřený k přípravě IV. 
sjezdu SH ČMS (VŠB Ostrava 3. – 4.7.2010). Časový harmonogram organizační i 
obsahové přípravy IV. řádného sjezdu bude projednán v odborné radě v 1,polovině roku 
2009. Do přípravného výboru sjezdu zařazen zástupce ÚORVO – vedoucí Jan Slámečka. 

• Projednání úkolu VV SH ČMS pro ÚORVO ke změně Statutu vyznamenání týkající se 
udělování Medaile za mezinárodní zasedání( na popud OSH Liberec) Bude uzavřeno na 
15. zasedání ÚORVO. 

• Plán práce ÚORVO na rok 2009 – plánováno 5. zasedání. Hlavní náplní jednání ˇUORVO 
bude příprava IV. řádného sjezdu. Počet jednání bude možno operativně během roku 
zvýšit s ohledem na aktuální úkoly při přípravě sjezdu. 

• Zpráva o činnosti Aktivu zasloužilých hasičů za rok 2008 – písemná, včetně rezignace 
vedoucího AZH p. Duzbaba ze zdravotních důvodů. Připravuje se ustavení nového 
vedoucího AZH p. Moutelíka – 4.12.2008 

 
Zpracoval: Jan Slámečka – vedoucí ÚORVO  



Zpráva o činnosti Ústřední odborné rady pedagogické 
 SH ČMS v roce 2008 

 
Činnost  členů  ÚPR byla v roce 2007 především soustředěna na rozpracování a realizaci 
projektu MOST (Moderní otevřené studium – další profesní vzdělávání dobrovolných hasičů), 
který se jeví v současnosti  jako nejlepší řešení  systému vzdělávání v SH ČMS a to z toho 
důvodu, že  ošetřuje systém celkově, tz. zabezpečuje tvorbu příruček a výukových programů 
pro jednotlivá vzdělávací témata, zabezpečuje finance na učební pomůcky a související 
materiál, taktéž finance na lektory, ubytování, stravování a dopravu účastníků kurzů, včetně 
nájmu učeben. To vše je financováno Evropským sociálním fondem s rozpočtem ČR. Byl 
realizován v Jihomoravském kraji, kde  bylo nabídnuto 10  typů  kurzů. Je třeba obdivovat 
účastníky kurzů, že byli ochotni obětovat svůj volný čas pro zvýšení své vzdělanosti (potažmo 
vzdělanosti dobrovolného hasičstva). Prokazatelně však svého rozhodnutí nelitují a kurzy 
kterých se zúčastnili v naprosté většině hodnotí velmi pozitivně. Současně se však bohužel  
ukázalo, že o všechny vypsané kurzy není stejný zájem. Mimořádný zájem je o kurzy 
zdravovědy, slušný o oblast ochrany obyvatelstva a počítačovou gramotnost, minimální o 
oblast komunikace, pedagogiky a psychologie. To naznačuje velký problém, který se bude 
muset při vzdělávání v SH ČMS řešit a to je motivace ke vzdělávání, zvláště pak u 
funkcionářů. I když dobrovolné hasiče  vzdělávací akce nic nestojí, zájem mnohdy nemají. 
Zvláště zneklidňující je, že se do kurzů nehlásí funkcionáři okresní a krajské  úrovně. 
Potěšitelný je ale zájem mladých a zvláště pak žen. 
Projekt MOST byl realizován i Moravskoslezském kraji a na Vysočině.. V Moravskoslezském 
kraji vznikly podklady pro 4 další vzdělávací oblasti. Realizoval se opětovně kurz První 
pomoci a nově kurzy Dokumentarista JSDHO a SDH, kurz psychologie, komunikace a etiketa 
pro dobrovolné hasiče a kurz z oblasti ochrany obyvatelstva zaměřený na ochranu před 
povodněmi. Ve všech kurzech byl kladen důraz na praktickou činnost. Podařilo se zabezpečit 
i  potřebné vybavení z oblasti didaktické techniky a učebních pomůcek (například 30 
notebuků, dataprojektory, vybavení pomůckami pro kurzy zdravovědy, raft atd.). Dobrovolní 
hasiči z Moravskoslezského kraje o vypsané kurzy projevili mimořádný zájem a vypsané 
kurzy ve většině byly v krátké době obsazeny. Kurzy byly plánovány do školy v Jánských 
Koupelích, ale také do všech okresních měst Moravskoslezského kraje, v zájmu toho aby 
kurzy přiblížily posluchačům. Zajímavé však je, že kurzy v Jánských Koupelích byly 
okamžitě obsazeny. Svědčí to patrně o tom , že školu (školy) SH ČMS dobrovolní hasiči 
vnímají pozitivně a rádi do nich jezdí. Zabezpečeny byly kurzy  i v kraji Vysočina., zde se 
realizovali 3 kurzy a to znovu První pomoc, dále Psychologie hasiče-záchranáře a Základní 
odborná příprava členů JSDHO. Projekty v těchto třech krajích budou ukončeny k 30.6.2008 
a celkově v nich bylo v rámci 86 kurzů proškoleno 1480 dobrovolných hasičů a bylo na ně 
bylo získáno více než 11 milionů korun z Evropských sociálních fondů a z rozpočtu ČR. 
Velmi náročné pro realizační tým projektu bylo zvládnutí mimořádně složité administrace 
projektu. 
Členové ÚRP čekají na výzvy které by v roce 2007 – 2013 umožnily,  aby se projekt MOST 
uplatnil i v dalších krajích a byl tedy plošně rozšířen na celou republiku. V rámci příprav byl 
všem krajským SH ČMS předán písemný materiál informující o projektu MOST a také 
dotazník, kde mohli vyjádřit svůj zájem o nabídnuté typy kurzů. Bohužel většina KSH na tyto 
materiály vůbec nereagovala. Pokud nereagovala,  pak z jakého důvodu ? O vzdělání není 
zájem, anebo jsou důvody jiné ? Pokud nebude zájem o vzdělávání u funkcionářů krajů a 
okresů, jak to bude s jejich podřízenými ? 
Pro autory projektu MOST je postaven úkol, aby pokud je to možné, nově šířené vzdělávací 
akce byly certifikovány, umožňovali účastníkům získaných znalostí a dovedností využívat i 
mimo SH ČMS, což by znamenalo i větší motivační účinek.  



V současnosti jsou kurzy projektu MOST nabízeny komerčně. Možno je zabezpečit kdekoliv, 
tedy plošně v celé ČR. Nabídka je na www. stránkách UHS Jánské Koupele, informace o této 
možnosti byla mezi funkcionáře SH ČMS šířena i dalšími způsoby (hasičský tisk, na cca 1000 
SDH nabídka e-mailem atd.). Odezva je v podstatě však nulová. Asi to svědčí o to, že 
vzdělávání v SH ČMS nemá potřebnou váhu, není ochota v tomto směru dát vlastní peníze 
(peníze SDH). přičemž obecně známou pravdou je , že investice do vzdělávání jsou tou 
nejlepší investicí a pro plnění úkolů SH ČMS a prestiž naší organizace mimořádně 
významnou. 
Výsledkem projektu MOST jsou také  učební materiály a učební programy: 
Vznikly tyto: 
Z oblasti první pomoci a zdravovědy : 
První pomoc trochu jinak , autor Mudr. Juljo Hasík, 220 stran 
Hasič v roli zdravotníka , 100 stran 
Z oblasti ochrany obyvatelstva : 
Povodně a práce na vodě – 100 stran 
Nebezpečné látky – 30 stran 
Legislativa v oblasti Ochrany obyvatelstva – 30 stran 
Povodně a další živelné pohromy – 30 stran 
Základní odborná příprava členů JSDH – 150 stran 
Z oblasti počítačové gramotnosti: 
Základy práce na PC – 40 stran 
Internet, elektronická pošta – 30 stran 
Powerpoint – 30 stran 
Dokumentarista jednotky SDH (SDH) – 120 stran 
Z oblasti pedagogiky, komunikace a psychologie: 
Komunikace – 30 stran 
Psychologie záchranáře – 30 stran 
Komunikace a psychologie – 60 stran 
Didaktická technika – 30 stran 
Psychologie pro JSDH – 150 stran 
Společenský protokol, základy etikety – 50 stran 
Základy pedagogiky dospělých – 15 stran 
 
Tyto učební příručky zdarma dostali absolventi příslušných kurzů. V knižní podobě vyšla 
v březnu 2009 zásluhou Hasiči s.r.o Nové Město nad Metují příručka První pomoc trochu 
jinak , autor Mudr. Juljo Hasík. Považujeme tuto publikaci za mimořádně vydařenou a 
zájemci si ji mohou tedy již  koupit. Uvažuje se vydání dalších příruček v knižní podobě. 
Ostatní vzniklé materiály budou od dubna 2009 nabízeny k prodeji prostřednictvím kanceláře 
projektu MOST na DVD .  
V současnosti realizační tým projektu MOST intenzivně pracuje na navazujícím projektu 
s pracovním názvem „ Otevřené dveře „ (ke vzdělání, do EU apod.), mělo by se jednat projekt 
celoplošný, probíhající pokud možno ve všech krajích ČR.  Při přípravě tohoto projektu se 
využívá zkušeností získaných při realizaci projektu MOST. Například i ten fakt, že o některé 
kurzy je zájem mimořádný, o některé takřka žádný. Navíc ÚRP zorganizovala průzkum , při 
kterém bylo osloveno cca 800 SDH a jeden z dotazů byl : o jaké kurzy máte největší zájem?  
I k tomuto průzkumu realizační kurz přihlíží a proto by rád do nového celoplošného projektu 
zařadil kurzy zdravovědy, požární prevence, ochrany obyvatelstva, vedoucích mládeže , 
manažérské znalosti, počítačovou gramotnost. V reakci na zhoršující se situaci v JSDHO, kde 
začíná  být problémem nedostatek řidičů požárních automobilů, by realizační tým také rád 
uspěl s autoškolou pro dobrovolné hasiče. Úspěch tohoto velmi náročného projektu záleží na 



mnoha faktorech. A výsledek může být pro dobrovolné hasiče stejně tak příznivý, i 
nepříznivý. Realizační tým však pro úspěch již vykonal mnoho práce a stejně tak se bude 
snažit i v budoucnu. 
Pedagogická rada se také zabývá možnostmi vzdělávání široké veřejnosti a zejména dětí 
v oblasti preventivně výchovné práce týkající se požární ochrany a ochrany obyvatelstva. 
V návaznosti na úspěšný projekt ÚHŠ Jánské Koupele „Připraven pomoci“- Ready to Help 
(R2H) došlo k jeho aktualizaci a rozpracování, vznikl nový projekt s názvem  „168 hodin 
krizových situací pro každý den“. Vychází z analýzy úrazů a rizik dětské populace se snahou 
změnit negativní trend. Je určen pro žáky 5.-8. tříd ZŠ a jejich učitele. Cílů projektu má být 
dosaženo prostřednictvím 18 hodin přednášek a besed a třídenního praktického soustředění 
v každém ročníku. Projekt je zaměřen na ochranu obyvatelstva , ale ve své komplexnosti 
posiluje mezipředmětové vztahy a souvislosti. Inovuje vzdělávací proces s důrazem na aktivní 
rozvoj žáka a jeho klíčových kompetencí, posiluje jeho adaptabilitu, flexibilitu a učí jej 
dovednostem uplatnitelným v dalším vzdělávání i praktickém životě, čímž dojde k zvýšení 
konkurenceschopnosti žáků v dalším vzdělávání i na trhu práce. Teoretickou i praktickou 
výuku povedou odborníci v dané problematice (záchranáři, policisté atd,) Plánovaným 
výstupem projektu mimo jiné budou i metodické listy a multimediální DVD, které jistě 
mohou najít i své uplatnění při vzdělávání v SH ČMS. Vzhledem k tomu, že na vzdělávání 
pedagogů se začínají objevovat výzvy, bylo možno tento projekt v březnu 2009 podat ve dvou 
krajích a to v Moravskoslezském a Králevohradeckém.Uvažuje se i o dalších krajích. Cílem je 
získat na tento projekt peníze z EU. Pokud by byl úspěšný, jistě by to byl významný 
příspěvek pro vzdělávání dětí (včetně mladých hasičů). 
Další činnost ÚPR byla směrována k zajištění již IV. ročníku University III. věku., což má 
vazbu na doporučení ÚPR, aby pro  funkce starosta OSH a KV SH ČMS a funkcionáři VV 
OSH a KV, ale i další funkcionáře (starosty SDH) bylo zajištěno studium ve spolupráci s VŠB 
Ostrava s charakterem university třetího věku. A od té doby se tato forma studia 
vykrystalizovala do současné podoby, kdy jeden rok studia  probíhá se zaměřením na 
kompetence funkcionáře ( počítačovou gramotnost, psychologii funkcionáře, komunikace 
fundraising a tvorbu projektů a základní dokumenty SH ČMS) a druhý rok se zaměřením na 
odborné znalosti z oblasti PO (prevence, represe, ochrana obyvatelstva). Realizuje se již 
v obou Ústředních hasičských školách  a prozatím  probíhala za značného zájmu přihlášených 
studentů, kterými byla také velmi pozitivně hodnocena. Velmi vydařené a slavnostní bylo 
vždy i  závěrečně zakončení prováděné v aule VŠB –TÚ Ostrava za účasti velmi významných  
hostů. Spojením obou ročníků University třetího věku. se tak vytvořil systém vzdělávání který 
je jistou obdobou dříve uznávané a oblíbené Dálkové školy PO, jenž během dvou roků 
poskytne odborné znalosti z oblasti požární ochrany  a taktéž znalosti z oblasti 
funkcionářských znalostí. Velkou předností je , že odbornou úroveň garantuje VŠB –TÚ 
Ostrava a na její straně jsou i náklady na lektory.To, že se již realizoval čtvrtý ročník  této 
vzdělávací akce je nutno považovat za mimořádný úspěch. Prozatím poslední ročník 
absolvovalo 80 funkcionářů SH ČMS, v každé z našich škol 40. 
Na universitu třetího věku přispívá finančně i ústřední SH ČMS, platí ubytování a stravování 
účastníků. Studium je tedy zdarma, až na náklady spojené s cestováním. Obdobně přispívá 
ústředí SH ČMS na kurz fundraising a tvorba projektů. Nicméně kurzy fundraising a tvorba 
projektů v roce 2008 byly zrušeny pro naprostý nezájem. 
Pro členy VV SH ČMS, starosty KSH a OSH je doporučení¨, aby každý rok  pro ně byla 
zorganizována jednodenní vzdělávací akce, jejíž náplň na základě aktuální potřeby určí 
vedení SH ČMS. Pro rok 2009 je toto školení zabezpečeno. 



Doporučené opatření ÚPR: 
 

� pověřit a podporovat realizační tým projektu MOST v jeho navazující činnosti na 
tvorbě celoplošného vzdělávacího projektu pro dobrovolné hasiče s pracovním 
názvem „Otevřené dveře“ a také projektu „168 hodin krizových situací pro každý 
den“. 

� využívat všech příležitostí k vysvětlování důležitosti vzdělávání, především pro 
funkcionáře všech úrovních (ústředí, kraje , okresy, i SDH) 

� znovu ustavovat vzdělavatele SDH jako organizátory vzdělávání a společenského 
života   

� ustavovat i na úrovni okresů a krajů pedagogické rady 
� prosazovat aby každé SDH mělo svoji e-mailovou adresu a tímto způsobem bylo 

schopné komunikovat a přijímat potřebné informace , včetně informací z oblasti 
vzdělávání. Pokračovat tedy ve vytváření databáze e-mailových adres SDH. Pokud 
vzdělavatel SDH není počítačově gramotný, pak obsazovat i funkci „pomocníka“ 
vzdělavatele a to členem znalým práce na PC, který by zabezpečil spojení daného 
SDH pomocí e-mailu a také využíval internet pro potřebu SDH  

� vytvořit studijní materiály s názvem „minimum dobrovolného hasiče“, které budou 
zahrnovat základní znalosti ze všech oblastí činnosti SH ČMS s cílem, aby celá 
členská základna měla možnost tyto znalosti zvládnout. Zvážit, zda noví členové by se 
nepodrobili „přijímací zkoušce“ z těchto znalostí. V této souvislosti byl dán úkol pro 
všechny ústřední odborné rady , aby do 30.4.2009 zpracovaly pro svoji oblast učební 
materiál odpovídající zadání  - minimální znalosti dobrovolného hasiče z dané oblasti 
Členové ÚPR by po oponentuře z toho vytvořili celistvý materiál. . 

� doporučit (naléhavě na ně apelovat)  funkcionářům z VV, starostům krajů a okresů  
(případně dalším, např. starostům SDH)), aby absolvovali oba ročníky U3V a tak se 
jim dostaly potřebné aktuální informace odborné z oblasti PO a i s oblasti 
funkcionářských 

� pro členy VV SH ČMS, starosty KSH, OSH každoročně pořádat alespoň jednodenní 
vzdělávací akci. Náplň školení určí na základě aktuálních potřeb vedení SH ČMS 

� v případě možnosti tvorby učebních materiálů se snažit v maximální možné míře 
vytvářet instruktážní filmy, které se jeví jako nejpřitažlivější způsob prezentování 
informací pro dobrovolné hasiče 

� ústřední odborné radě represe doporučuje se zabývat možnostmi vzniku a realizace 
kurzu „trenér požárního sportu“ (průzkum ukázal zájem o tento typ kurzu) 

� ústřední hospodářské radě  doporučuje se zabývat možnostmi vzniku a realizace kurzu 
e zaměřením na účetnictví a ekonomiku pro SDH¨( průzkum ukázal zájem o tento typ 
kurzu) 

� ústřední pedagogická rad doporučuje masivně využívat informační skládačku o SH 
ČMS vydanou v roce 2008 Hasiči Nové Město nad Metují pro účely seznamování 
veřejnosti s činností SH ČMS. Bohužel naši občané a i organizace, včetně státní 
zprávy jsou nedostatečně informováni o činnosti dobrovolných hasičů. Ve veřejném 
mínění přetrvávají některé mylné a zkreslené představy, které je třeba vymítit. 
Zmíněný materiál může v tomto pomoci. Všechny orgány SH ČMS by ve svých 
rozpočtech měli pamatovat na zakoupení tohoto propagačního materiálu  a smysluplně 
ho rozšiřovat mezi své spoluobčany a využívat jej především při jednání s dalšími 
stranami.  

 
 

Zpracoval: 20.3.2009 Ing. Jan Karger – vedoucí ÚRP SH ČMS 



 

Zpráva o činnosti 
Ústřední hasičské školy Bílé Poličany za rok 2008 

 
1.    Úvod    
Hlavním posláním ÚHŠ je základní odborná příprava JSDH obcí a podniků, velitelů, strojníků, 
nositelů dýchací techniky, členů jednotek , obsluha motorových pil  a vzdělávání členů SH ČMS. 
Tuto činnost provádíme na základě stanov SH ČMS a osnov kurzů Generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru v souladu s SIAŘ č.36/2003 a č.38/2005         
  Pro svoji činnost jsme měli  i v roce 2008 od HVP a.s. propůjčeny objekty . Technika a 
technické   prostředky, potřebné pro výuku a výcvik členů dobrovolných jednotek obcí a podniků 
nám byly od HVP a.s. převedeny do vlastnictví ÚHŠ začátkem roku 2008.  
 
2.   Personální složení  ÚHŠ 
Zaměstnanci na hlavní pracovní poměr:  
Vojt ěch Pekárek  -  ředitel  ÚHŠ  
Jiří Machek -  zástupce ředitele, vedoucí instruktor kurzů strojnických, NDT, evidence kurzů,                 
autoprovoz,drobné opravy techniky a zásobování. 
Jana Krakovská  - samostatný referent,  účetnictví, administrativní práce, úklid . 
 

Zaměstnanci na smlouvu o pracovní činnosti: 
Jaroslav Stejskal         -  vedoucí  instruktor represe  
Bc. Jaromír Brdi čka   - instruktor.represe,legislativa   
Jaroslav Krakovský    - instruktor represe 
Oldřich Vondrouš       -  řidič, opravy vozidel,  STK 
Jaroslav Pozner           -  řidič a instruktor 
 

Spolupracující  příslušníci HZS Královéhradeckého kraje:                 
Zdeňek Šedivka  - represe,lezectví 
Martin Dohnal    - obsluha motorových pil 
Michal Šeps        - NDT 
ing.Jiří Šeps        - represe,cyklická školení  
Daniel Brdička   - NDT 
Martin Volák      - lezectví 
Luděk Kröhn      - NDT 
 
Spolupráce s  HZS Královéhradeckého kraje a jeho ředitelem  panem plk.ing. Františkem 
Menclem, je na velmi dobré úrovni.  Diky jmenování zkušebních komisí ředitelem HZS 
královéhradeckého kraje jsme mohli provádět odbornou přípravu i v roce 2008.  
Při školení řidičů, spolupracujeme s autoškolou KUDR Václav. 
 
3. Hlavní činnost v roce 2008 
Plán kurzů je postaven na 600 posluchačů, do konce roku byl splněn na 1096 posluchačů. 
Teoretickou výuku provádíme ve dvou učebnách s kapacitou 20 a 40 posluchačů. Větší akce 
provádíme v  kinosále. Škola provádí školení i mimo objekty v Bílých Poličanech např. základní 
a cyklická příprava velitelů a strojníků JSDH  v okresech  Jablonec n.N., Semily, Prachatice a pro 
firmu TRANSGAS. 
  . 

V roce 2008  prováděla Ústřední hasičská škola odbornou přípravu pro členy jednotek 
sborů dobrovolných hasičů v kurzech velitelů, strojníků, nositelů dýchací techniky, obsluha 
motorové pily, technik JSDHO, školení řidičů – strojníků pro řízení motorových vozidel 
s právem přednosti v jízdě  a základní kurz  pro členy JSDHO. 
Věcné plnění grantu z dotace MV ČR za rok 2008 
  

 



Kurzy velitelů byly rozděleny na základní odbornou přípravu pro: 
velitele JPO II a  JPO III v délce trvání 40 hodin – zúčastnilo se  121 posluchačů 
                                                                                                   v devíti  kurzech.  
velitele JPO V a nezařazení v délce trvání 24 hodin – zúčastnilo se  116 posluchačů  
                                                                                                   v  devíti kurzech. 

Kurzy strojník ů byly rozděleny na základní odbornou přípravu pro: 
strojníky JPO II a JPO III v délce trvání 40 hodin – zúčastnilo se   153.  posluchačů  
                                                                                                   v   devíti  kurzech. 
strojníky JPO V a nezařazení v délce trvání 16 hodin – zúčastnilo se 153 posluchačů  
                                                                                                   v  deseti kurzech. 
 
Dále byla prováděna cyklická odborná příprava velitelů JPO II a JPO III  v délce trvání  
16 hodin – zúčastnilo se 159 posluchačů v pěti kurzech a  
cyklická odborná příprava pro strojníky JPO II a JPO II v délce trvání 8 hodin  

– zúčastnilo se 133 posluchačů ve čtyřech kurzech a to zejména z jednotek   
PO Královéhradeckého a Libereckého kraje. 
 
- Kurz Nositel dýchací techniky v délce trvání 16 hodin – zúčastnilo se 140 posluchačů v devíti 
kurzech. 
- Kurz Obsluha motorové pily v délce trvání 66 hodin – zúčastnilo se 37 posluchačů ve dvou 
kurzech. 
- Kurz Obsluha motorové pily – prodloužení platnosti v délce trvání 8 hodin – zúčastnilo se  27 
posluchačů ve dvou kurzech. 
- Kurz Technik JSDHO v délce trvání 16 hodin – zúčastnilo se 5 posluchačů ve Dvou  kurzech. 
- Základní kurz členů JSDHO (HASIČ) v délce trvání 40 hodin – zúčastnilo se 30 posluchačů 
ve dvou kurzech. 
 
 Celkem bylo v roce 2008 proškoleno v Ústřední hasičské škole 1096 posluchačů. Z toho bylo 
969 posluchačů z JSDH obcí a 127. posluchačů z JSDH podniků. Jelikož požadavek 
z Ministerstva vnitra byl proškolit 600 posluchačů z  JSDHO, ÚHŠ proškolila o 369 posluchačů z 
JSDHO více. Z toho bylo proškoleno  30 posluchačů v základním kurzu člena JSDHO. 
. 
4.  Akce SH ČMS : 
Od listopadu 2008 je organizována a v prvním čtvrtletí roku 2009 pokračuje v ÚHŠ Bílé Poličany 
univerzita třetího věku ve spolupráci s Technickou univerzitou v Ostravě, Fakultou 
bezpečnostního inženýrství, se zaměřením na kompetence funkcionáře. Velký dík patří starostovi 
SH ČMS panu ing.Karlu Richterovi, panu místostarostovi ing.Janu Kargerovi a hlavně docentu 
ing. Miloši Kvarčákovi,  který se obětavě ujal funkce hlavního lektora .U3V současně studuje 40 
posluchačů. 
 
Další akce : 
Soustředění  družstva reprezentace pro  soutěž v pož. sportu ve Dvoře Králové n.L. 
Svatováclavský pohár  CTIF ve Dvoře Králové n.L. 
Soustředění rozhodčích  a dalších funkcionářů mládeže 
Doprava technických prostředku na národní kolo mládeže v Trutnově 
Doprava technických prostředků na národní kolo v požárním sportu v Prostějově 
Zasedání KSH a odborných rad , Královéhradeckého kraje atd. 
 
Celkem 665 účastníků 
 
 
 
 
 
 



5.Oblast ekonomická : 
Kurzovné za posluchače od obecních úřadů: 
kurz 16 hod.     1 070,-Kč  
kurz 24 hod.     1 700,-Kč  
kurz 40 hod.     2 970,-Kč 
 
K těmto částkám je od května 2005 připočteno 19% DPH 
 
Nákup služeb od Florian Clubu s.r.o. za ubytování a stravu : 
lůžko a 1 den 250 ,-Kč další dny 150,-Kč za  stravné 150,-Kč (snídaně  30,-Kč  oběd 65,-Kč  
večeře 55,-Kč )  
  
 V roce 2008 byla Ústřední hasičské škole v Bílých Poličanech přidělena státní dotace 
z Ministerstva vnitra ve výši 1.000.000,- Kč. Čerpání této dotace bylo využito následujícím 
způsobem: 
 Na mzdy a zákonné sociální pojištění zaměstnanců  bylo použito 625.000,- Kč. Z toho 
bylo čerpáno  478.035,- Kč na mzdy a 146.965,- Kč na zákonné sociální pojištění.   
 Z vlastních zdrojů bylo čerpáno na mzdy 341.580,-Kč a 125.816,- Kč na zákonné sociální 
pojištění.  Do této částky budou ještě zahrnuty mzdy za měsíc prosinec 2008 vyplacené 
v lednu 2008. 
 Na věcné neinvestiční náklady bylo rozděleno 375.000,- Kč. A to následujícím způsobem:  
- na náklady autoprovozu (nákup pohonných hmot, TP+měření emisí, opravy a údržba 

automobilů)  bylo použito z dotace MV  91.014,- Kč a 45.832,47 Kč z vlastních zdrojů 
- na pořízení drobného hmotného majetku bylo použito z dotace MV 9.925,- Kč a 9.925,- Kč 

z vlastních zdrojů. 
- na nájemné bylo použito z dotace MV 69.668,- Kč a 92.256,- Kč z vlastních zdrojů. 
- na ubytování a stravu posluchačů a ostatní služby spojené  s konáním kurzů bylo čerpáno 

z dotace MV 204.393,- Kč a 280.573,61 Kč z vlastních zdrojů. 
- Mimo to byly použity na zajištění chodu ÚHŠ z vlastních zdrojů tyto částky: 
- 39.325,- Kč spotřeba materiálu 
- 11.703,- Kč kancelářské potřeby (včetně tonerů do tiskáren) 
- 11.546,- Kč  na opravy a udržování 
- 287.110,- Kč ostatní služby 
- 35.268,- Kč výkony spojů 
 

Vlastní zdroje byly tvořeny především příjmem za odbornou přípravu, kde jsme utržili částku 
1.733.655,27 Kč. Tržby z prodeje služeb 22.501,62 Kč. Tržby za prodané hasičské zboží 
28.430,80 Kč. Dále přijaté příspěvky – úhrada nákladů spojených s konáním školení  vedoucích mládeže a 
rozhodčích ve výši 11.710,13 Kč.  Přijaté úroky z b.ú. 92,13 Kč.  

Celkem příjmy z vlastních zdrojů = 1.796.389,80 Kč 
 
6.  Závěr  
             I nadále budeme spolupracovat s Florian Clubem s.r.o., v době kdy nebude využita 
kapacita hotelu  využívat ubytovací a stravovací služby za předem dohodnuté ceny, které jsou 
s finančních důvodů pro ÚHŠ únosné.  
 
           Závěrem děkuji vedení SH ČMS, zaměstnancům, spolupracovníkům z HZS za práci 
a zájem o vzdělávání dobrovolných hasičů  a  přeji  nám všem hodně úspěchů v roce 2009 v 
roce 55letého trvání hasičského školství v Bílých Poličanech 
 
 
                                                                                                      Zpracoval : Vojtěch Pekárek 
 
 
 



 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o činnosti  
Ústřední hasičské školy Jánské Koupele za rok 2008 

 
Úvodem – základní činnosti 

Ústřední hasičská škola SH ČMS v Jánských Koupelích v roce 2008 zabezpečovala 
svoji činnost v následujících  základních oblastech. 

Prvotním úkolem bylo zajistit odbornou přípravu pro členy SH ČMS v kurzech velitelů, 
strojníků, obsluhy motorových pil, techniků JSDH a nositelů dýchací techniky. Nově byl pro 
členy jednotek JSDHO zabezpečován kurz „Základy zdravotnických znalostí“ a zejména pro 
velitele z Moravskoslezského kraje pak 16 hodinové školení zaměřené na ochranu 
obyvatelstva. Odbornou přípravu provádí ÚHŠ Jánské Koupele  v souladu s pokynem 
generálního ředitele HZS ČR  č.36/2003 ve znění pokynu č.38/2005 a učebních osnov 
příslušných kurzů vydaných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR pod č. j. PO – 1018/IZS 
– 2003, č.j. PO – 3084-15/IZS-2005.  Náklady na tyto akce byly kryty státní dotací a 
příspěvkem vysílajících obcí. Školení bylo zabezpečováno přímo v Jánských Koupelích, ale i 
na základě požadavků mimo školu. Bez státní dotace, na náklady účastníků, byly nabízeny i 
další odborné kurzy a to: „Požární prevence a obec“, „Školení řidičů“, „Odborná příprava pro 
členy JSDH“. Celý tento komplex kurzů byl také komerčně nabízen podnikům a organizacím 
a to opět tak, že školení probíhala v podmínkách školy, nebo na místě určeném zájemcem o 
školení.  

Další oblastí činnosti byly akce pro členy SH ČMS, ale za platbu většinou jen na 
úrovni režijních nákladů (rekreace zasloužilých členů, tábory mladých požárníků (včetně 
mezinárodního tábora mladých požárníků), letní škola instruktorů. Opětně byl do programu  
zařazen kurz pro začínající vedoucí mládeže. Nabízen byl kurz tvorba projektů a fundraising a 
ač byl zdarma (díky financování ústředí SH ČMS) zájem o něj byl minimální a proto se 
nekonal.  Na začátku roku byl opět velmi slavnostně na půdě VŠB – TÚ Ostrava zakončen 
třetí ročník velmi úspěšné vzdělávací akce a to university 3. věku (U3V), tentokrát 
s označením II., která byla zaměřena na znalosti hasičského funkcionáře (počítačová 
gramotnost, komunikace, psychologie, základní dokumenty SH ČMS, tvorba projektů a 
fundraising) a tak ve spojení s U3V I (zaměření na odbornost požární ochrana) vznikla 
obdoba dřívější dálkové školy PO. Na světě je dvouleté studium, které přináší odborné 
znalosti z PO a i z dalších oblastí potřebných pro funkcionáře SH ČMS. Velkou předností 
tohoto studia je fakt, že odborná stránka je zabezpečována VŠB – TÚ v Ostravě, fakultou 
bezpečnostního inženýrství. Tuto formu studia úspěšně zakončilo v roce 2008 34osob. Na 
podzim byl otevřen již IV. ročník university III. věku, přihlásilo se opět více než 30 osob. 
S dílčími výhodami byly pořádány rekreační a výcvikové pobyty některých organizačních 
složek SH ČMS. Tuto činnost lze považovat za službu školy své zřizovatelské organizaci. 
Vítáme, že naší školy využívá ke svým poradám a školením také ředitelství HZS MSK. Opět 
v našich podmínkách byly zabezpečovány kurzy obsluhy motorových pil pro profesionální 
hasiče.  

Významným počinem byla realizace základní odborné přípravy pro studenty VŠB –
TÚ Ostrava , FBI. Učiliště PO MV ČR ve Frýdku –Místku z důvodu kapacitních nemůže 
uspokojit zájem studentů FBI, proto v podmínkách školy proběhly dva kurzy (jako odloučené 
třídy) učiliště z Frýdku – Místu, celkem více než 60 studentů. Zájem byl však ještě vyšší. 
Kurzy se setkaly s mimořádně příznivým ohlasem ze strany studentů. Nejpodstatnější však je 
to,  co se studenti dokázali naučit a že úspěšně obstáli při závěrečných zkouškách před komisí 
z pracovníků Učiliště PO MV ČR ve Frýdku – Místku. Důležité také je, že budoucí hasičská 
inteligence se tak mohla seznámit s činností a možnostmi dobrovolných hasičů. Studentům, 
členům SH ČMS, škola poskytla slevu. 



Třetí oblastí jsou komerčně zaměřené akce, orientované na ostatní klientelu. V této 
oblasti jsou nejrozsáhlejší aktivitou rekreační a ozdravné pobyty s orientací především na 
dětskou klientelu. Na komerční bázi pokračoval i úspěšný projekt R2H (Připraven pomoci). 
Na rok 2009 jsme podali projekt na Ministerstvo obrany ČR s cílem získat na tuto činnost 
finance a v roce 2009 ho realizovat ve větší míře. 

      V roce 2008 byl ukončen projekt MOST (Moderní otevřené studium – další profesní 
vzdělávání dobrovolných hasičů) závěrečnou  konferencí, která proběhla dne 18.6.2008 
v Horském hotelu na Visalajích , čímž byla završena jeho realizační část. V informativní části 
konference bylo mimo jiné sděleno, že v rámci projektu MOST (Moderní otevřené studium – 
další profesní vzdělávání dobrovolných hasičů) bylo na území Jihomoravského kraje , 
Moravskoslezského kraje  a kraje Vysočina v 85 víkendových kurzech vyškoleno 1476 
dobrovolných hasičů a pracovníků obcí v období 2006 – 2008 a to v 15 typech kurzů z oblasti 
ochrany obyvatelstva, počítačové gramotnosti, první pomoci a komunikace, pedagogiky a 
psychologie. V této souvislosti byly vytvořeny i učební materiály, výukové programy a byl 
zabezpečen potřebný didaktický a výukový materiál.  Náklady spojené se zabezpečením 
kurzů byly hrazeny z Evropského  sociálního fondu  a rozpočtu ČR.  
V pracovní části konference realizační tým projektu, zástupci partnerů projektu, tvůrci  
učebních materiálů, lektoři a i frekventanti kurzů hodnotili projekt na základě svých vlastních 
zkušeností  i z ohledem na možnost  jeho dalšího pokračování a  rozšíření do dalších krajů. 
Jednoznačně bylo konstatováno, že projekt MOST je pozitivním přínosem pro zvýšení 
odbornosti dobrovolných hasičů. S obdivem a uznáním byl přijímán zájem a přístup 
dobrovolných hasičů k této vzdělávací akci. Rádi svůj volný víkendový čas věnovali 
zvyšování svých znalostí. Taktéž bylo konstatováno, že o některé témata byl takový zájem, že 
nemohl být  uspokojen.  Na druhé straně o témata především z oblasti komunikace, 
pedagogiky a psychologie byl zájem neuspokojivý. Přitom Ti, co se těchto kurzů zúčastnily 
byli nadmíru spokojeni. Z toho musí realizační tým vyvodit závěry. V neposlední řadě bylo 
řečeno, že bez podpory a pomoci HZS ČR by nebylo možné projekt realizovat, protože  
krajská ředitelství HZS Jihomoravského kraje, Moravskoslezského kraje a kraje Vysočina a  
také Česká asociace hasičských důstojníků  byli silnými a platnými  partnery projektu. Jejich i 
příslušníci se podíleli na tvorbě učebních materiálů a také pracovali jako lektoři. Výše 
uvedená konference měla velmi otevřený, konstruktivní průběh, k čemuž přispěla i účast  
příslušníků GŘ HZS pana Ing. Dušana Slávika a Ing. Jaromíra Otípky.  
 Současně se také prokázalo, že ne všechny náklady spojené  s realizací projektu nebylo 
možné získat z prostředků EU, tyto pak musela nést ÚHŠ Jánské Koupele, což je možné také 
vnímat jako její přínos pro vzdělanost dobrovolného hasičstva. 
Realizace projektu MOST byla obecně velmi náročná po administrativní stránce. Související 
předpisy způsobují, že na administraci projektu je třeba věnovat více času než na samotnou 
realizaci. Problémem je i velká fluktuace úředníků na krajských úřadech, kteří mají projekty 
na starosti. Díky tomu pak dochází ke zpoždění plateb, což ohrožuje průběh projektu a i 
k dalším komplikacím. I to mělo vliv na to, že konečné finanční a administrativní ukončení 
projektu se táhlo až do konce roku 2008, což znamenalo mnoho další práce a finančních 
prostředků. 
 
Hlavní závěry konference : (projekt MOST prokázal) : 
 

1. možnost zabezpečit růst odbornosti dobrovolných hasičů a to všestranně, včetně     
finančního zabezpečení 

2. důležitost spolupráce SH ČMS a HZS ČR při vzdělávání 
3. ochotu a zájem dobrovolných hasičů vzdělávat se (současně ale potřebu trvalého 

motivování k vzdělanosti a také pozitivního přikladu funkcionářů SH ČMS v tomto 
směru) 
 



Mnoho času v roce 2008 bylo věnováno práci při zpracovávání různých projektů 
s cílem především získat finance na zvyšování odborné úrovně dobrovolných hasičů. 
Konkrétní výsledky se však nedostavily protože v průběhu roku ( díky zpoždění státní 
administrativy) nebyly vyhlášeny příslušné výzvy. Doufejme , že se v roce 2009 objeví výzvy 
na které bude moci realizační tým projektu MOST reagovat a pokusit se získat další finance 
na vzdělávání dobrovolných hasičů. 

 
Personální problematika 

 Provoz školy v roce 2008 zabezpečovalo 10 pracovníků a v závislosti na potřebě 
(zejména v době pořádání táborů) byli krátkodoběji zaměstnáváni  i další pracovníci. 
Odbornou přípravu pomáhají zabezpečovat i externí lektoři, a to z řad příslušníků HZS. 
Realizaci projektu MOST zabezpečovalo dalších 5 pracovníků, kteří pracují v externí 
 kanceláři v Opavě. Jejich platy i provoz kanceláře jsou kryty financemi z projektů (do 
30.6.2008). Hlavní zátěží pro pracovníky školy je fakt, že v naprosté většině víkendů v roce 
probíhají ve škole akce.  
 
 
Oblast odborné přípravy 

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je hlavním úkolem školy. Děje se 
tak na základě pověření GR HZS ČR a podle jejich pokynů. Znova rádi konstatujeme, že 
realizace odborné přípravy v podmínkách školy probíhala bez výraznějších problémů.  

Úsek odborné přípravy zabezpečují dva pracovníci školy (Ing. Karger, Ing. Vícha). 
Pomáhají jim externí spolupracovníci z řad HZS: plk. Ing.Hrubý, mjr. Daněk, Ing. Pastuszek, 
Ing. Melecký, Bc. Studník, npor. Churavý a další. Objektivnost závěrečného ověřování 
znalostí je zajištěna v každém kurzu tak, jak je předepsáno. V roli předsedy zkušební komise 
vystupuje zástupce ředitelství HZS Moravskoslezského či Olomouckého kraje. Je potěšitelné, 
že znalosti našich posluchačů hodnotí většinou velmi dobře. 

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmínkách školy zajišťována kvalitně. Je 
to dáno především odbornou kvalitou a zkušenostmi lektorského sboru. Vše vychází a opírá 
se o spolupráci s HZS ČR. Škola má odpovídající vybavení didaktickými pomůckami a 
odbornou literaturou. Výraznou pomocí jsou i pomůcky a materiály získané z projektu MOST 
(díky tomu je škola velmi dobře vybavena počítačovou technikou a také mnoha pomůckami 
zejména pro oblast výuky zdravotnických znalostí). Ve spolupráci s ředitelstvím HZK MSK 
byly vytvořeny i podmínky pro výcvik v kurzech pro velitele zaměřené na ochranu 
obyvatelstva. Škola zajišťuje kvalitní ubytování a stravování. K dispozici je i solidní zázemí 
pro využití volného času. Lokalizace školy pak poskytuje potřebný klid pro výuku.  Hasiči do 
školy jezdí rádi. Věříme tomu, že dobrovolní hasiči školu berou jako svoji školu a rádi do 
Jánských Koupelích jezdí a tento fakt by měl být vnímán a využíván. 

  V roce 2008 se podařilo splnit plánovaný počet posluchačů. Počet proškolených 
členů SH ČMS byl cca 1100. Blíže viz přiložená tabulka. Rozhodující měrou účast v naší 
škole ovlivňuje přístup jednotlivých ředitelství HZS krajů. Na nich je, zdali odbornou 
přípravu nasměrují do školy, anebo si ji provedou sami. Logicky, jejich rozhodování je 
ovlivněno i vzdáleností kraje od naší školy. Faktem je, že ředitelství HZS krajů 
Moravskoslezského a Olomouckého, z kterých je do naší školy nejblíže, jsou vůči naší škole 
velmi vstřícná a takřka veškerou odbornou přípravu dobrovolných hasičů směrují k nám. Této 
důvěry si velmi vážíme a také touto cestou si dovolujeme poděkovat za podporu ředitelům 
těchto krajů plk. Ing. Zdeňku Nytrovi a plk. Ing. Jiřímu Horáčkovi. Současně ale věříme, že 
tato vzájemná spolupráce je po všech stránkách prospěšná všem. Našich služeb při 
zabezpečování odborné přípravy využívají i  některé dalších kraje , ale jen v nevelké míře. 
Myslíme si, že účast z těchto krajů by mohla být vyšší. S účastí na odborné přípravě jsou  



spojeny i další možné problémy, a to složitost s uvolňováním ze zaměstnání, fakt, že je 
nevýhodné pro zaměstnavatele, když uvolní člena JSDHO do kurzu apod. Negativně možná 
působí i to, že obce od státu dostávají na odbornou přípravu nedostatek financí.  

Jsme přesvědčeni. že nejlepší podmínky pro odbornou přípravu  naleznou posluchači 
ve škole. Při konání odborné přípravy na jiných místech je možnost výskytu řady rušivých 
vlivů s negativním působením na výsledky odborné přípravy. Nicméně respektujeme přání 
zájemců o odbornou přípravu a proto i řadu kurzů jsme zabezpečovali i mimo školu. 

 Celkem spokojenost je na úseku studijních materiálů pro naše posluchače.Velitelé 
zdarma dostávali výukové CD. Na tomto CD jsou shromážděny všechny učební podklady 
odpovídající osnovám kurzu a ještě řada dalších materiálu. Mnohá témata jsou navíc 
zpracována v prezentační podobě, takže jsou využitelná třeba pro odbornou přípravu v rámci 
JSDH. Strojníkům nabízíme zdařilou publikaci z této oblasti, kterou vydali Hasiči v Novém 
Městě nad Metují. Je však využívána i další literatura , např. od SBPI Ostrava a i dalších 
zdrojů. Dobře je škola vybavena didaktickou technikou. Při realizaci odborné přípravy nám 
významně pomáhá územní odbor HZS Opava, v jehož podmínkách probíhá část odborné 
přípravy strojníků s využitím jejich techniky. Významná je i pomoc lektorská. Této pomoci si 
velmi vážíme. 

Významnou pozitivní změnou pro kvalitu prováděných školení v naší škole by bylo 
zřízení Výcvikového polygonu. V této souvislosti je zabezpečen projekt. Nedaří se však 
zabezpečit potřebné finance. Přitom realizování tohoto projektu by přineslo výraznou změnu 
kvality praktické části odborných školení. Malá pomoc, ale v tomto směru přece jen nastala. 
Díky financím získaným na projekt R2H byly vytvořeny pracoviště požáru, záchrany z výšek, 
vybudována lezecká stěna, evakuační lanovka, získán zdravotnický a další materiál.  V jisté 
míře lze těchto zařízení a materiálu využívat i v rámci odborné přípravy pořádané v naší škole 
pro JSDHO. 

Z dlouhodobějšího pohledu však opět zůstává nejistota a otazníky, jak bude odborná 
příprava zabezpečována dále a jakou roli v tomto systému bude hrát naše škola. Využíváme i 
tuto cestu a žádáme naše vedení, aby neopomněla při svých jednáních, především 
s generálním ředitelstvím HZS ČR, na problematiku postavení škol SH ČMS v systému 
odborné přípravy dobrovolných hasičů. 

 

Ostatní činnost školy 

Vedle zajištění odborné přípravy členů SH ČMS vyvíjí škola i další aktivity, které jsou 
většinou postaveny na komerční úrovni. 

Je to soubor akcí, které využívají členové  SH ČMS a platí za ně v podstatě jen režijní 
náklady. V této skupině akcí můžeme uvést tábory mladých hasičů (včetně mezinárodního 
tábora mladých hasičů), letní školu instruktorů , rekreaci zasloužilých členů. Zvláště rekrace 
zasloužilých hasičů si zaslouží zmínku. V roce 2008 se v týdenních turnusech zúčastnily 
rekreace skupiny zasloužilých hasičů z Jižní Moravy, ze Zlínského kraje a Kraje 
Moravskoslezského. Věříme, že většina z nich byla spokojena. Škola se skutečně snaží 
nabízet režijní ceny a proto je nutno tuto činnost ÚHŠ ocenit.  Některé SDH využili naši školu 
k rekreačním akcím, ale také ke vzdělávání a výcviku. Především jsme byli rádi, že řada OV 
SH ČMS u nás organizovala školení pro vedoucí mládeže. 

K naší radosti využívali naši školu i profesionální hasiči zejména z Moravsko-
slezského kraje a to k uspořádání svých školících akcí a porad. Opětně byly zabezpečeny 
kurzy pro obsluhu motorových pil pro profesionální hasiče, při kterých bylo využito 
optimálních podmínek pro praktickou činnost v rámci těchto kurzů, které je škola schopna 
zabezpečit.  



Největší skupinou komerčních akcí jsou rekreační pobyty a to, zejména dětských 
a mládežnických skupin, o nichž informuje přiložená tabulka. Sice v menším rozsahu oproti 
roku 2006 a 2007, ale byl realizován  projekt „Připraven pomoci – Ready to Help – R2H. 

Pracovníci školy vnímají mimořádný význam HVP a VPO pro naši organizaci. Je 
proto zájem, aby oba podniky byly prezentovány ve škole určitým způsobem. Této možnosti 
ale ani jedna z organizací dostatečně nevyužívá. A to by se mnělo určitě napravit.  

 

Ekonomická a hospodářská oblast 

V době zpracování této zprávy není ještě zpracována účetní uzávěrka. Předběžně je 
však možné usuzovat, že  opět došlo k zvýšení příjmu ve srovnání s uplynulým rokem a , že 
hospodaření školy bylo ziskové. Příjmy umožnily zabezpečit normální provoz školy a také 
použít část získaných finančních prostředků na zlepšení stavu objektu a jeho vybavenosti. V 
roce 2008 a to i díky dotaci Ministerstva školství se zabezpečily následující  akce: výměna 
oken a dveří v objektu školy v rámci zateplování objektu s celkovými náklady cca 920000,- 
Kč (dotace ministerstva školství na tuto akci činila 650000,- Kč). V rámci této akce bylo 
provedeno i zateplení stropů v části budovy. Dále byly provedeny malířské a podlahářské 
práce v ceně přesahující 400000,- Kč. Dřevěné chatky byl vybaveny  novými matracemi 
v ceně 90000,-. Opětně bylo částečně pamatováno na částečnou obměnu nábytku a vybavení 
pokojů. Kuchyň školy byla nově do vybavena kvalitním nářezovým strojem. Řada  prací byla 
realizována v oblasti elektroinstalace. Např. bylo v objektu instalován nový hlídač maxima 
(cena cca 70000,- Kč), což má velký význam z hlediska minimalizace nákladů spotřeby el. 
energie. Byly  také provedeny předepsané revize.  

Vzhledem k stáří budovy školy je však stále co opravovat a zlepšovat. Musí být 
vyvíjeny snahy na získání financí na dokončení přestavby I. podlaží hlavní budovy na pokoje 
s vlastním sociálním zařízením (projekt je hotov a v roce 2008 byl aktualizován). V roce 2008 
byl také zhotoven projekt na přestavbu sociálního zařízení 8 pokojů v tzv. přístavbě. Stávající 
sociální zařízení totiž nevyhovují současným normám a není tak možná žádoucí certifikace 
ubytování. Již byla zmínka o významu zřízení výcvikového polygonu. Vzhledem k tomu. že 
škola je i častým místem rekreačních akcí je třeba vyvíjet i snahy zlepšit podmínky v tomto 
směru. Např.výstavbou menšího vnitřního bazénu (projektový záměr je hotov). Vzhledem 
k stáří dřevěných chatek (slouží především táborům mladých hasičů) je třeba zabezpečit i 
obnovu tohoto ubytování. 

 V zájmu připravenosti na další možné stavební akce byly na stavební fakultu VŠB –
TÚ Ostrava předány náměty na diplomové práce, jejich případným výsledkem by mohly být 
projekty řešící vytápění v objektu školy a úpravy umožňující rekreační a rehabilitační 
možnosti pro naši klientelu. 

 



Přehled účasti na odborné přípravě v roce 2008 v ÚHŠ Jánské Koupele 
 

okres velitelé  strojníci     
 V-40 V-24 TCH S-40 S-16 NDT M.pily  ZZZ Celkem 

Ostrava 1 65 2 - 13 - - 3 84 
Bruntál 9 - - 7 1 17 - - 34 
F.-Místek 20 38 2 28 69 45 1 - 203 
Karviná 7 46 - 7 6 14 4 2 86 
N.Jičín 4 37 1 10 14 7 6 3 82 
Opava 13 90 7 24 36 40 9 - 219 
MSK 54 276 12 76 139 123 20 8 708 
Prostějov 5 1 - 8 5 - 3 - 22 
Olomouc 12 19 - 6 25 6 2 8 78 
Přerov 4 - - 8 - 4 - - 16 
Šumperk 3 6 - 6 4 3 - - 22 
Jeseník 3 - - 5 - - - - 8 
Olomouc. K. 27 26 - 33 34 13 5 8 146 
          
Zlín 7 - - 4 - - - - 11 
Krom ěříž 1 - - 1 - - - - 2 
U.Hradiště - - - - - - - - - 
Vsetín 3 2 - 3 - - - - 8 
Zlínský K. 11 2 - 8 - - - - 21 
          
Blansko - - - - - - - - - 
Brno-venkov - - - - - - - 3 3 
Břeclav 1 - - 5 - - 1 - 7 
Hodonín 3 1 - 1 - - 3 - 8 
Vyškov 2 - - - - 1 - - 3 
Znojmo - - - - - - - - - 
Brno-město - - - - - 4 - - 4 
Brněnský K. 6 1 - 6 - 5 4 3 25 
          
Jihlava - - - - - - - - - 
Třebíč - - - - - 4 - - 4 
Žďár n/S. 1 - - 2 - - - 1 4 
Havlíčkův B. - - - - - - - - - 
Pelhřimov - - - - - - - - - 
Jihlavský K. 1 - - 2 - 4 - 1 8 
          
podnikové 11 29 - 5 24 10 - - 79 
Čechy 2 - 2 - - 11 3 7 25 
Celkem 112 334 14 130 197 166 32 27 1012 
 
Dále bylo proškoleno 52 členů v základním kurzu, 31 NDT podnikových opakování,  14 řidičů, a 9 

pilařů opakování 
Celkový počet členů JSDH proškolených Ústřední hasičskou školou je  1118 osob. 
Uvedené údaje jsou zpracovány k 31.12. 2008. 
 
 



Přehled dalších akcí 
datum Akce po čet osob po čet dnů 
11.1.-13.1. MOST -  komunikace a vzdělávání 15 3 
24.1.-25.1. IMZ MSK HZS Ostrava 22 2 
25.1.-27.1. MOST -  komunikace a vzdělávání 15 3 
17.1.-19.1. U3V - ukončení 64 3 
1.2.-3.2. MOST -  Ochrana obyvatelstva 17 3 
11.2.-15.2. Less a Forest Bohdaneč-ubytov. 5 5 
15.2.-17.2. MOST -  komunikace a vzdělávání 15 3 
23.2.-29.2. Soustředění MH SH ČMS 45 6 
28.2.-2.3. Soustředění TJ - Otice 21 4 
29.2.-2.3. Výchova dětí v PO - Hasík 26 3 
7.3.-8.3. HVP Ostrava 36 2 
29.3.-30.3. Vedoucí mládeže OSH Olomouc 70 2 
4.4.-6.4. Výchova dětí v PO - Hasík 25 3 
4.4.-6.4. ZUŠ Opava - soustředění 27 3 
4.4.-6.4. JSDH Ostrava Radvanice 20 3 
17.4.-23.4. D-klub Ostrava 33 7 
1.5.-4.5. Křesťanský sbor Misie Opava 33 4 
14.5.-18.5. KU - pedagogická fakulta 38 5 
19.5.-23.5. Marianum Opava 41 5 
19.5.-23.5. Sportovní kurz - Ostrava 27 5 
23.5.-25.5. Městská policie pro děti DD 31 3 
26.5.-30.5. Škola soustředění Polsko 21 5 
26.5.-30.5. Sportovní kurz - Straka 19 5 
30.5.-1.6. EVEKO BRNO 21 3 
2.6.-3.6. ZŠ Otická Opava 39 2 
4.6.-8.6. ZŠ+VOŠ Opava 32 5 
4.6.-6.6. ZŠ N. Jičín 66 3 
6.6.-8.6. ATLAS - soutěž 70 3 
8.6.-13.6. ZŠ Šrámkova Opava 25 6 
9.6.-27.6. VŠB Ostrava základní kurz 29 19 
9.6.-13.6. Mendelovo gym. Opava 41 5 
17.6.-18.6. ZŠ Vítkov, Komenského 16 2 
16.6.-19.6. AGROPROJEKT Brno 4 4 
14.6.-15.6. Dětský domov a ŠJ Melč 21 2 
16.6.-20.6. Gymnázium Olgy Havlové 29 5 
20.6.-22.6. SDH Ludgeřovice - soustředění 27 3 
17.6.-18.6. HVP a.s. Ostrava 9 2 
22.6.-27.6. Rekreace ZH OSH Zlín 47 6 
30.6.-6.7. tábor MH SDH Tísek 78 7 
8.7.-12.7. tábor MH SDH Vyškov 25 5 
30.6.-14.6. tábor MH OSH Ostrava 65 15 
13.7.-26.7. LŠI + mezinárodní tábor 148 14 
27.7.-8.8. tábor MH OSH Olomouc 119 13 
10.8.-16.8. tábor ZŠ Šrámkova, Opava 44 7 
10.8.-17.8. tábor MH OSH Přerov 59 8 
18.8.-5.9. VŠB Ostrava základní kurz 26 19 
19.8.-20.8. ÚKRK - SH ČMS 10 2 
25.8.-29.8. rekreace ZH OSH JMK 50 5 
23.8.-24.8. Výchova dětí v PO - Hasík 23 2 
29.8.-30.8. OSH N. Jičín 24 2 
29.8.-30.8. HVP a.s. Ostrava 30 2 
1.9.-3.9. Slezské gymn. Opava 89 3 
4.9.-6.9. Mendelovo gym. Opava 99 3 
8.9.-12.9. rekreace ZH OSH MSK 66 5 
12.9.-13.9. SDH Studénka 10 2 
17.9.-19.9. ZŠ T.G. Masaryka Opava 41 3 
29.9.-9.10. HZS MSK kurz pilařů 16 10 
6.10.-10.10. Marianum Opava 30 5 
13.10.-15.10. ZŠ Englišova Opava 26 3 
17.10.-19.10. KOR Prevence MSK 13 3 
17.10.-19.10. Výchova dětí v PO - Hasík 27 3 
20.10.-30.10. HZS MSK kurz pilařů 16 10 
23.10.-25.10. VM OSH Ostrava 53 3 
1.11.-2.11. U3V 40 2 
7.11.-9.11. VM OSH Ostrava 38 3 
15.11.-16.11. VM OSH Opava 37 2 
18.11.-21.11. Gymn. Katovice - Polsko 60 4 
5.12.-7.12. U3V 42 3 
11.12. HVP Ostrava 34 1 
  Celkem 2580 326 



Závěr 

Rok 2008 lze považovat pro ÚHŠ Jánské Koupele za úspěšný. Byly splněny hlavní 
stanovené úkoly. Pracovníci školy mají radost, že v průběhu roku proběhlo kromě odborné přípravy  
dobrovolných hasičů ve škole mnoho velmi úspěšných akcí : rekreace zasloužilých hasičů, 
universita 3. věku, tábory mladých hasičů, mezinárodní tábor mladých hasičů, Letní škola 
instruktorů, školení vedoucích mládeže, kurzy projektu R2H. základní odborná příprava pro 
studenty VŠB – TÚ Ostrava, FBI a řada  dalších úspěšných akcí. 

Výjimečným byl rok 2008 z hlediska získávání dotací z EU. V tomto roce byla zakončena 
realizace projektu MOST, který je hrazen z financí EU a rozpočtu  ČR a zabezpečuje další profesní 
vzdělávání dobrovolných hasičů. Vzhledem k tomu , že se naskýtá možnost plošného rozšíření 
projektu MOST je třeba vnímat tuto skutečnost  jako šanci pro budoucnost vzdělávání 
dobrovolných hasičů. 

Pracovníci školy se domnívají, že činnost a výsledky školy za rok 2008 jsou dalším 
důkazem, že škola je potřebným a významným zařízením pro dobrovolné hasiče. Při své činnosti se 
však neobejde bez široké spolupráce a výrazné podpory dalších orgánů SH ČMS. Za projevenou 
pomoc a spolupráci upřímně děkujeme. 

 
Jánské Koupele 5.1.2009 
 
Zpracoval Ing. Jan Karger – ředitel školy 
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Zpráva o činnosti  
Centra hasičského hnutí Přibyslav  za rok 2008 

 
 Rok  2008 byl úspěšný. Průběžně jsme zabezpečovali závěry přijaté III.řádným sjezdem, 

Shromážděním starostů OSH a plnili úkoly vyplývající z Hlavního zaměření činnosti SH 
ČMS na rok 2008 a úkoly dané statutem tohoto zařízení. 

Zajištění provozu a údržby Centra hasičského hnutí v Přibyslavi je možné jen s pomocí 
dotací. Proto se CHH prostřednictvím SH ČMS přihlásilo ke grantu MV ČR -č. 6 preventivně 
výchovná činnost. Po schválení grantovou komisí nám byla přidělena částka 2.500.000,-- Kč.  

Centrum hasičského hnutí v Přibyslavi bylo 26. listopadu 2008 za svoji aktivní činnost na 
úseku integrovaného záchranného systému vyznamenáno záslužnou medailí nejvyššího 
stupně kraje Vysočina.  

Do rukou ředitele centra Jiřího Pátka medaili předali současný a bývalý hejtman kraje 
Jiří Běhounek a Miloš Vystrčil na slavnostním večeru v Horáckém divadle v Jihlavě.  
 
Výstavní činnost:  
 
   Stálá výstava požární ochrany v Centru hasičského hnutí Přibyslav svým zaměřením účinně 
působí na výchovu obyvatelstva k ochraně české ekonomiky, životů a majetku občanů. 
V tomto smyslu celá expozice působí na návštěvníky a podílí se na zábraně škod. Preventivní 
význam expozice i při patřičné pozornosti represi je pokládán jako hlavní poslání. V této 
souvislosti expozice sleduje obě rozhodující stránky prevence: působení na vědomí lidí ke 
znalosti a dodržování zásad prevence, tak i zdůraznění podílu a významu preventivní a 
bezpečnostní techniky i funkce výzkumu a vývoje v této oblasti. 
   Všechny expozice, včetně regionální výstavy Přibyslavsko, byly veřejnosti přístupny po 
celý rok 2008. Od ledna do března na písemné, nebo telefonické objednání a od 1.4.2008 byla 
zahájena pravidelná otvírací doba (mimo pondělí vždy od 8.00 hod. do 16.00 hod.). Za rok 
2008 navštívilo Stálou výstavu PO a regionální výstavu Přibyslavsko celkem 6 285 
návštěvníků a na vstupném bylo vybráno 108.500,-Kč. Po celý rok byla zajištěna na vysoké 
úrovni průvodcovská činnost, o čemž svědčí zápisy a poděkování v pamětní knize umístěné 
na výstavě. Byly splněny veškeré požadavky a kladně bylo reagováno na telefonické a 
písemné objednávky i v době mimosezónní. 
 
● v roce 2008 se stěžejním projektem na Stálé výstavě PO stala záchrana čtyřkolové koňské 
hasičské stříkačky z roku 1822, která byla CHH Přibyslav věnována městem Rokycany. 
Dlouhodobé uskladnění exponátu v depozitáři na letišti a pozdější převoz do výstavních 
prostor ukázalo na nutnost zásahu a ošetření exponátu konzervátory. Po získání grantů od 
Ministerstva kultury a Kraje Vysočina na restaurování a konzervování tohoto unikátního 
historického exponátu byly tyto práce objednány a provedeny panem Filipem se synem 
z Velkého Meziříčí. 
● galerie se jmény a fotografiemi vyznamenaných hasičů titulem „Zasloužilý hasič“, medailí 
„Za odvahu a statečnost“ a „Za záchranu života“ byla doplněna o vyznamenané v roce 2007. 
● byly vyhotoveny nové výstavní panely z činnosti CHH Přibyslav v roce 2007 a tyto 
umístěny do místnosti před přednáškovým sálem. 
● v místě bývalého vstupu a šatny byly upraveny prostory pro vystavení větší techniky a tato 
část expozice tak získala zcela novou  tvář velice přitažlivou pro návštěvníky. 



2 

● stálá výstava PO byla aktualizována novými výstavními panely v oblasti požárního sportu a 
požárů v roce 2007. 
      ● sekce sběratelů předmětů hasičstva a kuriozit při CHH Přibyslav: 
výstavy u příležitostí 125 let SDH Nýřany, 95 let SDH Chrást u Plzně, 125 let SDH Kyšice, 
130 let SDH Česká Skalice, 130 let SDH Jestřebí, 80. výročí založení 27. župy Plumlovské-
Stavělovy, výstava v Muzeu jižního Plzeňska, 125 let Plzeňské župy v Plzeňském Prazdroji, 
105. výročí SDH Krasice, výstavu v Královském Poříčí, výstavu při dnu IZS HZS 
Olomouckého kraje, 120 let SDH Prusinovice, MČR v PS Přerov, 150 let SDH Rumburk, 650 
let obce Všejany. Na Slovensku potom otevření hasičské stanice Žilina, v obci Vychylovka u 
příležitosti celoslovenské oslavy Sv. Floriána a v Čadci v Kysuckém muzeu. Publikační 
činnost v časopise SIGNUM – Brno, Radotínském šemíku – článek „Bratrstvo radotínské a 
okolí“, ACR Alfa s.r.o.-prezentace 1.Pražského hasičského muzea a publikace o Rudolfu 
Ludmilovi  pro CHH Přibyslav.  
 
       ● sekce Požární ochrana ve filatelii při CHH Přibyslav uspořádala výstavy u příležitosti   
       105.výročí založení SDH Sudoměřice u Tábora, V Jílovém u Prahy pod názvem „Aby    
  nám zde nehořelo“, v Muzeu Vysočiny v Jihlavě pod názvem „Hoří“. 
 
       Archivní, knihovní a sbírkotvorná činnost: 
●  zpracovávání statistických výkazů pro různé instituce 
● projekt restaurování dřevěné čtyřkolové stříkačky (Rokycany 1822). Projekt probíhal 
v období duben-prosinec, byl podpořen z dotace MK ČR a kraje Vysočina. Celkový rozpočet 
130 tis. Restaurování provedla dílna pana Filipa z Velkého Meziříčí, mikrovlnné ozáření 
firma Mykos. V souvislosti s realizací projektu byla vykonána badatelská cesta do Sokola 
Rokycany a Muzea Rokycany, s nimiž byla navázána spolupráce 
●  4. národní vexilologický kongres – červen. V rámci kongresu za CHH vystoupil Mgr. 
Stanislav Bárta s referátem k problematice katalogizace praporů ve sbírkách CHH. V rámci 
kongresu byla uspořádána výstava nově konzervovaných replik praporů, tématický panel 
„Svatí na hasičských praporech“ a SokA Havlíčkův Brod prezentoval stará přibyslavská 
privilegia 
●  certifikace hasičského muzea Myslowice. Stanislav Bárta se za CHH zúčastnil jako člen 
komise certifikačního řízení, při němž byla udělena certifikace hasičskému muzeu 
v Myslowicích. 
●  setkání konzervátorů krajské sekce v CHH v Přibyslavi 20. 10. 2008. Jednalo se o profesní 
setkání konzervátorů z kraje Vysočina. Iva Macková zajistila prohlídku muzea a předvedla 
vybavení konzervátorské dílny CHH. 
●   rozsáhlá zápůjčka předmětu pro účely oslav 90. výročí republiky v Praze. 
 
Archiv: 
V souladu se zákonem 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě vykonával činnosti, které 
mu přísluší na základě rozhodnutí o akreditaci jakožto soukromému archivu. V průběhu roku 
2008 bylo vyřízeno cca 150 badatelských dotazů z oblasti historie i současnosti požární 
ochrany. Ve spolupráci s Archivní správou MV ČR byly aktualizovány údaje o Archivu CHH 
v chystaném pasportu specializovaných, bezpečnostních a soukromých archivů. 
 
Knihovna: 

V souladu s knihovním zákonem (257/2001 Sb.) působila Knihovna CHH na základě 
evidence u Ministerstva kultury ČR jakožto základní knihovna se specializovaným knihovním 
fondem a v duchu tohoto zákona poskytovala veřejné informační služby. Byla provedena 
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revize lístkového katalogu a připraveny podmínky pro celkovou katalogizaci knihovny 
v systému Clavius. Byly vyvázány starší ročníky periodik. 
 
Muzeum: 

Muzeum CHH pracuje jako certifikované muzeum CTIF. V roce 2008 dosáhl počet 
evidovaných sbírkových předmětů 6054. (stav evidence k 16. 12. 2008). Ze všeobecné sbírky 
byly prozatím vyčleněny dvě tématické sbírky (podsbírky). První z nich je sbírka praporů, u 
níž byla provedena celková revize a zpracován podrobný katalog (vyjde knižně v rámci 
sborníku ze 4. národního vexilologického kongresu). Druhou je sbírka stejnokrojů, u níž byla 
zahájena revize. 

V průběhu roku se podařilo obohatit sbírkový fond o několik zajímavých položek. 
Jednalo se především o rozsáhlou kolekci stejnokrojů (cca z let 1936-1960) a přívěs 
s osvětlovacím agregátem z SDH Adamov. Muzeum dále spolupracovalo s nejrůznějšími 
institucemi formou zápůjček na výstavy (např. HZS Moravskoslezského kraje, Muzeum 
Vysočina Jihlava,...) 
 
Konzervátorská dílna: 

V roce 2008 bylo celkově zkonzervováno 30 sbírkových předmětů a povrchově 
ošetřeno 56 sbírkových předmětů. Celková konzervace předmětů probíhala ve všech 
materiálových rovinách s ohledem na technické možnosti konzervátorské dílny. 
K zásadnějším patřila především kompletní příprava replik praporů včetně žerdí pro výstavu 
v rámci vexilologického kongresu. Byla kompletně předělána technologie uchycení praporů 
tak, aby mohly být lépe využívány při putovních výstavách 
 
Vzdělávací činnost: 
●  zajistili jsme ve spolupráci s partnery v rámci projektu MOST  (Moderní otevřené studium 
dobrovolných hasičů v ochraně obyvatelstva) uskutečnění plánovaných kurzů v rámci kraje 
Vysočina. Tyto projekty získaly podporu Evropského sociálního fondu a jsou z něho a 
prostředků kraje Vysočiny hrazeny. Ukončení projektu bylo v červnu 2008 
● organizačně jsme se podíleli na dalších školeních, přednáškách, seminářích a to nejen 
v oblasti požární ochrany 
●  umožnili jsme v prostorách CHH vzdělávací činnost pro jiné organizace( VPO, HVP, ČPP)  
 
Zájmová činnost: 
● CHH Přibyslav svolalo ve dnech 4.a 5.dubna 2008 a 21.a 22.listopadu 2008 jednání sekcí 
„Sběratelů předmětů hasičstva a kuriozit“ a sekce filatelie „Požárofilia.“ Na těchto setkáních, 
mimo jiné, bylo vyhodnoceno plnění Plánu činnosti na rok 2008, publikační činnost, výstavní 
činnost a upřesněna členská základna. V měsíci listopadu byly schválené Plány činností na 
rok 2009. Tyto dvě sekce výtečným způsobem reprezentují SH ČMS-CHH Přibyslav a 
představují se široké veřejnosti nejen v České republice, ale i v zahraničí. CHH ve spolupráci 
s vedením sekcí vydává a materiálně zabezpečuje vydávání Zpravodajů a odborných 
publikací. 
● ve dnech 23.a 24.srpna 2008 se uskutečnil Celostátní festival hasičských dechových hudeb 
a Dny záchranářů Pelhřimov 2008. Na této akci se pořadatelsky podílely Zájmové sdružení 
hasičských hudeb ČR, SH ČMS-Centrum hasičského hnutí Přibyslav, Okresní sdružení hasičů 
Pelhřimov, Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina a Policie ČR OŘ Pelhřimov. Celá tato 
společensky významná událost proběhla pod záštitou MUDr. Mgr. Ivana Langera a starosty 
města Pelhřimova Leopolda Bambuly. Akce byla věnována ve prospěch Nadačního fondu  na 
pomoc dětem a pozůstalým po policistech a hasičích, kteří zahynuli při plnění služebních 
povinností. Festivalu se zúčastnily hudby Božejáci, Přibyslav, Černovice, HZS Olomouc, Drie 
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Domkem Blaskapel Holandsko, Opočenka, Skuteč, Nová Bystřice, Počátky a mažoretky 
z Olomouce. Po oba dva  dny byla tato akce hojně navštívena diváky, kteří na náměstí 
Pelhřimova mohli shlédnout ukázky záchranářských akcí policie, zdravotníků a hasičů. Byla 
zde vystavena historická a současná záchranářská technika hasičů. Po slavnostním zahájení 
v sobotu ve 14. hodin proběhla na náměstí Pelhřimova slavnostní přísaha nových příslušníků 
HZS Kraje Vysočina.Od 19. hodin se na náměstí konala taneční zábava. V neděli ráno od 8,30 
hod. dechové hudby provedly budíček v jednotlivých částech Pelhřimova. Po vystoupení 
hudeb na podiu se v 17,30 uskutečnil monstrkoncert všech zúčastněných hudeb. 
● ve dnech 12. až 17.května 2008 se SH ČMS-CHH Přibyslav zúčastnilo na výstavišti 
v Brně výstavy PYROS 2008, kde se prezentovalo výstavou historické techniky a panely 
z činnosti Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Stánek byl hojně navštíven veřejností a 
dobře hodnocen. 
● poslední týden v srpnu ve dnech 30. a 31.8.2008 se za krásného počasí konal na 
přibyslavském letišti PYROCAR 2008 pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina Mgr. Miloše 
Vystrčila. Diváckou kulisu vytvořilo 25 000 lidí a bylo opravdu na co se dívat. 
Takřka tři stovky historické a současné techniky se soustředilo na letištní ploše. Výtečně 
zabezpečeno bylo občerstvení i pořadatelská služba. Pracovníci CHH Přibyslav přispěli ke 
zdaru této akce.  
 
Historie požární ochrany:  
● byly zpracované tři diskusní příspěvky na 16. mezinárodní rozhovory k historii PO 
v Polských  Myslowicích: „ Hasičské přilby“  
● dokončení renovace hasičského automobilu PRAGA RN vyrobeného v roce 1934 včetně 
dokumentace a s tím spojené zpracování putovní výstavy o historii hasičských automobilů 
●  2.-6. září Mezinárodní rozhovory Myslowice v Polsku s tématem hasičské přilby. Za 
českou stranu se rozhovorů zúčastnil Lubomír Janeba, Jiří Pátek, JUDr. Miroslav Řepiský, 
Mgr. Stanislav Bárta, Alois Vláčil.  
● do sborníku zpracoval příspěvek Dr. Jaromír Tausch o různých pokrývkách hlavy u hasičů a 
S. Bárta ve spolupráci s A. Vláčilem o českých hasičských přilbách. Fotodokumentaci do 
sborníku pořídil J. Pátek z archivu CHH a ze soukromé sbírky pana V. Pekara. Referát na 
zasedání přednesl S. Bárta na téma ukradených četnických přileb určených hasičům za první 
republiky v Brně. V rámci Komise pro historii byla projednávána otázka certifikace muzeí, 
oceňování hasičských veteránů, možnosti putovních výstav. V rámci pracovní skupiny byl 
zaveden statut řádných členů a na základě počtu účastí jim bylo uděleno příslušné ocenění. Na 
základě jednání byl místopředsedou pracovní skupiny pro historii ustanoven zástupce CHH  
Mgr. Stanislav Bárta.  
 
Podíl na akcích pořádaných v prostorách CHH: 
● organizačně jsme pomáhali zajistit zdárný průběh pravidelného zasedání výkonného výboru 
SH ČMS, shromáždění starostů OSH a KSH v Přibyslavi, vedení, zasedání odborných rad 
● 4.dubna se uskutečnilo zasedání branně bezpečnostního podvýboru s vedením SH ČMS v 
čele s předsedou parlamentu panem Vlčkem   
●  5. a 6. května 2008 proběhlo slavností udělení titulu „Zasloužilý hasič.“ Toto vyznamenání 
převzalo celkem 51 hasičů a 7 obdrželo medaili „ Za záchranu života“.  Součástí této akce byl 
i pietní akt s položením věnce k památníku „Hasiče zachránce“ v CHH Přibyslav při 
příležitosti svátku sv. Floriána – patrona hasičů s vystoupením dechové hudby 
●  23. a 24.června bylo uděleno 53 titulů „Zasloužilý hasič“ a 1 medaile „Za záchranu života“ 
● 30. června 2008 proběhla beseda hasičů Kraje Vysočina s předsedou vlády panem 
Topolánkem 
● 16. července 2008 návštěva vládní delegace z Japonska   
● 11.,12.a 13.listopadu 2008 byl předán titul „Zasloužilý hasič“ celkem 73 hasičům. Medaili 
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„Za záchranu života“ v reprezentačním sále převzalo 10 zachránců. Celkem bylo v roce 2008 
uděleno 177 titulů „Zasloužilý hasič“ a medaili „Za záchranu života“ dostalo 18 zachránců 
● 20 .listopadu 2008 slavnostní aktiv HZS Kraje Vysočina  s udělováním medailí 
 
Dokumentace: 
● byla pořízena fotodokumentace a videozáznamy z celostátních akcí pořádaných SH ČMS a 
CHH Přibyslav (např. udělování titulu „Zasloužilý hasič“ a pořízené materiály budou použity 
k aktualizaci Stálé výstavy a archivovány) 
● průběžně jsme doplňovali naše internetové stránky 
 
Ediční činnost: 
● vydali jsme publikaci „Toulky hasičskou minulostí“ očima kronikářů  
● ve spolupráci s vedením sekcí  filatelie a sběratelů jsme zajistili vydávání Zpravodajů a 
odborných publikací z této oblasti 
 
Hospodářská činnost: 
● dle požadavků jsme pronajímali jiným organizacím přednáškový sál a ostatní prostory CHH 
Přibyslav  
● k 30. září 2008 byl ukončen pronájem kancelářských prostor s Policií ČR  
● v pronájmu je nadále vinárna, bistro Florián a kancelář společnosti Forest gamp 
● celoročně jsme prováděli údržbu celého zařízení včetně čistoty a pořádku v celém areálu 
(pravidelné sečení parkových ploch, úklid nádvoří zámku, parkoviště apod.). 
 
Personální obsazení, 

v roce 2008 v CHH Přibyslav bylo ve stálém pracovním poměru zaměstnáno celkem 
6 pracovníků: Pátek Jiří, Sejkorová Jana, Machoňová Zdena, Palička Václav, Pátek Milan, Iva 
Macková. Na zkrácený pracovní úvazek  pracoval  Mgr.Stanislav Bárta. Nárazové práce a 
provoz výstavy se řešil dohodami o provedení práce a o pracovní činnosti. 

Na závěr bych chtěl poděkovat všem pracovníkům CHH Přibyslav za jejich aktivní 
přístup k plnění všech úkolů, ale i ostatním, kteří nám pomáhali a přispěli tak k dobrému 
jménu Centra hasičského hnutí v Přibyslavi. 

 
 

V Přibyslavi dne  6. ledna 2009 
 
Zpracoval a předkládá: Jiří Pátek  ředitel CHH Přibyslav 



 
 

 
Zprávy  

o členské základn ě 
 
 
 
 
 

tabulková část 



Rozdíl Mladí hasi či Přípravka
k 31.12.07 k 31.12.08 +/- 18-26 let celkem do 18 let do 6  let

Praha - m ěsto 2 187 2 182 -5 247 1 853 329 10
Benešov 9 513 9 851 338 1 665 8 903 948 4
Beroun 2 931 3 015 84 466 2 492 523 17
Kladno 1 503 1 542 39 185 1 326 216 12
Kolín 2 583 2 677 94 352 2 293 384 16
Kutná Hora 2 080 2 290 210 359 2 094 196 22
Mělník 2 176 2 223 47 322 1 966 257 19
Mladá Boleslav 4 978 4 971 -7 790 4 461 510 16
Nymburk 3 587 3 648 61 443 3 216 432 19
Praha - východ 3 099 3 584 485 413 3 143 441 10
Praha - západ 4 118 3 985 -133 430 3 606 379 3
Příbram 8 918 8 961 43 1 162 8 076 885 14
Rakovník 2 606 2 682 76 177 2 307 375 35
Středočeký 48 092 49 429 1 337 6 764 43 883 5 546 187
České Budějovice 10 029 10 300 271 1 251 9 278 1 022 19
Český Krumlov 2 159 2 212 53 301 1 895 317 27
Jindřichův Hradec 5 054 4 868 -186 711 4 618 250 0
Písek 5 455 5 751 296 792 5 132 619 15
Prachatice 4 090 4 212 122 668 3 729 483 19
Strakonice 6 653 6 719 66 906 6 233 486 5
Tábor 7 063 7 159 96 987 6 612 547 15
Jiho český 40 503 41 221 718 5 616 37 497 3 724 100
Domažlice 6 247 6 370 123 838 5 681 689 16
Klatovy 10 188 10 260 72 1 360 9 099 1 161 4
Plzeň - město 900 925 25 132 787 138 2
Plzeň - jih 6 624 6 672 48 876 6 002 670 7
Plzeň - sever 5 686 5 669 -17 752 4 919 750 15
Rokycany 2 505 2 530 25 303 2 355 175 3
Tachov 1 661 1 643 -18 206 1 417 226 2
Plzeňský 33 811 34 069 258 4 467 30 260 3 809 49
Cheb 611 662 51 113 553 109 14
K. Vary 1 577 1 615 38 265 1 348 267 47
Sokolov 574 548 -26 90 487 61 9
Karlovarský 2 762 2 825 63 468 2 388 437 70
Děčín 1 112 1 087 -25 154 861 226 30
Chomutov 556 618 62 368 486 132 22
Litoměřice 2 199 2 451 252 361 2 087 364 20
Louny 1 785 1 839 54 325 1 632 207 16
Most 666 686 20 60 547 139 21
Teplice 1 129 1 047 -82 114 831 216 24
Ústí nad Labem 881 919 38 99 706 213 1
Ústecký 8 328 8 647 319 1 481 7 150 1 497 134
Česká Lípa 1 205 1 220 15 243 1 022 198 23
Jablonec n/N. 2 840 2 873 33 405 2 475 398 4
Liberec 4 814 4 636 -178 542 3 855 781 50
Semily 6 735 6 729 -6 766 5 913 816 26
Liberecký 15 594 15 458 -136 1 956 13 265 2 193 103

Stav členské základny SH ČMS

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů



Rozdíl Mladí hasi či Přípravka
k 31.12.07 k 31.12.08 +/- 18-26 let celkem do 18 let do 6  let

Stav členské základny SH ČMS

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Hradec Králové 4 717 4 779 62 757 4 245 534 23
Jičín 6 529 6 651 122 771 5 995 656 9
Náchod 5 697 5 667 -30 783 4 950 717 35
Rychnov nad Kněžnou 5 000 5 096 96 657 4 350 746 8
Trutnov 3 349 3 368 19 390 2 854 514 30
Královéhradecký 25 292 25 561 269 3 358 22 394 3 167 105
Chrudim 6 314 6 318 4 872 5 493 825 6
Pardubice 3 581 3 670 89 588 3 142 528 36
Svitavy 5 962 6 002 40 823 5 092 910 5
Ústí nad Orlicí 7 348 7 283 -65 989 6 470 813 7
Pardubický 23 205 23 273 68 3 272 20 197 3 076 54
Havlíčkův Brod 7 274 7 328 54 1 140 6 350 978 20
Jihlava 4 740 4 894 154 821 4 350 544 14
Pelhřimov 7 303 7 536 233 1 027 6 783 753 6
Třebíč 8 832 8 942 110 1 371 7 738 1 204 12
Žďár nad Sázavou 10 547 10 501 -46 1 498 9 180 1 321 12
Vyso čina 38 696 39 201 505 5 857 34 401 4 800 64
Blansko 6 977 7 539 562 1 177 6 385 1 154 0
Brno - město 1 013 1 052 39 143 749 303 9
Brno - venkov 3 291 3 664 373 601 3 101 563 12
Břeclav 1 420 1 567 147 224 1 142 425 28
Hodonín 2 367 2 511 144 404 1 939 572 5
Vyškov 3 655 3 600 -55 517 3 056 544 34
Znojmo 4 328 4 850 522 1 351 4 384 466 0
Jihomoravský 23 051 24 783 1 732 4 417 20 756 4 027 88
Jeseník 1 441 1 422 -19 418 1 249 173 0
Olomouc 5 434 5 487 53 716 4 773 714 20
Prostějov 5 762 5 917 155 935 4 933 984 10
Přerov 5 260 5 312 52 947 4 396 916 9
Šumperk 3 983 3 979 -4 590 3 491 488 11
Olomoucký 21 880 22 117 237 3 606 18 842 3 275 50
Kroměříž 5 071 5 111 40 848 4 268 843 8
Uherské Hradiště 3 214 3 110 -104 582 2 689 421 2
Vsetín 6 446 6 438 -8 966 5 519 919 3
Zlín 6 089 6 137 48 1 226 4 777 1 360 22
Zlínský 20 820 20 796 -24 3 622 17 253 3 543 35
Bruntál 1 871 1 820 -51 358 1 443 377 2
Frýdek - Místek 5 327 5 324 -3 821 4 309 1 015 10
Karviná 2 337 2 402 65 389 1 967 435 12
Nový Jičín 5 244 5 327 83 723 4 614 713 5
Opava 7 755 8 046 291 1 171 6 774 1 272 10
Ostrava 2 462 2 506 44 317 2 014 492 21
Moravskoslezský 24 996 25 425 429 3 779 21 121 4 304 60
Celkem 329 217 334 987 5 770 48 910 291 260 43 727 1 109



Podílející se Po čet IČO
k 31.12.07 k 31.12.08 + / - na hlášení SDH

Praha - m ěsto 39 39 0 39 39
Benešov 231 231 0 213 225
Beroun 70 71 1 64 68
Kladno 48 47 -1 22 47
Kolín 99 99 0 50 83
Kutná Hora 90 92 2 76 86
Mělník 56 55 -1 36 55
Mladá Boleslav 144 144 0 77 138
Nymburk 80 85 5 51 80
Praha - východ 67 65 -2 57 63
Praha - západ 70 70 0 58 69
Příbram 191 191 0 175 185
Rakovník 84 84 0 52 83
Středočeký 1 230 1 234 4 931 1 182
České Budějovice 213 213 0 191 213
Český Krumlov 60 59 -1 57 58
Jindřichův Hradec 155 151 -4 74 151
Písek 151 152 1 148 152
Prachatice 109 110 1 85 51
Strakonice 155 155 0 144 155
Tábor 200 198 -2 158 181
Jiho český 1 043 1 038 -5 857 961
Domažlice 130 130 0 114 130
Klatovy 236 235 -1 230 235
Plzeň - město 20 20 0 19 19
Plzeň - jih 153 153 0 145 153
Plzeň - sever 133 134 1 115 134
Rokycany 72 72 0 70 72
Tachov 51 50 -1 48 50
Plzeňský 795 794 -1 741 793
Cheb 20 21 1 20 20
K. Vary 40 40 0 40 40
Sokolov 18 17 -1 7 12
Karlovarský 78 78 0 67 72
Děčín 34 34 0 26 34
Chomutov 35 34 -1 18 34
Litoměřice 66 68 2 59 68
Louny 55 53 -2 51 51
Most 24 24 0 15 24
Teplice 30 31 1 18 31
Ústí nad Labem 24 24 0 24 24
Ústecký 268 268 0 211 266
Česká Lípa 30 32 2 32 32
Jablonec n/N. 60 60 0 52 60
Liberec 101 101 0 90 101
Semily 121 118 -3 92 118
Liberecký 312 311 -1 266 311

Údaje o po čtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)



Podílející se Po čet IČO
k 31.12.07 k 31.12.08 + / - na hlášení SDH

Údaje o po čtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

Hradec Králové 139 139 0 133 138
Jičín 176 169 -7 136 165
Náchod 133 133 0 128 133
Rychnov nad Kněžnou 120 121 1 116 106
Trutnov 75 76 1 70 69
Královéhradecký 643 638 -5 583 611
Chrudim 177 177 0 173 176
Pardubice 132 132 0 121 129
Svitavy 143 143 0 136 143
Ústí nad Orlicí 146 145 -1 140 145
Pardubický 598 597 -1 570 593
Havlíčkův Brod 188 188 0 168 188
Jihlava 131 131 0 125 131
Pelhřimov 184 184 0 153 153
Třebíč 204 204 0 199 204
Žďár nad Sázavou 257 258 1 258 258
Vyso čina 964 965 1 903 934
Blansko 155 155 0 141 153
Brno - město 22 22 0 22 22
Brno - venkov 72 72 0 72 66
Břeclav 63 62 -1 47 62
Hodonín 67 67 0 51 67
Vyškov 76 78 2 77 78
Znojmo 154 150 -4 130 150
Jihomoravský 609 606 -3 540 598
Jeseník 30 30 0 24 30
Olomouc 151 151 0 136 147
Prostějov 125 124 -1 114 121
Přerov 108 108 0 96 108
Šumperk 107 107 0 89 105
Olomoucký 521 520 -1 459 511
Kroměříž 105 106 1 106 103
Uherské Hradiště 78 77 -1 52 77
Vsetín 90 90 0 90 90
Zlín 116 116 0 116 116
Zlínský 389 389 0 364 386
Bruntál 56 56 0 54 56
Frýdek - Místek 95 94 -1 90 89
Karviná 40 40 0 38 40
Nový Jičín 94 91 -3 81 91
Opava 126 125 -1 124 124
Ostrava 32 33 1 33 33
Moravskoslezský 443 439 -4 420 433
Celkem 7 932 7 916 -16 6 951 7 690



OSH (KSH) ČU ZMZ
Řád 

sv.Flor
ZZV ZH Zřčsh ZZŽ ZOS ČP

Stuha 
k ČP

Stuha 
k HP

Praha - m ěsto 11 15 3 2 2 1 1
Benešov 2 5
Beroun 1 2 1 2 5 1 1
Kladno
Kolín 2 1
Kutná Hora 1 6
Mělník 1 1 1 5
Mladá Boleslav 2 1 1
Nymburk 2 1 1 1 1
Praha - východ 1 1 1 4 1
Praha - západ 3 5 1 1
Příbram 9 3 2 1 3 1
Rakovník 3 12 5 4 3 1
Středočeký 23 26 13 10 35 1 3 0 2 0 0
České Budějovice 7 21 5 9
Český Krumlov
Jindřichův Hradec 5 1
Písek 2 3 1 1
Prachatice 1 2 1
Strakonice 3 1 4 1
Tábor 1 1 1
Jiho český 11 30 10 6 12 0 1 0 0 1 0
Domažlice 2 2 2 2
Klatovy 16 3 4 5
Plzeň - město 1
Plzeň - jih 11 2 1 3 2
Plzeň - sever 3 3
Rokycany 2 1
Tachov 1
Plzeňský 31 11 10 1 10 0 0 0 0 3 0
Cheb 2 1
K. Vary 1 1 1
Sokolov
Karlovarský 0 0 3 1 1 0 0 0 0 1 0
Děčín 7 4 2 4 1
Chomutov 6 2 1 2
Litoměřice 1 2 2 1
Louny
Most 1
Teplice 1 1 3 2 1 1
Ústí nad Labem 1 4 1
Ústecký 9 14 7 8 8 0 1 0 1 3 0
Česká Lípa 8 3 1
Jablonec n/N. 2
Liberec 6 3 1 3
Semily 4
Liberecký 8 15 3 1 4 0 0 0 0 0 0

Přehled schválených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2008



OSH (KSH) ČU ZMZ
Řád 

sv.Flor
ZZV ZH Zřčsh ZZŽ ZOS ČP

Stuha 
k ČP

Stuha 
k HP

Přehled schválených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2008

Hradec Králové 2 5 1 2
Jičín 5 4 2 2
Náchod 4 5 2 1 3 1 1
Rychnov nad Kněžnou 1 4 2
Trutnov 2 7 9
Královéhradecký 14 21 3 3 20 0 3 0 1 0 0
Chrudim 6 8 11 9 2 1
Pardubice 1 5 3 3
Svitavy 1 7 3 4 1
Ústí nad Orlicí 6 9 7 3 5
Pardubický 14 29 21 6 21 1 0 0 0 2 1
Havlíčkův Brod 1 6 3 4 2 2
Jihlava 8 1 1 4
Pelhřimov 2
Třebíč 7 6 1 6
Žďár nad Sázavou 7 18 2 1 3 2
Vyso čina 25 31 7 1 17 2 0 0 2 2 0
Blansko 8 6 2 2 4 1 1
Brno - město 3 3 1
Brno - venkov 2 1 1 1 3
Břeclav 5 8 1
Hodonín 2 6
Vyškov 2 3 1 4 1 1
Znojmo 1 6 3
Jihomoravský 20 33 7 8 9 0 5 0 0 0 1
Jeseník 1 4 1 4
Olomouc 9 3 8
Prostějov 17 11 3 4 1
Přerov 4 3 2 3 1 1 1
Šumperk 8 1 3
Olomoucký 30 27 10 11 12 0 1 0 0 1 1
Kroměříž 2 4 2 1 1
Uherské Hradiště 8 1 1
Vsetín 7 11 9 1 4 2 1
Zlín 1 4 1
Zlínský 10 27 13 3 5 0 0 0 2 1 0
Bruntál 7 1 3
Frýdek - Místek 4 11 1 2 1 1
Karviná 2 5 1 1
Nový Jičín 9 6 4 1 7 1
Opava 11 7 2 2 5
Ostrava 3 1 1 2 3 3 1 1
Moravskoslezský 36 31 9 7 20 1 3 0 0 1 2
Celkem 242 310 119 68 176 6 17 0 8 15 6



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin
Praha - m ěsto 698 6 416 54 761 128 2 910 134 0 196 2 525
Benešov 1 583 20 756 348 5 480 554 13 431 816 23 243 582 14 810
Beroun 669 11 935 130 1 973 287 4 739 199 6 167 273 4 280
Kladno 333 2 833 44 547 174 1 466 57 1 104 104 1 336
Kolín 320 3 235 70 917 202 1 251 148 2 972 74 1 033
Kutná Hora 618 7 476 187 1 985 188 4 389 194 6 034 160 4 112
Mělník 670 38 029 51 484 148 2 178 120 2 939 75 1 743
Mladá Boleslav 562 8 980 99 1 793 292 6 539 299 0 276 6 573
Nymburk 160 1 820 190 2 160 290 1 480 98 490 160 12 800
Praha - východ 914 10 823 87 1 529 343 4 983 207 0 301 3 715
Praha - západ 675 8 915 82 1 295 237 8 907 202 7 066 332 3 872
Příbram 1 206 24 209 452 5 637 551 10 667 605 14 370 485 15 085
Rakovník 357 5 572 55 821 177 2 752 183 2 851 223 5 499
Středočeký 8 067 144 583 1 795 24 621 3 443 62 782 3 128 67 236 3 045 74 858
České Budějovice 1 572 16 831 302 3 697 594 10 137 742 14 564 425 8 301
Český Krumlov 353 4 475 78 895 177 2 231 146 6 747 146 3 599
Jindřichův Hradec 581 9 482 112 1 865 220 4 345 277 16 493 181 5 367
Písek 795 8 767 225 3 319 400 6 841 435 3 685 349 9 954
Prachatice 854 10 316 146 2 468 333 7 492 296 6 149 207 4 059
Strakonice 735 1 505 354 981 403 882 413 1 309 341 952
Tábor 980 15 769 287 5 784 440 8 176 451 0 884 12 602
Jiho český 5 870 67 145 1 504 19 009 2 567 40 104 2 760 48 947 2 5 33 44 834
Domažlice 1 193 15 476 191 3 734 316 4 105 475 0 333 7 472
Klatovy 1 837 19 710 460 6 140 762 12 145 820 21 349 570 13 022
Plzeň - město 446 4 798 49 1 054 249 2 448 53 0 32 312
Plzeň - jih 148 2 195 23 478 56 1 404 50 1 325 41 1 029
Plzeň - sever 1 027 14 653 186 3 377 439 16 079 383 0 350 6 588
Rokycany 463 5 291 83 1 779 111 893 162 0 180 1 638
Tachov 478 6 663 88 1 114 225 5 864 181 0 191 0
Plzeňský 5 592 68 786 1 080 17 676 2 158 42 938 2 124 22 674 1 69 7 30 061
Cheb 320 3 256 22 154 477 3 800 44 740 75 530
K. Vary 713 11 169 70 1 674 268 11 676 147 6 293 177 4 493
Sokolov 0 2 963 0 520 0 7 853 0 236 0 1 560
Karlovarský 1 033 17 388 92 2 348 745 23 329 191 7 269 252 6 583
Děčín 468 7 170 56 746 161 3 896 103 4 795 148 1 992
Chomutov 3 050 44 150 116 20 600 48 130 205 82 160 050 56 32 850
Litoměřice 850 9 006 64 837 281 4 244 148 4 058 104 1 696
Louny 460 4 997 53 580 247 3 549 127 2 018 114 1 162
Most 293 2 788 30 195 7 420 11 401 47 1 101
Teplice 426 528 141 582 185 1 912 91 2 581 116 1 058
Ústí nad Labem 225 2 525 25 209 85 1 089 89 1 866 103 798
Ústecký 5 772 71 164 485 23 749 1 014 145 315 651 175 769 68 8 40 657
Česká Lípa 850 16 984 60 723 176 2 579 114 3 506 69 777
Jablonec n/N. 588 7 477 54 1 479 319 4 838 235 16 692 86 3 223
Liberec 1 153 32 096 108 1 413 473 14 999 452 22 904 217 5 208
Semily 523 7 342 85 3 233 155 5 954 370 0 388 4 321
Liberecký 3 114 63 899 307 6 848 1 123 28 370 1 171 43 102 7 60 13 529

Kulturní a 
spole čenské 

akce
Pomoc obcím

Aktivita SDH (1. část)

Údržba 
výzbroje a 
výstroje

Údržba 
vodních zdroj ů

Údržba a 
výstavba has. 

zařízení
OSH (KSH)



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin

Kulturní a 
spole čenské 

akce
Pomoc obcím

Aktivita SDH (1. část)

Údržba 
výzbroje a 
výstroje

Údržba 
vodních zdroj ů

Údržba a 
výstavba has. 

zařízení
OSH (KSH)

Hradec Králové 1 061 14 338 182 2 966 374 6 757 468 12 197 293 6 332
Jičín 718 10 140 185 2 732 278 7 955 373 11 378 395 10 710
Náchod 1 491 19 147 110 2 598 339 13 259 485 19 102 464 11 085
Rychnov nad Kněžnou 828 11 382 123 2 108 324 8 968 457 15 336 270 11 987
Trutnov 696 9 966 113 1 166 177 6 955 226 10 852 147 1 988
Královéhradecký 4 794 64 973 713 11 570 1 492 43 894 2 009 68 865 1 569 42 102
Chrudim 13 761 19 636 336 5 169 708 14 552 531 0 574 13 179
Pardubice 917 16 278 182 3 796 239 3 651 376 0 289 5 436
Svitavy 1 146 15 616 200 2 712 487 8 972 414 19 506 252 10 647
Ústí nad Orlicí 1 039 16 672 222 2 882 692 20 681 591 32 418 309 12 305
Pardubický 16 863 68 202 940 14 559 2 126 47 856 1 912 51 9 24 1 424 41 567
Havlíčkův Brod 1 125 14 284 254 3 947 615 10 607 486 0 378 8 567
Jihlava 1 100 10 860 221 3 377 388 6 926 424 12 600 373 10 077
Pelhřimov 985 14 686 328 4 812 411 9 336 481 0 554 15 362
Třebíč 803 2 296 275 7 627 308 9 492 496 0 397 12 596
Žďár nad Sázavou 2 184 31 358 454 6 962 1 020 24 851 873 0 765 19 569
Vyso čina 6 197 73 484 1 532 26 725 2 742 61 212 2 760 12 600 2 467 66 171
Blansko 1 978 21 600 230 5 364 504 11 967 592 32 347 425 10 321
Brno - město 428 4 294 29 106 255 2 103 76 2 209 121 683
Brno - venkov 1 083 14 555 180 2 105 421 7 530 285 16 693 289 4 674
Břeclav 529 10 312 36 863 206 8 923 147 8 524 58 2 525
Hodonín 814 13 859 92 1 029 434 7 894 160 7 029 153 1 641
Vyškov 603 10 404 106 1 566 410 7 534 214 10 722 1 754 3 005
Znojmo 645 7 260 150 2 072 310 3 420 200 9 845 193 4 020
Jihomoravský 6 080 82 284 823 13 105 2 540 49 371 1 674 87 369 2 993 26 869
Jeseník 257 4 393 33 356 49 1 255 54 5 227 80 1 069
Olomouc 0 15 196 0 2 401 0 12 630 0 27 813 0 7 687
Prostějov 967 11 081 244 2 332 464 12 992 481 0 312 7 017
Přerov 1 296 12 737 209 2 244 245 5 417 411 16 766 250 4 880
Šumperk 853 13 255 93 1 413 276 6 404 275 22 464 162 5 200
Olomoucký 3 373 56 662 579 8 746 1 034 38 698 1 221 72 270 8 04 25 853
Kroměříž 957 14 458 203 3 641 401 8 970 571 23 056 349 7 881
Uherské Hradiště 523 5 514 59 731 285 5 854 181 10 810 115 2 315
Vsetín 1 047 21 161 155 2 865 398 12 548 417 0 367 6 548
Zlín 1 062 11 735 156 2 036 380 8 139 552 17 068 277 4 791
Zlínský 3 589 52 868 573 9 273 1 464 35 511 1 721 50 934 1 1 08 21 535
Bruntál 738 10 542 71 504 212 3 508 189 12 866 127 3 921
Frýdek - Místek 1 444 22 143 233 2 272 401 6 907 379 0 564 5 670
Karviná 707 7 878 37 346 171 4 153 148 4 520 118 1 912
Nový Jičín 1 089 16 091 130 1 563 394 6 914 293 40 498 235 5 564
Opava 1 548 19 490 225 3 079 963 17 644 573 28 713 434 7 619
Ostrava 664 9 702 45 478 254 9 570 185 8 154 442 4 196
Moravskoslezský 6 190 85 846 741 8 242 2 395 48 696 1 767 9 4 751 1 920 28 882
Celkem 77 232 923 700 11 218 187 232 24 971 670 986 23 223 803 710 21 456 466 026



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin
Praha - m ěsto 183 1 074 166 774 647 3 093 377 1 789 2 583 19 342
Benešov 157 1 354 103 1 180 99 803 229 6 083 4 471 87 140
Beroun 60 798 41 756 49 1 489 251 4 153 1 959 36 290
Kladno 26 312 32 147 8 87 77 809 855 8 641
Kolín 38 300 32 163 64 354 45 423 993 10 648
Kutná Hora 39 875 40 290 41 399 0 0 1 467 25 560
Mělník 59 396 16 183 49 1 098 126 16 123 1 314 63 173
Mladá Boleslav 71 842 73 672 489 3 715 170 1 454 2 331 30 568
Nymburk 62 1 250 41 360 98 980 12 60 1 111 21 400
Praha - východ 51 778 72 534 56 1 037 277 1 834 2 308 25 233
Praha - západ 76 645 57 332 27 306 146 2 677 1 834 34 015
Příbram 141 1 951 90 821 171 3 068 299 2 479 4 000 78 287
Rakovník 81 654 72 495 86 1 155 139 1 573 1 373 21 372
Středočeký 861 10 155 669 5 933 1 237 14 491 1 771 37 668 24 016 442 327
České Budějovice 80 1 180 204 1 056 1 210 4 154 332 3 412 5 461 63 332
Český Krumlov 61 658 378 3 727 128 1 069 156 2 069 1 623 25 470
Jindřichův Hradec 77 1 292 79 1 739 118 1 031 282 7 771 1 927 49 385
Písek 63 869 59 460 72 640 160 1 979 2 558 36 514
Prachatice 35 354 0 0 56 337 0 0 1 927 31 175
Strakonice 83 294 66 347 368 425 217 651 2 980 7 346
Tábor 91 2 098 71 755 127 1 195 406 9 568 3 737 55 947
Jiho český 490 6 745 857 8 084 2 079 8 851 1 553 25 450 20 213 269 169
Domažlice 84 1 324 58 433 65 1 501 278 4 350 2 993 38 395
Klatovy 150 2 174 232 1 505 315 3 578 602 9 611 5 748 89 234
Plzeň - město 38 646 75 834 66 380 123 1 928 1 131 12 400
Plzeň - jih 12 175 6 53 8 82 31 511 375 7 252
Plzeň - sever 106 2 062 120 1 041 75 824 311 5 592 2 997 50 216
Rokycany 29 115 82 1 061 56 301 99 1 716 1 265 12 794
Tachov 92 1 028 76 1 150 43 586 0 0 1 374 16 405
Plzeňský 511 7 524 649 6 077 628 7 252 1 444 23 708 15 883 226 696
Cheb 27 115 52 125 32 221 200 2 500 1 249 11 441
K. Vary 49 486 31 383 72 532 264 3 528 1 791 40 234
Sokolov 0 52 0 713 0 55 0 200 0 14 152
Karlovarský 76 653 83 1 221 104 808 464 6 228 3 040 65 827
Děčín 80 993 72 289 70 1 478 175 4 931 1 333 26 290
Chomutov 62 15 600 330 6 230 1 430 152 000 52 780 5 226 562 465
Litoměřice 57 378 48 296 218 1 390 176 671 1 946 22 576
Louny 37 204 33 212 35 216 214 3 366 1 320 16 304
Most 9 19 4 15 3 27 25 722 429 5 688
Teplice 51 312 94 415 115 1 826 415 1 764 1 634 10 978
Ústí nad Labem 31 372 34 850 156 1 299 91 648 839 9 656
Ústecký 327 17 878 615 8 307 2 027 158 236 1 148 12 882 12 7 27 653 957
Česká Lípa 47 789 46 469 188 1 243 425 3 170 1 975 30 240
Jablonec n/N. 35 598 48 572 28 1 234 181 3 996 1 574 40 109
Liberec 141 4 890 182 1 398 107 2 097 507 13 395 3 340 98 400
Semily 25 0 31 0 0 0 2 13 1 579 20 863
Liberecký 248 6 277 307 2 439 323 4 574 1 115 20 574 8 468 18 9 612

Aktivita celkem

Aktivita SDH (2. část)

Preventivní a 
výchovná 
činnost

Preventivní 
hlídky a 
dohledy

Příprava odb. 
členů SDHOSH (KSH)

Propagace PO



akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin akce hodin

Aktivita celkem

Aktivita SDH (2. část)

Preventivní a 
výchovná 
činnost

Preventivní 
hlídky a 
dohledy

Příprava odb. 
členů SDHOSH (KSH)

Propagace PO

Hradec Králové 186 1 375 209 1 154 87 3 010 383 4 838 3 243 52 967
Jičín 65 792 75 648 78 1 455 143 2 992 2 310 48 802
Náchod 78 1 428 61 534 215 1 512 403 3 416 3 646 72 081
Rychnov nad Kněžnou 116 2 286 46 348 56 909 371 9 157 2 591 62 481
Trutnov 99 936 435 669 173 1 154 290 4 528 2 356 38 214
Královéhradecký 544 6 817 826 3 353 609 8 040 1 590 24 931 1 4 146 274 545
Chrudim 127 1 930 109 983 82 1 290 436 7 254 16 664 63 993
Pardubice 140 1 314 89 934 76 705 321 9 242 2 629 41 356
Svitavy 160 1 998 186 2 266 64 1 425 333 3 306 3 242 66 448
Ústí nad Orlicí 118 2 298 133 1 413 364 3 240 370 8 507 3 838 100 416
Pardubický 545 7 540 517 5 596 586 6 660 1 460 28 309 26 373 272 213
Havlíčkův Brod 116 1 227 95 749 81 1 449 183 3 050 3 333 43 880
Jihlava 92 542 79 368 93 1 155 257 2 937 3 027 48 842
Pelhřimov 71 763 85 422 243 831 167 4 011 3 325 50 223
Třebíč 147 1 988 64 196 862 0 0 0 3 352 34 195
Žďár nad Sázavou 186 2 177 236 1 192 206 2 767 648 10 804 6 572 99 680
Vyso čina 612 6 697 559 2 927 1 485 6 202 1 255 20 802 19 609 276 820
Blansko 129 1 371 100 1 340 89 919 495 8 204 4 542 93 433
Brno - město 72 403 37 136 548 6 406 168 1 654 1 734 17 994
Brno - venkov 129 2 829 102 1 049 83 1 474 465 7 859 3 037 58 768
Břeclav 51 1 449 36 433 23 355 178 6 643 1 264 40 027
Hodonín 45 730 93 681 33 257 230 2 677 2 054 35 797
Vyškov 763 3 161 55 670 43 305 212 3 943 4 160 41 310
Znojmo 70 796 82 697 72 305 116 1 810 1 838 30 225
Jihomoravský 1 259 10 739 505 5 006 891 10 021 1 864 32 790 18 629 317 554
Jeseník 35 288 20 117 75 504 139 3 179 742 16 388
Olomouc 0 1 148 0 1 239 0 1 900 0 8 046 0 78 060
Prostějov 172 1 855 189 1 289 62 640 310 4 671 3 201 41 877
Přerov 82 1 095 73 870 497 1 545 280 3 804 3 343 49 358
Šumperk 92 1 709 58 2 573 93 1 001 164 6 591 2 066 60 610
Olomoucký 381 6 095 340 6 088 727 5 590 893 26 291 9 352 246 293
Kroměříž 130 1 097 157 953 200 1 604 362 6 314 3 330 67 974
Uherské Hradiště 155 859 57 386 96 1 170 194 2 674 1 665 30 313
Vsetín 122 1 295 207 2 814 81 1 180 244 5 514 3 038 53 925
Zlín 156 1 105 237 1 286 53 728 363 3 843 3 236 50 731
Zlínský 563 4 356 658 5 439 430 4 682 1 163 18 345 11 269 202  943
Bruntál 54 1 150 68 410 429 2 520 204 6 587 2 092 42 008
Frýdek - Místek 118 1 689 111 471 134 2 448 0 0 3 384 41 600
Karviná 80 1 139 102 557 284 6 695 323 4 588 1 970 31 788
Nový Jičín 178 1 652 107 729 157 2 260 573 11 681 3 156 86 952
Opava 205 2 160 247 1 479 246 2 305 670 9 275 5 111 91 764
Ostrava 93 1 726 73 874 258 1 966 287 3 192 2 301 39 858
Moravskoslezský 728 9 516 708 4 520 1 508 18 194 2 057 35 3 23 18 014 333 970
Celkem 7 328 102 066 7 459 65 764 13 281 256 694 18 154 315  090 204 322 3 791 268



III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 0 0 0 0 0 0 0 Hradec Králové 0 0 0 18 15 0 0
Benešov 58 0 0 21 1 0 0 Jičín 0 1 0 0 1 1 0
Beroun 21 1 0 0 0 0 4 Náchod 0 0 0 7 9 0 5
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 60 0 0 24 0 1 0
Kolín 25 0 0 0 0 0 42 Trutnov 0 0 0 10 12 0 0
Kutná Hora 0 0 0 0 0 0 0 Královéhradecký 60 1 0 59 37 2 5
Mělník 0 0 0 0 0 0 0 Chrudim 27 24 0 0 0 0 1
Mladá Boleslav 0 0 0 0 0 0 0 Pardubice 24 0 0 1 1 0 25
Nymburk 0 0 0 0 0 1 0 Svitavy 174 22 0 0 0 0 0
Praha - východ 0 0 1 3 0 1 0 Ústí nad Orlicí 44 9 0 0 0 0 3
Praha - západ 0 0 0 0 0 0 31 Pardubický 269 55 0 1 1 0 29
Příbram 51 1 0 0 0 0 20 Havlíčkův Brod 124 0 0 0 0 0 0
Rakovník 0 0 0 0 0 0 0 Jihlava 23 0 0 0 0 0 16
Středočeký 155 2 1 24 1 2 97 Pelhřimov 64 0 0 0 0 0 0
České Budějovice 13 0 0 4 0 0 0 Třebíč 0 0 0 0 0 0 0
Český Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 69 18 0 6 0 3 0
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 0 0 Vyso čina 280 18 0 6 0 3 16
Písek 0 0 0 0 0 0 25 Blansko 0 0 0 0 0 0 0
Prachatice 0 0 0 0 0 1 0 Brno - město 0 0 0 5 4 0 0
Strakonice 35 4 0 0 0 0 0 Brno - venkov 0 0 0 0 0 0 0
Tábor 5 1 0 0 1 0 0 Břeclav 0 0 0 0 0 0 0
Jiho český 53 5 0 4 1 1 25 Hodonín 35 0 0 0 0 0 25
Domažlice 0 0 0 0 0 0 0 Vyškov 0 0 0 0 0 0 0
Klatovy 51 11 0 14 15 0 0 Znojmo 47 13 0 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 82 13 0 5 4 0 25
Plzeň - jih 0 0 0 0 0 0 0 Jeseník 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - sever 15 4 1 6 5 0 20 Olomouc 0 0 0 11 10 0 0
Rokycany 5 5 0 0 0 0 0 Prostějov 1 0 0 9 1 0 0
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 10 2 0 12 2 0 4
Plzeňský 71 20 1 20 20 0 20 Šumperk 4 0 0 0 0 0 0
Cheb 0 0 0 0 0 0 0 Olomoucký 15 2 0 32 13 0 4
K. Vary 11 0 0 11 0 0 0 Kroměříž 26 0 1 33 8 1 2
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 0 9 0 0 0
Karlovarský 11 0 0 11 0 0 0 Vsetín 47 0 0 11 11 1 0
Děčín 0 0 0 0 0 0 20 Zlín 33 4 0 0 0 0 26
Chomutov 3 5 1 0 0 2 3 Zlínský 106 4 1 53 19 2 28
Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 Bruntál 3 0 1 0 1 1 0
Louny 5 0 0 0 0 0 2 Frýdek - Místek 0 0 1 0 0 2 1
Most 0 0 0 0 0 0 0 Karviná 0 0 1 12 9 1 0
Teplice 42 0 0 0 0 0 29 Nový Jičín 0 0 0 1 9 0 0
Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 0 0 Opava 15 8 0 17 19 1 61
Ústecký 50 5 1 0 0 2 54 Ostrava 0 0 0 1 1 3 0
Česká Lípa 0 0 0 0 0 0 0 Moravskoslezský 18 8 3 31 39 8 62
Jablonec n/N. 0 0 0 0 0 0 0 Celkem 1 170 133 7 303 135 22 369
Liberec 0 0 0 0 0 1 4
Semily 0 0 0 57 0 1 0
Liberecký 0 0 0 57 0 2 4

Odborná p říprava členů v roce 2008 (1. část)

S
tr

oj
ní

k

S
tr

oj
ní

kDosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista



In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

Praha - město 0 0 0 0 0 Hradec Králové 0 8 5 0 13
Benešov 0 6 0 2 8 Jičín 0 0 0 1 1
Beroun 0 22 8 0 30 Náchod 0 0 3 0 3
Kladno 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 0 0 0 0 0
Kolín 0 0 1 0 1 Trutnov 0 0 39 0 39
Kutná Hora 0 0 0 1 1 Královéhradecký 0 8 47 1 56
Mělník 0 7 0 0 7 Chrudim 0 0 0 0 0
Mladá Boleslav 2 51 30 4 87 Pardubice 0 0 0 0 0
Nymburk 0 0 0 0 0 Svitavy 0 25 27 2 54
Praha - východ 0 22 22 1 45 Ústí nad Orlicí 0 0 6 0 6
Praha - západ 0 0 0 0 0 Pardubický 0 25 33 2 60
Příbram 0 4 3 0 7 Havlíčkův Brod 0 15 39 0 54
Rakovník 0 0 0 0 0 Jihlava 2 0 0 0 2
Středočeký 2 112 64 8 186 Pelhřimov 0 23 18 0 41
České Budějovice 6 75 20 0 101 Třebíč 0 12 0 0 12
Český Krumlov 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 4 0 8 0 12
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 Vyso čina 6 50 65 0 121
Písek 0 0 0 0 0 Blansko 0 0 0 0 0
Prachatice 0 0 18 0 18 Brno - město 0 0 12 0 12
Strakonice 0 35 10 0 45 Brno - venkov 1 0 48 0 49
Tábor 0 5 0 0 5 Břeclav 0 7 11 0 18
Jiho český 6 115 48 0 169 Hodonín 7 0 22 0 29
Domažlice 0 0 0 0 0 Vyškov 0 0 0 0 0
Klatovy 0 0 0 1 1 Znojmo 1 65 56 0 122
Plzeň - město 0 0 0 0 0 Jihomoravský 9 72 149 0 230
Plzeň - jih 0 0 0 2 2 Jeseník 0 0 2 0 2
Plzeň - sever 0 0 12 0 12 Olomouc 0 8 4 0 12
Rokycany 0 0 2 0 2 Prostějov 0 3 0 0 3
Tachov 0 0 0 0 0 Přerov 4 47 0 0 51
Plzeňský 0 0 14 3 17 Šumperk 0 4 6 2 12
Cheb 1 12 0 0 13 Olomoucký 4 62 12 2 80
K. Vary 0 0 7 0 7 Kroměříž 0 0 0 0 0
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 0 0 0 0
Karlovarský 1 12 7 0 20 Vsetín 0 6 5 0 11
Děčín 0 10 0 0 10 Zlín 0 8 0 0 8
Chomutov 0 12 15 0 27 Zlínský 0 14 5 0 19
Litoměřice 1 15 17 0 33 Bruntál 0 10 0 0 10
Louny 0 0 0 0 0 Frýdek - Místek 0 0 0 0 0
Most 0 31 0 0 31 Karviná 0 62 15 0 77
Teplice 1 17 30 0 48 Nový Jičín 0 0 0 0 0
Ústí nad Labem 0 20 20 0 40 Opava 0 22 14 0 36
Ústecký 2 105 82 0 189 Ostrava 0 0 0 0 0
Česká Lípa 0 0 0 0 0 Moravskoslezský 0 94 29 0 123
Jablonec n/N. 0 8 0 0 8 Celkem 32 772 566 17 1 387
Liberec 0 0 0 1 1
Semily 2 95 11 0 108
Liberecký 2 103 11 1 117

Odborná p říprava členů v roce 2008 (2. část)
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III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 10 0 0 33 0 0 41 Hradec Králové 15 4 1 28 70 0 0
Benešov 231 22 0 36 2 0 0 Jičín 32 1 0 0 1 1 0
Beroun 32 11 1 0 4 0 43 Náchod 421 67 4 71 45 0 27
Kladno 49 1 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 161 4 0 32 0 1 0
Kolín 690 0 0 0 0 0 234 Trutnov 0 0 5 10 12 0 0
Kutná Hora 0 0 0 0 0 1 0 Královéhradecký 629 76 10 141 128 2 27
Mělník 59 17 4 0 0 0 0 Chrudim 514 147 0 0 0 0 1
Mladá Boleslav 0 0 0 89 19 0 0 Pardubice 45 5 3 1 1 0 38
Nymburk 0 0 0 0 0 2 0 Svitavy 242 22 0 0 0 0 0
Praha - východ 7 0 1 0 0 2 6 Ústí nad Orlicí 175 61 0 2 0 2 10
Praha - západ 18 0 0 21 12 0 148 Pardubický 976 235 3 3 1 2 49
Příbram 173 35 3 0 0 0 44 Havlíčkův Brod 497 13 0 9 0 1 0
Rakovník 88 0 0 0 0 0 39 Jihlava 0 0 0 0 0 2 0
Středočeký 1 347 86 9 146 37 5 514 Pelhřimov 84 8 0 46 0 0 0
České Budějovice 307 26 2 4 0 3 44 Třebíč 82 2 3 0 0 0 0
Český Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 906 215 3 73 27 7 0
Jindřichův Hradec 86 0 5 0 0 0 0 Vyso čina 1 569 238 6 128 27 10 0
Písek 11 10 1 0 0 0 40 Blansko 113 0 0 0 0 0 58
Prachatice 534 0 7 0 0 1 210 Brno - město 0 0 0 5 4 0 0
Strakonice 147 8 1 16 8 0 0 Brno - venkov 0 2 0 0 0 1 3
Tábor 34 3 1 0 4 3 1 Břeclav 18 9 0 0 0 0 8
Jiho český 1 119 47 17 20 12 7 295 Hodonín 394 41 0 4 0 0 25
Domažlice 16 19 1 0 0 0 2 Vyškov 5 1 4 0 0 1 0
Klatovy 622 142 3 287 55 0 54 Znojmo 47 13 1 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 577 66 5 9 4 2 94
Plzeň - jih 49 24 4 4 4 0 19 Jeseník 0 0 0 0 0 0 0
Plzeň - sever 203 48 1 111 21 1 33 Olomouc 0 0 1 58 29 7 0
Rokycany 315 70 0 9 0 0 0 Prostějov 119 33 0 142 3 0 95
Tachov 126 1 0 0 0 0 0 Přerov 34 15 4 40 44 0 17
Plzeňský 1 331 304 9 411 80 1 108 Šumperk 23 2 1 10 2 0 0
Cheb 0 0 2 0 0 0 0 Olomoucký 176 50 6 250 78 7 112
K. Vary 56 2 0 11 0 0 32 Kroměříž 131 10 3 35 8 2 4
Sokolov 0 0 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 38 5 2 34 14 1 0
Karlovarský 56 2 2 11 0 0 32 Vsetín 715 84 3 64 30 5 17
Děčín 274 28 2 0 0 1 73 Zlín 207 19 3 10 1 0 76
Chomutov 282 108 2 14 3 3 0 Zlínský 1 091 118 11 143 53 8 97
Litoměřice 0 0 0 11 0 0 0 Bruntál 5 1 6 13 8 3 3
Louny 18 1 1 0 0 0 3 Frýdek - Místek 1 1 1 0 0 3 2
Most 0 0 0 0 0 0 0 Karviná 143 36 1 64 20 1 38
Teplice 42 0 0 0 0 0 29 Nový Jičín 109 59 12 5 21 0 16
Ústí nad Labem 41 19 0 26 12 1 0 Opava 130 12 10 37 22 2 96
Ústecký 657 156 5 51 15 5 105 Ostrava 106 36 12 31 43 4 27
Česká Lípa 9 3 0 0 0 0 18 Moravskoslezský 494 145 42 150 114 13 182
Jablonec n/N. 0 0 0 0 0 4 0 Celkem ##### 1 571 127 1 610 559 73 1 674
Liberec 253 45 2 57 10 6 0
Semily 0 0 0 57 0 1 0
Liberecký 262 48 2 114 10 11 18

Preventista

OSH (KSH)

Preventista
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Praha - město 4 20 32 0 56 Hradec Králové 7 66 17 2 92
Benešov 5 83 77 5 170 Jičín 3 48 1 1 53
Beroun 1 48 50 0 99 Náchod 3 65 76 1 145
Kladno 0 29 32 0 61 Rychnov nad Kněžnou 2 34 23 1 60
Kolín 1 40 2 0 43 Trutnov 4 14 39 4 61
Kutná Hora 2 20 15 1 38 Královéhradecký 19 227 156 9 411
Mělník 2 30 38 3 73 Chrudim 4 52 39 4 99
Mladá Boleslav 2 51 48 5 106 Pardubice 4 17 18 4 43
Nymburk 5 49 41 3 98 Svitavy 4 99 92 3 198
Praha - východ 0 33 63 4 100 Ústí nad Orlicí 5 85 71 0 161
Praha - západ 0 17 9 0 26 Pardubický 17 253 220 11 501
Příbram 2 50 32 1 85 Havlíčkův Brod 7 91 51 1 150
Rakovník 3 28 63 3 97 Jihlava 4 28 0 6 38
Středočeký 23 478 470 25 996 Pelhřimov 0 51 46 3 100
České Budějovice 6 84 37 2 129 Třebíč 2 179 82 2 265
Český Krumlov 1 35 2 0 38 Žďár nad Sázavou 4 0 39 0 43
Jindřichův Hradec 2 38 35 0 75 Vyso čina 17 349 218 12 596
Písek 8 41 14 0 63 Blansko 0 38 0 0 38
Prachatice 4 49 21 0 74 Brno - město 1 5 31 1 38
Strakonice 2 35 10 0 47 Brno - venkov 2 32 150 0 184
Tábor 2 74 19 0 95 Břeclav 1 49 38 1 89
Jiho český 25 356 138 2 521 Hodonín 47 13 83 1 144
Domažlice 0 0 0 1 1 Vyškov 3 37 43 1 84
Klatovy 10 194 9 4 217 Znojmo 1 65 56 0 122
Plzeň - město 0 1 0 1 2 Jihomoravský 55 239 401 4 699
Plzeň - jih 1 40 47 2 90 Jeseník 1 67 20 0 88
Plzeň - sever 8 40 37 2 87 Olomouc 4 43 54 6 107
Rokycany 1 25 2 0 28 Prostějov 2 138 0 2 142
Tachov 2 27 0 0 29 Přerov 6 52 81 0 139
Plzeňský 22 327 95 10 454 Šumperk 4 62 36 4 106
Cheb 2 12 0 0 14 Olomoucký 17 362 191 12 582
K. Vary 1 22 9 0 32 Kroměříž 5 52 48 2 107
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 2 28 28 2 60
Karlovarský 3 34 9 0 46 Vsetín 3 82 36 0 121
Děčín 1 10 0 0 11 Zlín 2 66 43 0 111
Chomutov 0 12 20 0 32 Zlínský 12 228 155 4 399
Litoměřice 1 15 17 0 33 Bruntál 3 38 22 1 64
Louny 2 31 18 0 51 Frýdek - Místek 1 10 4 0 15
Most 0 0 0 0 0 Karviná 2 115 25 0 142
Teplice 1 17 30 1 49 Nový Jičín 5 84 46 2 137
Ústí nad Labem 2 38 43 3 86 Opava 1 37 25 4 67
Ústecký 7 123 128 4 262 Ostrava 4 17 22 2 45
Česká Lípa 3 11 15 3 32 Moravskoslezský 16 301 144 9 470
Jablonec n/N. 3 27 25 1 56 Celkem 256 3 446 2 429 111 6 242
Liberec 11 16 21 5 53
Semily 2 95 11 0 108
Liberecký 19 149 72 9 249
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M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž
Praha - m ěsto 9 4 17 10 4 3 1 1 0 0 0 0 51 28 0 0
Benešov 175 61 20 16 1 1 1 0 0 0 0 0 133 63 1 0
Beroun 44 16 15 11 1 1 0 0 0 0 0 0 65 30 0 0
Kladno 10 5 10 6 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
Kolín 27 8 8 4 1 1 0 0 0 0 0 0 76 44 0 0
Kutná Hora 31 8 6 2 1 1 0 1 0 0 0 0 33 11 0 0
Mělník 0 0 5 1 1 1 0 0 0 0 0 0 52 19 0 0
Mladá Boleslav 57 22 6 3 1 1 0 1 0 0 0 0 208 127 0 0
Nymburk 60 8 14 6 1 1 0 0 0 1 0 0 19 9 0 0
Praha - východ 25 7 13 8 1 1 0 0 0 0 0 0 53 21 0 0
Praha - západ 68 26 12 3 1 1 0 0 0 0 0 0 81 37 0 0
Příbram 179 55 15 6 1 1 1 0 0 0 0 0 372 163 0 0
Rakovník 35 5 12 5 1 1 0 0 0 0 0 0 24 4 0 0
Středočeký 711 221 136 71 12 12 2 2 0 1 0 0 1 117 528 1 0
České Budějovice 143 61 17 12 1 1 0 0 0 0 0 0 545 295 2 1
Český Krumlov 32 7 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 74 16 0 0
Jindřichův Hradec 33 7 10 3 1 1 0 0 0 0 0 0 155 24 0 0
Písek 154 20 10 5 1 1 0 0 0 0 0 0 179 92 0 0
Prachatice 126 22 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 94 61 0 0
Strakonice 13 6 2 1 1 0 1 0 0 0 0 0 162 19 0 0
Tábor 185 42 11 7 1 1 0 0 0 0 0 0 141 79 0 0
Jiho český 686 165 55 28 7 5 1 1 0 0 0 0 1 350 586 2 1
Domažlice 83 29 12 10 1 1 0 0 0 0 5 3 158 61 4 2
Klatovy 0 0 3 4 1 1 0 0 0 0 0 0 711 255 1 0
Plzeň - město 0 0 16 1 1 0 0 0 0 0 0 0 22 1 0 0
Plzeň - jih 78 21 14 8 1 2 1 1 0 0 0 0 250 102 1 1
Plzeň - sever 77 19 7 3 1 1 0 1 0 0 0 0 316 101 1 1
Rokycany 43 7 9 2 0 0 0 0 1 0 0 0 32 16 0 0
Tachov 0 0 6 0 1 0 0 0 0 0 0 0 106 21 0 0
Plzeňský 281 76 67 28 6 5 1 2 1 0 5 3 1 595 557 7 4
Cheb 9 20 5 6 1 1 0 0 0 0 0 0 29 32 0 0
K. Vary 16 9 6 3 1 1 0 1 0 0 0 0 89 43 0 0
Sokolov 12 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Karlovarský 37 31 11 9 2 2 1 1 0 0 0 0 118 75 0 0
Děčín 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 7 2 0
Chomutov 23 2 12 1 0 0 0 0 0 0 0 0 12 3 2 2
Litoměřice 23 7 5 4 1 1 0 0 0 0 0 0 111 67 0 0
Louny 32 7 7 4 1 1 1 0 0 0 0 0 87 28 0 0
Most 0 0 10 4 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 10 6 10 4 1 1 0 1 0 0 0 0 19 15 0 0
Ústí nad Labem 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 17 4 2 0
Ústecký 98 22 47 18 4 4 1 1 0 0 0 0 289 124 6 2
Česká Lípa 0 0 6 2 1 1 0 0 0 0 0 0 51 30 3 1
Jablonec n/N. 50 11 10 4 1 2 0 0 0 0 0 0 162 80 5 0
Liberec 57 21 7 2 1 1 1 0 0 0 0 0 197 88 10 4
Semily 98 38 10 7 3 3 1 1 0 0 0 0 53 33 2 0
Liberecký 205 70 33 15 6 7 2 1 0 0 0 0 463 231 20 5

CTIF v zahr. Ost v ČR Ost. v zahr.

Zapojení družstev muž ů a žen do sout ěží

M ČR CTIF v ČR
OSH (KSH)

PS I PS II PS III



M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž

CTIF v zahr. Ost v ČR Ost. v zahr.

Zapojení družstev muž ů a žen do sout ěží

M ČR CTIF v ČR
OSH (KSH)

PS I PS II PS III

Hradec Králové 129 32 4 1 1 0 0 0 2 2 0 0 456 148 0 0
Jičín 155 68 20 11 1 1 0 0 0 1 0 1 191 101 1 1
Náchod 87 32 3 2 1 1 0 0 0 0 0 0 353 136 9 0
Rychnov nad Kněžnou 130 24 14 3 2 2 1 1 1 0 1 0 45 15 2 2
Trutnov 33 12 4 4 1 1 0 0 0 0 0 0 55 45 0 0
Královéhradecký 534 168 45 21 6 5 1 1 3 3 1 1 1 100 445 12 3
Chrudim 151 15 13 8 1 1 0 0 0 0 0 0 747 190 0 0
Pardubice 101 22 21 8 1 1 0 0 0 0 0 0 260 137 0 0
Svitavy 102 42 16 10 2 2 1 1 0 0 0 0 173 65 0 0
Ústí nad Orlicí 166 59 19 13 1 1 0 0 0 0 0 0 192 102 3 1
Pardubický 520 138 69 39 5 5 1 1 0 0 0 0 1 372 494 3 1
Havlíčkův Brod 264 118 18 7 2 1 0 0 0 0 0 0 305 107 0 0
Jihlava 26 14 13 6 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pelhřimov 178 37 26 11 2 1 1 1 0 0 0 0 248 172 0 0
Třebíč 231 43 21 4 2 1 0 0 1 0 0 0 142 14 1 0
Žďár nad Sázavou 251 33 15 2 2 1 0 0 0 1 0 2 267 95 0 0
Vyso čina 950 245 93 30 10 5 1 1 1 1 0 2 962 388 1 0
Blansko 131 25 12 6 2 1 1 0 0 0 0 0 15 15 0 0
Brno - město 5 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 47 10 0 0
Brno - venkov 33 8 11 5 1 1 0 0 0 0 0 0 143 37 5 0
Břeclav 28 11 6 6 1 1 0 0 0 0 1 1 142 65 0 0
Hodonín 50 14 5 1 1 1 0 0 0 0 0 0 41 8 7 3
Vyškov 31 11 6 7 1 1 0 0 0 0 0 0 216 63 0 0
Znojmo 68 14 12 8 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Jihomoravský 346 84 54 33 8 6 1 1 0 0 1 1 604 198 12 3
Jeseník 29 6 5 2 2 1 0 0 0 0 0 0 164 22 0 0
Olomouc 109 24 24 9 2 2 0 1 2 0 0 0 386 93 2 2
Prostějov 108 23 11 6 2 2 0 0 0 0 0 0 317 94 0 0
Přerov 79 20 14 9 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Šumperk 88 12 20 3 2 2 0 0 0 0 0 0 712 116 2 0
Olomoucký 413 85 74 29 10 9 1 1 2 0 0 0 1 579 325 4 2
Kroměříž 114 49 12 4 4 4 0 0 0 0 0 0 341 76 0 0
Uherské Hradiště 46 9 7 3 3 3 1 1 1 1 1 0 14 7 3 1
Vsetín 91 20 17 9 2 2 0 0 0 0 0 0 633 186 29 10
Zlín 113 31 14 14 3 2 0 0 0 0 0 0 377 88 22 16
Zlínský 364 109 50 30 12 11 1 1 1 1 1 0 1 365 357 54 27
Bruntál 44 6 6 4 1 0 0 0 0 0 0 0 175 26 7 0
Frýdek - Místek 65 14 11 5 1 1 0 0 0 1 0 1 48 18 10 3
Karviná 28 7 8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 23 5 6 0
Nový Jičín 62 9 8 4 1 1 0 0 0 0 0 0 49 12 0 0
Opava 102 27 19 8 1 2 1 1 0 0 0 0 655 188 47 14
Ostrava 8 3 4 1 1 1 0 0 1 1 0 0 237 108 4 2
Moravskoslezský 309 66 56 27 5 5 1 1 1 2 0 1 1 187 357 74 19
Celkem 5 463 1 484 807 388 97 84 16 16 9 8 8 8 13 152 4 693 196 67



Počet 
OÚ 

(MěÚ)

Počet členů, 
konající 

prevenci pro 
obce

se 
statutem 

obce

se 
statutem 

města

obce a 
města

u 
právnických 
a fyzických 

osob

Počet členů 
v 

jednotkách

Praha - město 0 0 57 0 0 30 0 462
Benešov 115 0 108 7 28 109 0 899
Beroun 81 71 75 6 12 71 0 563
Kladno 100 0 94 6 4 47 0 197
Kolín 99 0 91 8 6 99 0 1 035
Kutná Hora 85 0 81 4 18 85 0 0
Mělník 70 4 63 7 1 46 0 364
Mladá Boleslav 114 80 114 6 21 108 2 498
Nymburk 90 63 83 7 12 85 0 704
Praha - východ 0 0 82 10 8 54 1 597
Praha - západ 80 1 73 7 11 67 0 514
Příbram 120 0 114 6 29 180 0 1 695
Rakovník 83 33 81 2 14 70 1 525
Středočeký 1 037 252 1 059 76 164 1 021 4 7 591
České Budějovice 107 107 94 13 30 212 1 927
Český Krumlov 46 0 41 5 12 35 1 518
Jindřichův Hradec 106 149 142 9 19 145 2 706
Písek 76 76 71 5 27 146 2 1 305
Prachatice 65 74 60 5 18 110 0 0
Strakonice 112 0 106 6 25 152 0 1 087
Tábor 111 0 104 7 30 198 0 1 250
Jiho český 623 406 618 50 161 998 6 5 793
Domažlice 88 65 81 7 16 107 1 812
Klatovy 95 0 83 12 31 224 1 1 977
Plzeň - město 10 10 1 1 1 16 1 238
Plzeň - jih 92 153 85 7 17 153 0 90
Plzeň - sever 104 18 95 9 13 98 0 1 382
Rokycany 68 11 63 5 13 68 0 448
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 608
Plzeňský 457 257 408 41 91 666 3 5 555
Cheb 1 1 14 7 0 20 1 242
K. Vary 45 45 30 10 0 40 0 344
Sokolov 0 0 150 30 0 17 1 230
Karlovarský 46 46 194 47 0 77 2 816
Děčín 11 98 46 11 2 34 0 406
Chomutov 45 11 35 10 2 20 1 0
Litoměřice 2 7 95 10 6 29 0 345
Louny 70 38 63 7 5 53 0 461
Most 26 7 20 6 0 24 0 0
Teplice 31 34 23 8 4 29 2 234
Ústí nad Labem 24 0 22 2 0 17 0 146
Ústecký 209 195 304 54 19 206 3 1 592
Česká Lípa 61 0 49 12 0 29 0 430
Jablonec n/N. 34 14 26 8 7 57 0 640
Liberec 57 0 48 8 13 98 3 832
Semily 25 0 52 8 13 6 1 0
Liberecký 177 14 175 36 33 190 4 1 902

Počet obcí, okrsk ů a jednotek PO

Prevence Po čet obcí

Počet 
okrsk ů

Jednotky PO p ři SDH

OSH (KSH)



Počet 
OÚ 

(MěÚ)

Počet členů, 
konající 

prevenci pro 
obce

se 
statutem 

obce

se 
statutem 

města

obce a 
města

u 
právnických 
a fyzických 

osob

Počet členů 
v 

jednotkách

Počet obcí, okrsk ů a jednotek PO

Prevence Po čet obcí

Počet 
okrsk ů

Jednotky PO p ři SDH

OSH (KSH)

Hradec Králové 101 50 95 6 21 52 2 1 023
Jičín 111 0 103 8 25 111 0 759
Náchod 78 0 68 10 16 130 2 1 029
Rychnov nad Kněžnou 83 72 74 9 18 76 1 810
Trutnov 75 15 65 10 9 72 3 571
Královéhradecký 448 137 405 43 89 441 8 4 192
Chrudim 108 0 97 11 25 97 0 1 125
Pardubice 0 0 106 9 18 93 0 940
Svitavy 113 52 106 7 16 141 2 951
Ústí nad Orlicí 112 26 102 10 26 143 2 1 337
Pardubický 333 78 411 37 85 474 4 4 353
Havlíčkův Brod 121 151 113 8 18 144 0 1 119
Jihlava 0 0 122 9 17 130 0 952
Pelhřimov 120 112 112 8 24 168 0 15 931
Třebíč 173 142 167 6 27 201 0 2 628
Žďár nad Sázavou 196 196 190 6 25 258 0 2 539
Vyso čina 610 601 704 37 111 901 0 23 169
Blansko 117 121 106 8 20 131 0 1 310
Brno - město 0 0 29 1 0 19 1 272
Brno - venkov 187 1 049 177 10 11 72 0 994
Břeclav 63 21 54 9 5 62 0 429
Hodonín 82 22 74 8 9 67 0 682
Vyškov 77 0 73 4 16 0 0 588
Znojmo 150 0 146 4 20 150 0 1 878
Jihomoravský 676 1 213 659 44 81 501 1 6 153
Jeseník 4 4 19 5 6 29 1 286
Olomouc 107 97 103 4 25 141 3 786
Prostějov 95 90 90 5 19 124 0 908
Přerov 84 86 103 4 19 107 1 844
Šumperk 76 26 68 8 10 72 0 729
Olomoucký 366 303 383 26 79 473 5 3 553
Kroměříž 79 5 111 7 16 87 3 836
Uherské Hradiště 77 25 70 7 14 76 0 628
Vsetín 59 77 53 6 13 88 1 985
Zlín 116 61 77 10 17 116 0 1 003
Zlínský 331 168 311 30 60 367 4 3 452
Bruntál 68 4 60 8 9 41 2 410
Frýdek - Místek 76 0 0 0 0 0 0 0
Karviná 16 7 9 7 7 39 1 450
Nový Jičín 53 84 44 9 13 81 1 1 062
Opava 78 39 83 7 16 109 0 1 227
Ostrava 23 0 23 0 5 29 0 485
Moravskoslezský 314 134 219 31 50 299 4 3 634
Celkem 5 627 3 804 5 907 552 1 023 6 644 48 72 217



OSH (KSH)
Zásahy 
JSDH 
obcí

Taktická a 
prov ěřovací 

cvi čení
OSH (KSH)

Zásahy 
JSDH 
obcí

Taktická a 
prov ěřovací 

cvi čení

Praha - m ěsto 403 40 Hradec Králové 500 86
Benešov 474 148 Jičín 137 133
Beroun 310 121 Náchod 449 199
Kladno 307 16 Rychnov nad Kněžnou 454 97
Kolín 224 182 Trutnov 457 15
Kutná Hora 164 76 Královéhradecký 1 997 530
Mělník 288 62 Chrudim 408 275
Mladá Boleslav 222 145 Pardubice 269 163
Nymburk 307 103 Svitavy 338 134
Praha - východ 771 78 Ústí nad Orlicí 613 290
Praha - západ 709 102 Pardubický 1 628 862
Příbram 492 287 Havlíčkův Brod 296 337
Rakovník 289 57 Jihlava 287 12
Středočeký 4 557 1 377 Pelhřimov 428 28
České Budějovice 281 245 Třebíč 287 168
Český Krumlov 139 39 Žďár nad Sázavou 485 275
Jindřichův Hradec 302 214 Vyso čina 1 783 820
Písek 173 152 Blansko 520 383
Prachatice 241 4 Brno - město 515 53
Strakonice 92 134 Brno - venkov 1 093 107
Tábor 275 122 Břeclav 415 39
Jiho český 1 503 910 Hodonín 434 105
Domažlice 250 169 Vyškov 369 129
Klatovy 410 37 Znojmo 214 107
Plzeň - město 131 28 Jihomoravský 3 560 923
Plzeň - jih 338 10 Jeseník 183 25
Plzeň - sever 390 88 Olomouc 521 196
Rokycany 226 56 Prostějov 415 200
Tachov 342 335 Přerov 288 140
Plzeňský 2 087 723 Šumperk 435 149
Cheb 356 24 Olomoucký 1 842 710
K. Vary 771 291 Kroměříž 231 114
Sokolov 492 15 Uherské Hradiště 234 108
Karlovarský 1 619 330 Vsetín 553 171
Děčín 561 110 Zlín 384 176
Chomutov 580 0 Zlínský 1 402 569
Litoměřice 249 49 Bruntál 702 43
Louny 381 440 Frýdek - Místek 1 481 71
Most 240 5 Karviná 397 49
Teplice 252 76 Nový Jičín 874 102
Ústí nad Labem 175 65 Opava 726 133
Ústecký 2 438 745 Ostrava 965 60
Česká Lípa 616 279 Moravskoslezský 5 145 458
Jablonec n/N. 159 39 Celkem 31 764 9 690
Liberec 841 286
Semily 184 89
Liberecký 1 800 693

Počet zásahů a cvi čení



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Finanční zpráva 



Zpráva o výsledcích hospodaření za rok 2008 
 
Na svoji činnost sdružení využívá několik základních zdrojů financování. Hlavním zdrojem jsou členské 
příspěvky, podpora obcí, dotace územně samosprávních celků i ze státního rozpočtu a sponzorské dary. 
Vedle těchto příjmů se dodatečné zdroje potřebné na činnost získávají z poskytování služeb pro 
podnikatelské subjekty.  
 
Podstatná část finančních prostředků je vydávána v rámci hospodaření základních článků sdružení – Sborů 
dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo prostředky ze státního rozpočtu z Ministerstva 
vnitra ČR, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 
 
Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení hasičů, Čech , Moravy a Slezska. Sumární 
výkazy za celé sdružení ( KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohledem na rozdílné vedení účetnictví a 
jiné stanovování hospodářských výsledků sestavit tak, aby měly poskytnuté informace dostačující 
vypovídací schopnost. 
  
Dotace MV ČR 
Sdružení v roce 2008 pracovalo s dotací v celkové výši 15 761 tis Kč a celá byla plně vyčerpána. 
Prostředky byly použity na spolupráci při odborné přípravě, k zajištění odborné přípravy v rámci 
Ústředních hasičských škol, soutěží v požárním sportu a  přípravu reprezentačních celků, výchovná a 
vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany – Postupová kola hry 
Plamen a soutěží dorostu a na preventivně výchovnou činnost, propagaci a historii požární ochrany. Vedle 
těchto jednotlivých grantů byly ještě čerpány prostředky na zajištění akceschopnosti psovodů SDH 
Hejnice. Podrobnější komentář k plnění je uveden v samostatné příloze a rozpis čerpání jednotlivých 
druhů dotací a použití vlastních zdrojů je uveden v tabulce „Vyhodnocení finančního plnění grantů 
Ministerstva vnitra ČR za rok 2008“ 
 
Dotace MŠMT ČR 
Sdružení byla přidělena dotace v částce 17 200 tis Kč. Z celkové dotace byly v roce 2008 poskytnuty 
investiční dotace v částce 1 200 tis Kč. Prostředky v rámci neinvestiční dotace byly použity na 
zabezpečení práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného času. Dotace byla plně vyčerpána. Přidělené 
prostředky byly poskytnuty na tábory (letní , zimní), jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání vedoucích, 
materiální dovybavení  družstev mladých hasičů, táborových základen , na provoz a na zahraniční 
spolupráci. Podrobný rozpis čerpání dotace je rozpracován v komentáři úseku mládeže. 
 
Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2008 ztrátou přes 2 500 tis. Kč. Ztráta z hlavní činnosti byla 
kompenzována ziskem z hospodářské činnosti, takže hospodaření skončilo ziskem ve výši 4 800 tis  Kč 
před zdaněním. Předpokládaná daň z příjmů právnických osob za rok 2008 dosáhla  805 tis Kč.  Výše 
daňových nákladů a výnosů bude prověřena daňovým poradcem. 
 
Jako příloha jsou uváděny hlavní údaje o hospodaření v Hasičském domě, kde hospodářský výsledek 
skončil přebytkem necelých 4 400 tis. Kč, přičemž byla vytvořena rezerva na opravu zadního traktu 
hasičského domu ve výši 472 tis. Kč. Byly provedeny běžné stavební práce na údržbě objektu a 
modernizován jeden osobní výtah. Celkové náklady na opravy dosáhly částky 1 630 tis Kč. Podrobný 
rozpis jednotlivých položek nákladů a výnosů je uveden v samostatné tabulce.  
 
V oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se udržela vysoká platební morálka . Dochází k postupné 
splácení všech starších závazků s ohledem na možnosti jednotlivých organizačních jednotek. Vnitřní dluh 
v rámci SH ČMS se postupně snižuje a dlouhodobé závazky dosahují již pouze necelých 55 tisíc Kč.  
 



ROZVAHA

Výčet položek ke dni 31.12.2008
Název, sídlo a právní forma               

účetní jednotky
podle vyhlášky č. 
504/2002 Sb a vyhl. 
č. 476/2003 Sb ( v celých tis. Kč )

Účetní jednotka doručí:
Římská 45, Praha 2

1 x příslušnému 
finančnímu orgánu

AKTIVA
číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A.Dlouhodobý majetek celkem Součet ř.2+10+21+29 1 278 904 276 681

            I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem So učet ř.3 až 9 2 186 186

1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                                                (012) 3

2.Software                                                                                           (013) 4 152 152

3.Ocenitelná práva                                                                              (014) 5

4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                               (018) 6 34 34

5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                               (019) 7

6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                                     (041) 8

7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek                           (051) 9

           II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem Sou čet ř.11 až 20 10 129 834 132 030

1.Pozemky                                                                                          (031) 11 5 306 5 306

2.Umělecká díla a předměty                                                                (032) 12 874 874

3.Stavby                                                                                             (021) 13 110 791 112 121

4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                                 (022) 14 11 592 12 583

5.Pěstitelské celky trvalých porostů                                                       (025) 15

6.Základní stádo a tážná zvířata                                                            (026) 16

7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                   (028) 17 1 182 1 145

8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek                                                    (029) 18

9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                          (042) 19 89

10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                               (052) 20

           III. Dlouhodobý finan ční majetek celkem Sou čet ř.22 až 28 21 197 768 197 746

1.Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22 176 290 176 290

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23 21 191 21 191

3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4.Půjčky organizačním složkám                                                             (066) 25

5.Ostatní dlouhodobé půjčky                                                                (067) 26 28 6

6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek                                                  (069) 27 260 260

7.Pořízovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28

           IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celke m Sou čet ř.30 až 40 29 -48 885 -53 281

1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje                                            (072) 30

2.Oprávky k softwaru                                                                                           (073) 31 -152 -152

3.Oprávky k ocenitelným právům                                                                                 (074) 32

4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku                                   (078) 33 -34 -34

5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku                                   (079) 34

6.Oprávky k stavbám                                                                                           (081) 35 -36 933 -40 730

7.Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí                      (082) 36 -10 584 -11 221

8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů                                                  (085) 37

9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům                                                  (086) 38

10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku                                      (088) 39 -1 182 -1 145

11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku                                       (089) 40

Sdružení hasi čů Čech,Moravy a 
Slezska

IČO
00442739



číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

 B. Krátkodobý majetek celkem Součet ř.42 + 52 + 72 +  81 41 39 128 28 341

           I. Zásoby celkem Součet ř.43 až 51 42 2 305 2 704

1.Materiál na skladě                                                                             (112) 43 53 88

2.Materiál na cestě                                                                             (119) 44

3.Nedokončená výroba                                                                        (121) 45

4.Polotovary vlastní výroby                                                                  (122) 46

5.Výrobky                                                                                          (123) 47

6.Zvířata                                                                                              (124) 48

7.Zboží na skladě a v prodejnách                                                                              (132) 49 2 251 2 617

8.Zboží na cestě                                                                                 (139) 50

9.Poskytnuté zálohy na zásoby                                                          (314) 51

           II. Pohledávky celkem Součet ř.53 až 71 52 25 689 16 253

1.Odběratelé                                                                                      (311) 53 1 849 1 391

2.Směnky k inkasu                                                                              (312) 54

3.Pohledávky za eskontované cenné papíry                                         (313) 55

4.Poskytnuté provozní zálohy                                                      (314) 56 780 3 135

5.Ostatní pohledávky                                                                            (315) 57 120 137

6.Pohledávky za zaměstnanci                                                              (335) 58 53 72

7.Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a zdrav. pojištění      (336) 59

8.Daň z příjmu                                                                                   (341) 60 406

9.Ostatní přímé daně                                                                           (342) 61

10.Daň z přidané hodnoty                                                                    (343) 62 38

11.Ostatní daně a poplatky                                                                   (345) 63

12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem               (346) 64 1 058

13.Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozp. orgánů územ. samospr. 
celků (348) 65

14.Pohledávky za účastníky sdružení                                                                   (358) 66

15.Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67

16.Pohledávky z emitovaných dluhopisů                                                               (375) 68

17.Jiné pohledávky                                                                                               (378) 69 21 829 11 075

18.Dohadné účty aktivní                                                                                          (388) 70

19.Opravná položka k pohledávkám                                                                      (391) 71

           III. Krátkodobý finan ční majetek celkem Sou čet ř.73 až 80 72 10 453 9 379

1.Pokladna                                                                                                         (211) 73 22 154

2.Ceniny                                                                                                           (213) 74 16 0

3.Bankovní účty                                                                                                 (221) 75 10 415 9 225

4.Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5.Dlužné cenné papíry k obchodování (253) 77

6.Ostatní cenné papíry                                                                                        (256) 78

7.Pořízení krátkodobého finančního majetku (259) 79

8.Peníze na cestě                                                                                             (±261) 80

           IV. Jiná aktiva celkem Součet ř.82 až 84 81 682 5

1.Náklady příštích období                                                                                    (381) 82 682 5

2.Příjmy příštích období                                                                                      (385) 83

3.Kursové rozdíly aktivní                                                                                      (386) 84

 AKTIVA CELKEM                                                                                        ř.1+41 85 318 031 305 021



číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni
řádku účetního období účetního období

A.Vlastní zdroje celkem                      Součet ř.87 + 91 86 240 294 241 617

                I.Jmění celkem                   Součet ř.88 až 90 87 232 675 232 491

1.Vlastní jmění                                                                                                    (901) 88 232 309 232 094

2.Fondy                                                                                                              (911) 89 367 397

3.Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (±921) 90

                II.Výsledek hospoda ření celkem                   Sou čet ř.92 až 94 91 7 619 9 126

1.Účet hospodářského výsledku                                                                         (±963) 92 x 1 507

2. Výsledek hospodářský ve schvalovacím řízení                                                  (±931) 93 2 970 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let                                             (±932) 94 4 649 7 619

B.Cizí zdroje celkem                      Sou čet ř.96 + 98 + 106 + 130 95 77 738 63 404

               I.Rezervy celkem                   Součet ř.97 96 4 507 5 710

1.Rezervy                                                                                             (941) 97 4 507 5 710

              II.Dlouhodobé závazky celkem                   Součet ř.99 až 105 98 50 135 45 994

1.Dlouhodobé bankovní úvěry                                                                              (951) 99 50 135 45 994

2.Emitované dluhopisy                                                                                        (953) 100

3.Závazky z pronájmu                                                                                          (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy                                                                                 (955) 102

5.Dlouhodobé směnky k úhradě                                                                           (958) 103

6.Dohadné účty pasivní 104

7.Ostatní dlouhodobé závazky                                                                               (959) 105

              III.Krátkodobé závazky celkem                   Součet ř.107 až 129 106 22 187 10 802

1.Dodavatelé                                                                                                       (321) 107 3 659 2 491

2.Směnky k úhradě                                                                                              (322) 108

3.Přijaté zálohy                                                                                                   (324) 109 6 895 7 203

4.Ostatní závazky                                                                                                 (325) 110

5.Zaměstnanci                                                                                                    (331) 111 167 198

6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům                                                                  (333) 112

7.Závazky k institucím soc. zabezpečení a zdrav. pojištění                                     (336) 113 107 120

8.Daň z příjmů                                                                                                     (341) 114 925

9.Ostatní přímé daňě                                                                                           (342) 115 34 34

10.Daň z přidané hodnoty                                                                                      (343) 116 42

11.Ostatní daňě a poplatky                                                                                    (345) 117

12.Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu                                                               (346) 118

13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samostprávních celků      (348) 119

14.Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů                               (367) 120

15.Závazky k účastníků sdružení                                                                            (368) 121

16.Závazky z pevných termínoných operací                                                         (373) 122

17.Jiné závazky                                                                                                    (379) 123 61 5

18.Krátkodobé bankovní úvěry                                                                                (231) 124 9 966

19.Eskontní úvěry                                                                                                 (232) 125

20.Emitované krátkodobé dluhopisy                                                                       (241) 126

21.Vlastní dluhopisy                                                                                    (-)             (255) 127

22.Dohadné účty pasivní (389) 128 332 751

23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci                                                               (249) 129

              IV.Jiná pasiva celkem                 Součet ř.131 až 133 130 909 898

1.Výdaje příštích období                                                                                      (383) 131

2.Výnosy příštích období                                                                                     (384) 132 909 898

3.Kursové rozdíly pasivní                                                                                     (387) 133

PASIVA CELKEM                                                                                        ř.86 + 95 134 318 031 305 021

PASIVA



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

ke dni 31.12.2008
( v celých tis. Kč )

Římská 45, Praha 2

Činnosti

hlavní hospodářská Celkem
1 2 3

A. Náklady 1

       I. Spot řebované nákupy celkem 2 2230 2765 4995

501 1.Spotřeba materiálu 3 2166 235 2401

502 2.Spotřeba energie 4 65 7 71

503 3.Spotřeba ostatních neskladových dodávek 5

504 4.Prodáné zboží 6 2523 2523

       II. Služby celkem 7 6100 13611 19711

511 5.Opravy a udržování 8 39 1637 1675

512 9 622 5 627

513 7.Náklady na reprezentaci 10 57 57

518 8.Ostatní služby 11 5382 11970 17352

       III. Osobní náklady celkem 12 2670 2124 4794

521 9.Mzdové náklady 13 2007 1544 3550

524 10.Zákonné sociální pojištění 14 600 526 1126

525 11.Ostatní sociální pojištění 15

527 12.Zákonné sociální náklady 16 64 54 117

528 13.Ostatní sociální náklady 17

       IV. Daně a poplatky celkem 18 53 53

531 14.Daň silniční 19

532 15.Daň z nemovitosti 20 24 24

538 16.Ostatní daně a poplatky 21 29 29

       V. Ostatní náklady celkem 22 1611 5222 6832

541 17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 23 1 1

542 18.Ostatní pokuty a penále 24

543 19.Odpis nedobytné pohledávky 25 509 509

544 20.Úroky 26 4632 4632

545 21.Kursové ztráty 27 2 0 2

546 22.Dary 28

548 23.Manka a škody 29

549 24.Jiné ostatní náklady 30 1100 589 1688

31 577 4873 5450

551 25.Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 32 577 3670 4247

552
33

553 27.Prodáné cenné papíry a podíly 34

554 28.Prodaný materiál 35

556 29.Tvorba  rezer 36 1203 1203

559 30.Tvorba zákonných opravných položek 37

       VII. Poskytnuté p říspěvky celkem 38 2274 2274

581 31.Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organ. složkami 39 1984 1984

582 32.Poskytnuté příspěvky  40 290 290

       VIII. Daň z přijmů celkem 41

33.Dodatečné odvody daně z přijmů 42

Náklady celkem 43 15462 28647 44109

Sdružení hasi čů Čech,Moravy a 
Slezska

Název, sídlo a právní forma               
účetní jednotky

Číslo 
účtu

Název ukazatele
číslo 
řádku

6.Cestovné

       VI. Odpisy, prodaný majetek,tvorba rezerv a 
opravných položek celkem

26.Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku

Výčet položek 

podle vyhlášky č.504/2002 
Sb a vyhl. č. 476/2003 Sb

IČO
00442739



Činnosti

hlavní hospodářská Celkem

1 2 3

B. Výnosy 44

       I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 45 127 33104 33231

601 1.Tržby za vlastní výrobky 46

602 2.Tržby z prodeje služeb 47 127 29744 29871

604 3.Tržby za prodané zboží 48 3360 3360

    II. Změny stavu vnitroorganiz. zásob celkem 49

611 4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 50

612 5.Změna stavu zásob polotovarů 51

613 6.Změna stavu zásob výrobků 52

614 7.Změna stavu zvířat 53

    III. Aktivace celkem 54

621 8.Aktivace materiálu a zboží 55

622 9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 56

623 10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 57

624 11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 58

    IV. Ostatní výnosy celkem 59 289 99 388

641 12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 60 3 3

642 13.Ostatní pokuty a penále 61

643 14.Platby za odepsané pohledávky 62

644 15.Úroky 63 99 95 194

645 16.Kursové zisky 64 0 0

648 17.Zúčtování fondů 65

649 18.Jiné ostatní výnosy 66 190 190

67 277 277

652 19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 68

653 20.Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 69

654 21.Tržby z prodeje materiálu 70

655 22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 71 277 277

656 23.Zúčtování zákonných rezerv 72

657 24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 73

659 25.Zúčtování zákonných opravných položek 74

    VI. Přijaté p říspěvky celkem 75 6331 6331

681 26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 76 1 1

682 27.Přijaté příspěvky  77 172 172

684 28.Přijaté členské příspěvky 78 6158 6158

    VII. Provozní dotace celkem 79 6194 6194

691 29.Provozní dotace 80 6194 6194

Výnosy celkem 81 12941 33480 46421

C. Výsledek hospodá ření před zdan ěním          82 -2521 4834 2312

591 34. Daň z příjmů 83 805 805

D. Výsledek hospoda ření po zdan ění 84 -2521 4028 1507

číslo 
řádku

V. Tržby z pordeje majetku, zú čtování rezerv a 
opravných položek celkem

Číslo 
účtu

Název ukazatele



Čerpání grantu z dotace Ministerstva vnitra za rok 2008 
 
Grant č. 1 Spolupráce při odborné přípravě  
 

Dotace byla využita dle stanovených podmínek na  osobní a ostatní neinvestiční náklady. Osobní náklady  
byly využity na pracovníky ústředí, krajských sdružení hasičů a okresních sdružení hasičů, kteří zajišťují chod 
sdružení jak po stránce činnosti odborných rad na centrální, krajské a okresní úrovni, tak organizační chod 
jednotlivých článků sdružení. Na plnění grantu se podílelo 72 okresních a krajských sdružení. Neinvestiční 
náklady byly použiti na kancelářský spotřební materiál, cestovné a služby spojené se zajištěním činnosti 
ústředí sdružení hasičů, krajských a okresních sdružení hasičů. Celkové prostředky umožnily zajištění 
základní činnosti jednotlivých článků a zlepšení a zkvalitnění práce v oblasti odborné přípravy a činnosti 
odborných rad jak na ústřední tak na nižších úrovních.   
Finanční prostředky v částce 4 830 000,-Kč byly plně vyčerpány a dotace dosáhla necelých 41% celkových 
nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 2. Zajištění chodu ÚHŠ 
 

Odborná příprava byla v průběhu roku 2008 v podmínkách škol zajišťována kvalitně, bez vážnějších 
problémů. a připomínek účastníků kurzů. Je to dáno především odbornou kvalitou ( školy májí odpovídající 
vybavení didaktickými pomůckami a odbornou literaturou), zkušenostmi lektorského sboru a dobrou 
spolupráci s HZS ČR.Velkou zásluhu na kvalitním  průběhu odborné přípravy mají ale i členové JSDH , kteří 
kromě zájmu o probíranou problematiku projevovali i potřebnou kázeň, což se  zúročilo v získání potřebných 
odborných znalostí. Vysoce je třeba hodnotit i to, že členové JSDHO obětují svůj volný čas zejména o 
sobotách a nedělích a věnují ho odborné přípravě. Celkový počet proškolených ÚHŠ bylo v roce 2214 osob. 
Dotace byla přidělená v částce 3 200 000,-Kč a byla plně vyčerpaná a celkové náklady na grant dosáhly 
částky 5 564 107,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 3. Soutěže v požárním sportu  
 

V ročníku 2008 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola v disciplínách požárního sportu 
družstev mužů a žen účastnilo cca 1 600 družstev sborů dobrovolných hasičů obcí. Do konce srpna proběhla 
jednotlivá kola v postupových soutěžích požárního sportu, tak aby se mohlo v polovině září uskutečnit 
mistrovství České republiky v požárním sportu. Krajská kola ze kterých vyšla vítězná družstva, se  
uskutečnila za nemalého přispění OSH ve všech krajích a níže představujeme družstva, která se probojovala 
na MČR družstev SDH SH ČMS v Přerově. Na zajištění okresních kol se podílelo všech 77 okresů. Okresní 
kola proběhla bez potíží a bez vážných úrazů. Z jednotlivých okresních kol se kvalifikovala družstva do 
krajských kol. Na zajištění okresních a krajských kol bylo poskytnuto z dotace MVČR 80% celkových 
prostředků. Garantem jednotlivých krajských soutěží byl vždy příslušný člen ÚORV za daný kraj. Na  průběh 
a organizaci krajských i nižších kol nebyly vzneseny žádné závažnější připomínky. Mistrovství České 
republiky dobrovolných hasičů v požárním sportu se konalo v termínu 19. 9.-21 9. 2008 v Přerově. 
Mistrovství se zúčastnila vítězná družstva z výše jmenovaných krajů, jedno družstvo navíc z každé kategorie 
kraje Středočeského a to pro jeho neúměrnou velikost a dále  vítězná družstva mužů a žen z mistrovství ČR 
družstev SDH SH ČMS roku 2007 které se konalo v Plzni.   
 
Dotace byla přidělená v částce 2 000 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové náklady na grant dosáhly částky 
3 405 816,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 
Dotace byla přidělená v částce 2 000 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové náklady na grant dosáhly částky 
3 170 698,-Kč. 
 
Grant č. 3. Příprava reprezentačních celků na mezinárodní soutěže v PS  
 

Příprava reprezentačních celků na mezinárodní soutěž v požárním sportu byl plněn přípravou a vybavením 
reprezentačních celků mužů a žen SH ČMS v disciplínách požárního sportu. Proběhlo několik společných 
soustředění a družstvo se zúčastnilo také několika tuzemských závodů jako příprava mužů v PS. Hlavním 
cílem bylo připravit co nejlépe družstva na nadcházející Olympiádu v roce 2009 v Ostravě. Zaměřili jsme se 



především na nácvik disciplíny výstup do 4.podlaží cvičné věže. Nedílnou součástí bylo i zlepšování 
překonávání bariery a práce s hadicemi. Po delším zimním úseku, kdy se každý připravoval víceméně 
individuálně, došlo i na oblíbené fyzické testy. Ve všech prověřovaných parametrech došlo ke zlepšení 
v porovnání s loňskými testy. 
V roce 2008 již druhým rokem běžela také příprava družstva žen, kde se po ustavujících problémech 
stabilizoval počet  na 14 závodnicích. Širší výběr reprezentace SH ČMS měl tři  soustředění a účastnil se na 
několika tuzemských závodech a jednoho mezinárodního společně s reprezentací mužů v Německém 
Altranftu. Soutěž v požárním útoku probíhala na nástřikové terče s jednotným strojem Rosenbauer. 
V konkurenci německých a  polských družstev reprezentace vybojovala 4.místo. Tyto závody byly pro team 
především cenou zahraniční zkušeností. Členky družstva se formou přípravy účastnily většiny významných 
závodů v ČR.   Děvčata na prvním soustředění trénovala hlavně běh na 100m s překážkami a útok, na druhém 
soustředění především štafetu a běh na 100m s překážkami a třetí, které proběhlo v uzavřeném atletickém 
tunelu, bylo opět zaměřeno na běh na 100m s překážkami.  
 
Dotace byla přidělená v částce 300 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na 
soustředění reprezentačního výběru dobrovolných hasičů, na cestovné a refundace mezd zúčastněných členů 
reprezentačního výběru. Dále bylo pro družstva zakoupeno technické a osobní vybavení pro tréninky a 
reprezentaci na závodech. Celkové náklady na grant dosáhly částky 447 338,-Kč. Grant splnil předpokládaný 
účel. 

 
Grant č. 4.  -  Soutěže v tradičních  disciplínách CTIF 
 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska se na začátku roku 2006 dohodlo, že připraví soutěž v tradičních 
disciplínách CTIF a to pro družstva, které tyto disciplíny cvičí a již mají své zkušenosti na mezinárodní 
úrovni, ale hlavně pro ty kdo by se chtěli těmto disciplínám v budoucnosti věnovat. Na mezinárodní soutěž, 
která se uskuteční v roce 2009 v Ostravě máme možnost nominovat až 13 kolektivů.  
   Třetí soutěž proběhla dne 27. 9. 2008 ve Dvoře Královém nad Labem to jako kvalifikace na 
mezinárodní hasičskou soutěž Ostrava 2009. Den před soutěží proběhlo na zámku v Bílých Poličanech školení 
rozhodčích tradičních disciplín CTIF, kteří obdrželi kvalifikační listy že jsou pro rozhodování fundováni.  
 
Dotace byla přidělená v částce 100 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na 
materiálové zabezpečení soutěže, nájme stadiónu,ubytování a stravu účastníků soutěže. Celkové náklady na 
grant dosáhly částky 146 358,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 4.  -  Příprava reprezentačních celků mužů a žen na mezinárodní soutěž v tradičních 
disciplínách CTIF   
 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska na základě kvalifikačního závodu v klasických disciplínách CTIF, 
který se konal dne 27. 9. 2008 ve Dvoře Králové nad Labem pod záštitou Českého národního výboru CTIF 
ustavilo reprezentaci v Klasických disciplínách CTIF, která bude Českou republiku reprezentovat na 
mezinárodní soutěži v Ostravě 2009. Dle kvalifikačních podmínek se na mezinárodní soutěž kvalifikoval 12 
družstev. Ihned po kvalifikaci se započalo s přípravami, kde jedním z prvních kroků bylo zapotřebí kompletní 
reprezentaci jednotně vybavit sportovním oblečením tak aby mohla být v přípravě nevázaná na vlastní 
vybavení. V začátku se pořídilo jednotné sportovní vybavení pouze družstvům, která se kvalifikovala 
z předních míst, a to proto aby navázali na sborovou přípravu a měli v čem trénovat a hlavně jednotně na 
veřejnosti vystupovat.  
 
Dotace byla přidělená v částce 100 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na nákup 
sportovního vybavení členů reprezentačních celků. Celkové náklady na grant dosáhly částky 143 000,-Kč. 
Grant splnil předpokládaný účel. 
 
 
 



Grant č. 5. Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi, mládeží v oblasti požární 
ochrany , ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech 
 

Jako základ postupových soutěží mládeže SH ČMS proběhla ve všech Okresních sdruženích hasičů ČMS 
okresní kola hry Plamen a soutěže dorostu. V základu byla okresní kola organizována pro kategorii MLADŠÍ 
a STARŠÍ. Mladší kategorie zahrnuje mladé hasiče ve věku 6 – 10 let a starší kategorie ve věku 11 – 15 let. 
V rámci některých OSH se pro velký počet družstev konala i kola okrsková, která stanovila aktéry kol 
okresních. V nemalém počtu okresů se do Hry Plamen řadí i tzv. Přípravka, což je věková kategorie dětí do 6-
ti let. V součinnosti s hrou Plamen proběhla i okresní kola soutěže dorostu SH ČMS. Ta se konala 
v kategoriích dorostenci a dorostenky – družstva a dorostenci a dorostenky – jednotlivci. Celkově se 
základních kol Hry Plamen a soutěže dorostu v roce 2008 zúčastnilo více jak 40 000 mladých hasičů, 
dorostenců a dorostenek.Vítěz v každé kategorii vyjma kategorií „mladší“ a „přípravka“ postoupil do kola 
krajského. V rámci SH ČMS bylo v roce 2008 uspořádáno 14 krajských kol, kterého se zúčastnilo 77 družstev 
mladých hasičů v rámci hry Plamen, 77 družstev dorostenců a 77 družstev dorostenek v rámci. Za vrchol 
postupových soutěží v roce 2008 lze považovat Mistrovství České republiky hry Plamen a soutěže dorostu. 
V roce 2008 se konalo v termínu 2.-6.července 2008 v Trutnově. Mistrovství se zúčastnilo 15 družstev 
mladých hasičů, dorostenců a dorostenek a 79 jednotlivců dorostenecké kategorie.  
Přidělená dotace 2 150 000,- Kč byla čerpána v plné výši. Celkové náklady projektu činily 4 113 032,- Kč. 
Dotace činila necelých 53 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 5.  Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi, mládeží v oblasti požární 
ochrany , ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech – příprav reprezentačních celků 
 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v roce 2008 pokračovalo v přípravě dvou reprezentačních celků 
mladých hasičů. Jednalo se o celky : chlapci z SDH Chlumec nad Cidlinou a děvčata z SDH Písková Lhota, 
kterým byla za jejich dlouholetou výbornou reprezentaci ČR udělena tzv. zelená karta pro start na olympiádě 
v Ostravě. Třetím reprezentačním družstvem se stali mladí hasiči z SDH Horní Hradiště,  vítězové 
celorepublikové kvalifikační soutěže. Všechny týmy při přípravě vzájemně spolupracovali a díky grantu MV 
ČR jim byli vytvořeny i odpovídající podmínky pro jejich činnost.Dotační prostředky byli využity zejména na 
osobní vybavení členů mládežnické reprezentace, které bylo používáno v rámci celé přípravy a na další 
materiální vybavení (překážky, nářadí). 

Družstva absolvovala v roce 2008 sérii přípravných soustředění. Stěžejní část přípravy však probíhá 
individuálně, v rámci příslušných Sborů dobrovolných hasičů. 

Přidělená dotace 100 000 Kč byla vyčerpána 100 %, celkové náklady činily 149 683,-Kč. Dotace činila 
necelých 67 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č. 5.  Výchovná a vzdělávací činnost na úseku práce s dětmi, mládeží v oblasti požární 
ochrany , ochrany obyvatelstva a přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 
mimořádných událostech – Regionální soutěže mladých hasičů 
 

V roce 2008 získalo Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska grant ve výši 420 000 Kč na regionální soutěže 
mladých hasičů. Grantové prostředky byly čerpány na 14 regionálních akcích : Memoriál Marty Habadové, 
Polabské šedesátkování, Borovanská šedesátka, O pohár starosty města Jáchymov, Memoriál Vendulky 
Fránové, Krajská liga, Soutěž O malého Soptíka z Jabloneckých Pasek, Memoriál SDH Jevíčko, Krajská liga, 
Šumperský Soptík, Olomoucký drak, Středomoravský pohár, Hasičská olympiáda mentálně postižených, O 
pohár Okresní odborné rady mládeže Plzeň-sever. Regionální soutěže mladých hasičů, které proběhly v roce 
2008 s podporou státní dotace jsou různorodá klání, která pořádají nižší a základní články našeho sdružení 
tedy Krajská respektive Okresní sdružení hasičů nebo Sbory dobrovolných hasičů. Akce mají místní, okresní, 
krajský i republikový charakter. Záleží na typu akce a zejména na její tradici. Tři soutěže byly organizovány 
jako soutěže jednotlivců (v běhu na 60 nebo 100 m s překážkami), ve zbývajících případech se jednalo o 
soutěže v požárním útoku nebo sérii všestranných  disciplín, kde soutěžily jednotlivci i soutěžní družstva. 
V roce 2008 se regionálních soutěží se státní podporou zúčastnilo téměř 1 500 jednotlivců a více jak 300 
družstev mladých hasičů což v celkovém objemu čítá cca 4200 dětí a mládeže. 



 
Celková přidělená částka dotace byla čerpána ve 100 %. Náklady projektu činily 624 966,-Kč. Stěžejní část 
dotace byla čerpána na materiál, dále na pronájmy ploch a zařízení, služby a stravu. Dotace činila 67,2 % z 
celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 
 
Grant č.6  Preventivně výchovná činnost, propagace a historie požární ochrany 
 

Hasičské muzeum Centra hasičského hnutí v Přibyslavi zajišťuje v rámci své hlavní činnosti několik skupin 
činností. Jedná se především o provozování Hasičského muzea Centra hasičského hnutí v Přibyslavi, které 
přibližuje problematiku požární ochrany nejširší veřejnosti a je mezinárodně certifikovaným hasičským 
muzeem CTIF. Jeho nejdůležitější součástí je Stálá výstava v Centru hasičského hnutí, která zachycuje historii 
požární ochrany a představuje i současné fungování integrovaného záchranného systému ČR. V rámci 
prevence je pořádána dětská  soutěž "Požární ochrana očima dětí" ze které  byly vystaveny vítězné výtvarné 
práce. Byly upraveny výstavní prostory pro nově zrenovované či získané technické exponáty.Ve spolupráci s 
dalšími subjekty byly zajištěny expozice mimo prostory Centra hasičského hnutí Přibys1av. Dále tuto činnost 
zajišťuje také Knihovna Centra hasičského hnutí v Přibyslavi, která je evidována u Ministerstva kultury ČR, 
jako základní knihovna se specializovaným knihovním fondem na oblast prevence, historie i současnosti 
požární ochrany. Vedle toho Centrum hasičského hnutí Přibyslav pořádá celou řadu akcí zaměřených na 
propagaci historie požární ochrany a preventivně výchovnou činnost. 

Dotace byla přidělená v částce 2 500 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční prostředky se použily na 
uhrazení osobních nákladů v částce 1 500 000,-Kč a na neinvestiční náklady spojené s realizací projektu 
v částce 1 000 000,-Kč. Celkové náklady na grant dosáhly částky 3 718 232,-Kč. Grant splnil předpokládaný 
účel. 
 
Grant č. 8 Zajištění akceschopnosti psovodů Sboru hasičů Hejnice, kteří jsou držiteli  
kynologického atestu Ministerstva vnitra - generálního ředitelství Hasičského záchranného 
sboru České republiky  
 

Cvičení  probíhá celoročně, jedenkrát až dvakrát týdně, ve vyhledávání v sutinách nebo na ploše. Vodní 
záchrana a vyhledávání se cvičí od května do října. alší odbornosti, jako slaňování se psem, první pomoc, 
topografie dle potřeby. Kromě výcviků se zúčastňujeme instrukčně metodických zaměstnání, atestačních 
zkoušek a závodů pořádaných MV – GŘ HZS ČR. V současné době jsou čtyři psovody a psy s atestem 
Ministerstva vnitra. Čtyřikrát ročně probíhá společné mezinárodní cvičení našich psovodů a psovodů THV 
Torgau, se kterými máme podepsanou dohodu o vzájemné pomoci a spolupráci. Od 11.7. do 20.7.2008 
probíhal na cvičišti v Hejnicích letní výcvikový tábor. Zde se cvičila většina prací záchranného psa. Tábor též 
navštívil štáb ČT, který natočil po celodenním natáčení několika minutový film o výcviku záchranných psů a 
práci hasičských psovodů z Hejnic. Tábora se zúčastnilo 25 psovodů a 32 psů. Na závěr tábora jsme pořádali 
druhý ročník záchranářského závodu s přiléhavým názvem „Zachraň se kdo můžeš“. Během závodu museli 
psovodi prokázat například znalosti práce s buzolou a mapou, vyhledání lidí, překonání potoka na lanech, 
ošetření zraněných lidí, které perfektně namaskovali členové Hand for Help Liberec. Tábor byl velice kladně 
hodnocen všemi účastníky. 

Společné cvičení s Horskou službou se konalo 2x. Za zmínku stojí dubnové cvičení v Krkonoších na 
Labské boudě. Sešli se psovodi horské služby Česka, Slovenska, Polska, Anglie a SDH Hejnice. Nacvičovala 
se zde krom lavinových prací i přeprava vrtulníkem a sněžným skůtrem. Noční cvičení se psovody SDH 
Opatovice a ostatními složkami IZS simulovalo výbuch a požár. Proběhlo na stavbě v Opatovicích 30. 8. 
2008. Další cvičení s psovody SDH Opatovice se konalo na letišti v Pardubicích. Zde byl simulován pád 
letadla  a psovodi vyhledávali osoby rozmístěné na ploše v troskách domu.  
Cvičení 24. 10. 2008 výbuch munice Hajniště. 

Dotace byla použita na cestovní náklady pro psovody na konání atestů a na cvičení atestovaných psů, 
na nákup gps navigací a vybavení pro výcvik psovodů a psů. Vlastní zdroje jsou vykázány podle čl. 2 
odstavce 7 rozhodnutí č.48/2008 ve výši 10 000,-Kč na každého ze čtyř atestovaných psů.  
Dotace byla přidělená v částce 61 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové náklady na projekt dosáhly částky 
101 077,-Kč.  Grant splnil předpokládaný účel. 
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celkové náklady 
v Kč

poskytnutá 
dotace v K č

čerpání dotace v 
Kč

vráceno na 
MŠMT v Kč

mzdy 2 808 364,00 1 408 257,00 

OPPP 381 180,00 371 743,00 

CELKEM 3 189 544,00 1 780 000,00 1 780 000,00 

ostatní neinvestiční výdaje
činnost ústředí
energie 19 660,00 19 660,00 
výkony spojů 38 334,84 38 334,84 
poštovné 32 000,00 32 000,00 
cestovné 56 407,40 36 987,00 
materiál (inventář) 93 841,00 93 841,00 
materiál (spotřební) 244 769,23 170 997,68 
opravy a údržba 18 333,05 18 333,05 
propagace 422 474,33 422 474,33 
autoprovoz 90 715,00 90 715,00 
materiály pro nižší články 329 948,00 329 948,00 
služby 196 709,10 196 709,10 

ostatní 194 836,33 0,00 

CELKEM 1 738 028,28 1 450 000,00 

činnost nižších a základních článků 
provoz KSH 620 961,51 152 000,00 
provoz OSH 5 169 038,49 2 413 886,63 
MTZ TZ 930 365,40 800 000,00 
MTZ SDH 7 096 069,17 4 080 388,80 
jednodenní a krátkodobé akce OSH a SDH 2 846 742,10 1 307 554,67 
jednodenní a krátkodobé akce Kancelář SH ČMS 520 188,50 333 759,00 

zimní tábory 811 615,00 210 023,00 
letní tábory 10 257 171,27 1 288 629,40 

vzdělávání pracovníků
prostřednictvím Kanceláře SH ČMS 788 916,00 579 268,50 
prostřednictvím nižších článků 1 851 880,79 1 144 490,00 

Akce č.1 - Rakousko, Mooskirchen/SDH Tehovec 29 128,50 10 000,00 
Akce č. 2 - státy EU/TZ Jánské Koupele 287 500,00 250 000,00 
Akce č. 3 - státy EU/SDH Toužim 285 730,00 200 000,00 

31 495 306,73 12 770 000,00 
14 220 000,00 

*Vyčíslené provozní náklady nižších článků (KSH a OSH) dle doloženého vyúčtování =17 370 008,61 Kč, z toho lze 
   za náklady úseku mládeže SH ČMS považovat cca 1/3, tj. 5 790 000 Kč.

tábory

Vyúčtování dotace MŠMT - tabulkový p řehled

druh dotace

0,00 KONEČNÝ SOUČET 36 422 879,01 16 000 000,00 

zahraničí

CELKEM

16 000 000,00 



Hospodaření v Hasičském domě Praha za rok 2008

Účet Zkrácený název
Skutečnost k 
31.12.2008

501 11 Materiál 46 639
501 13 Kancel. potřeby 6 745
501 15 Drobný majetek 31 710
502 11 Energie HD 53 580
511 11 Opravy a udržování 1 636 756
518 11 Služby 1 178 832
518 15 Spoje 293 918
521 11 Mzdy 926 858
524 11 Odvody soc. a zdrav. 322 475
527 11 Soc. náklady 31 793
532 11 Daň z nemovitosti 24 244
538 11 Ostatní daně 28 600
544 11 Úroky z úvěru 4 409 803
549 11 Ostatní náklady DH 461 195
549 12 Bankovní výlohy 5 497
549 13 Pojištění 77 149
551 11 Odpisy dlouhodob. majetku 2 956 385
556 11 Zákonná rezerva 472 000

Celkem náklady 12 964 179

602 11 Pronájem byt prostor 2 154 125
602 12 Pronájem nebyt prostor 14 767 463
602 13 Ostatní pronájem 20 564
602 19 Tržby ostatní 320 499
644 11 Úroky z banky 94 511
649 11 Ostatní výnosy 3 464

Cekem výnosy 17 360 626

Zisk 4 396 447



Majetek SH ČMS k 31. 12. 2008
(rozhodující položky)

Finanční majetek Cena v Kč   Poznámka
Akcie HVP a.s. 176 289 600 nominální hodnota po snížení

Akcie VPO a.s. 21 950 500 21 190 ks v nom. hodnotě 1000,-Kč

Vklad Fire Edit s.r.o. 260 000 100% podíl

Stav bankovních účtů 9 224 632

Stav pokladen 153 817 z toho 16682 - v cizích měnách

Budovy a stavby Zůstatková cena v Kč  
(účetní evidence)

Poznámka

Hasičský dům Praha 63 055 414 včetně pozemku

Provozní budova Milavy 106 707

ÚHŠ Jánské Koupele 6 332 956 v pronájmu ÚHŠ

CHH Přibyslav 16 002 255 v pronájmu CHH

Pohledávky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
VPO,a.s. 1 000 000

K OSH - nedopl. čl. přísp. 95 080

Poskytnuté zálohy 3 134 599

Odběratelé 1 390 529

Dlužné nájemné 137 064

Závazky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Úvěr na HD Praha 45 994 210

Přijaté zálohy HD 2 705 300 kauce

Zaměstnanci - mzdy 197 560

Sociální,zdrav. pojiš. a daně 154 138

Dodavatelé 2 491 008



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
partner ům 



Poděkování sponzorům za rok 2008 
 

● Hasičská vzájemná pojišťovna,a.s. 
● Výzbrojna požární ochrany, a.s.  
● Česká podnikatelská pojišťovna, a.s.  
● Pavliš a Hartmann, s.r.o.   

   ● Velkopopovický Kozel       
● Total Brokers, a.s. 
● Česká spořitelna, a.s. 
● THT Polička s.r.o.  
● Zahas s.r.o.  
● Fire EDIT, Hasičské vydavatelství a nakladatelství 
● Požární bezpečnost, s.r.o.   
● Hasiči Nové Město nad Metují 
● Hasičský technický servis Aulická Ivanka  
● Tems s.r.o. (komunikační systémy) 
● TMT Czech a.s.    
● Vamont váhy  
● Vítex cz  
● Radek Výmola - JUMMY'S T-SHIRTS trika    
         s transferovým potiskem  
● KOMFI spol. s r. o. 
● Flídr s.r.o  
● Lněnička s.r.o.  
● Technolen technický textil,a.s.,  Podnik skupiny Mehler AG 
● Martin Jožák - hasičské centrum  
● Hastex & Haspr s.r.o. 
● Ladislav Janeček, soukromé stolařství,  Horní Poříčí  
● Divadlo U Hasičů  
●      Autoklub Bohemia Assistance, a.s.  
●      Deva F-M  
●      RLS Ratíškovice  
●      Velebný a Fam, s.r.o.  
●      Petr Machara PROBO  
●      EURO LAMP  



 
 
●      Iveco – Fiat ČR  
●      ZIEGLER  
●      Knězek s.r.o.  
●      Spitfire s.r.o.  
●      Požární technika KOMET, s.r.o.  
●      Alerion, s.r.o  
●      NORDSTAHL  
●      TATRA, a.s.  
●      Holík international  
●      Progres servis Sibřina 
●      VOCHOC    
●      Kofola  
●      Tesla Valašské Meziříčí 
●      Dräger Safety, s.r.o. 
●      Flídr, s.r.o  
●      Dräger Safety, s.r.o. 
●      Strojírna Potůček s.r.o. 
●      MAT – Milichovský 
●      Kraj Vysočina 
●      Osiva - Havlíčkův Brod 
●      Lesní družstvo Přibyslav  
 
 
 

 


